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Členové broumovského divadelního souboru Petr Hofman a Renata Kolářová
 při premiéře divadelní hry Když ty, tak já taky.
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Broumovská pouť byla 
ve znamení proměnlivého počasí

  1. - 2. července 2016, 
Broumov - Schrollův park

Proměnlivé počasí neodradilo Broumováky od bohatého dvou-
denního kulturního programu. 

V pátek vystoupila kapela Hodiny, kterou proslavil rádiový hit 
Stmívání. Zahrála i pražská punková kapela L159 a závěr večera se 
nesl na vlně broumovské zábavové skupiny Ledvin Stones.

Sobotní dopoledne patřilo Schrollově parku, kde probíhaly 
ukázky výcviku služebních psů a ukázky v králičím hopu. 

Odpoledne odstartovala Hradecká cimbálová muzika, jejíž sou-
časní členové si dali za cíl předat cimbálovou muziku dalším gene-
racím tak, aby hradecká cimbálová muzika mohla oslavit stoleté 
výročí. Děti pobavil známý komik Václav „Upír“ Krejčí. Svůj talent 
předvedly i děti z DDM Ulita z kroužku hip hopu. 

Pozvánku vystoupit na pouti přijala i kapela The Fellas, která 
odehrála více než 500 koncertů nejen u nás, ale i v Evropě. Očeká-
vaným vystoupením byl koncert legendární skupiny Precedens. Fi-
nalistka třetí řady soutěže Česko hledá Superstar se publiku před-
stavila před ohňostrojem a na samý závěr zahrála multižánrová 
královéhradecko-jaroměřsko-broumovsko-mělnicko-mladobucká 
kapela. 

Celý program byl doplněn prodejem dobrého jídla, pití a adrena-
linem na pouťových atrakcích.                                       Jitka Exnerová

Fotografie Jardy Wintera a Tomáše Cirkla
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Zprávy z radnice

Vážení spoluobčané,

v samém úvodu bych chtěl vyjádřit soustrast všem obětem hrůz-
ných teroristických činů. Na konci loňského roku jsme byli šokováni 
střelbou v pařížských ulicích. Nyní teror v Nice, o pár dní později 
vraždění v Německu. Špatná imigrační politika Evropy nakonec 
vždy končí množstvím frustrovaných vyloučených lidí, kteří neváha-
jí vraždit a krást. I proto je holé šílenství přijímat statisíce dalších…

Ale teď už zpět k nám, do Broumova. V nedávné době televizní 
zpravodajství opět přineslo reportáž z Broumova na téma „nedosta-
tek pediatrů“. Takto závažné téma, na jehož řešení neexistuje „jed-
noduchý návod“, by si už zcela jistě zasloužilo pozornost a pomoc ze 
strany vlády a ministerstev. Prozatím v ně však doufáme marně. Pro-
to se opakovaně snažíme činit řadu lokálních opatření, která však 
zatím, bohužel, nejsou pro motivaci pediatrů ze vzdálenějších lokalit 
a měst dostatečně přesvědčivá. Stejně tak ani měsíční mzda ve výši 
100.000,- Kč, kterou společnost Mediclinic případnému pediatrovi  
v Broumově aktuálně nabízí. Chtěl bych tedy touto cestou zkusit ape-
lovat na naše mladé, naše studenty, aby při úvahách o směřování své 
budoucí profesní kariéry zvážili i tuto příležitost. Vždyť stotisícová 
měsíční odměna za práci s dětmi je v našem regionu velmi nadprů-
měrnou nabídkou.

Léto ale patří spíše prázdninám a ty jsou v našem městě spojeny 
s celou řadou kulturních, společenských a sportovních akcí. O všech 
vás pravidelně informujeme v kulturním přehledu v Broumovských 
novinách, na našem facebooku, webu města,… Z těch nejzdařilejších 
akcí uplynulých dní bych chtěl vyzdvihnout zejména diváky nabitá 
divadelní představení uskutečněná na nádvoří broumovského kláš-
tera v rámci 11. ročníku festivalu Malé letní divadlení a samozřejmě 
tradiční pouť, která letní prázdniny odstartovala nejen atrakcemi  
a ohňostrojem, ale také velmi bohatým doprovodným kulturním 
programem. A ten ohňostroj byl naštěstí opravdu ohňostroj. Nikoliv 
vojenský puč spojený s bombardováním hotelu, což někteří turisté z 
Broumovska, nacházející se tou dobou na turecké pláži, považovali 
také jenom za letní ohňostroj. Naštěstí se jim nic nestalo a v pořádku 
se vrátili domů.

Za dva týdny také začne další fotbalová sezóna. Našim fotbalis-
tům se v červnu sice podařilo zachránit a udržet se v krajském pře-
boru, že bych ale oplýval optimismem před začátkem další sezóny, to 
se říci nedá. Ale pojďme jim věřit a fandit, sraz 14. 8. v 17:00 na hřišti  
v Broumově, hraje se proti Červenému Kostelci.

A na závěr ještě pozitivní zpráva nejen pro řidiče – již tento ví-
kend bude dokončena rekonstrukce silnice na Pasa, tak se nám všem 
zase bude cestovat o něco lépe a Hejtmánkovice s Jetřichovem si užijí 
alespoň závěr léta v poklidnějším dopravním režimu. Další informa-
ce najdete na webových stránkách města (www.broumov-mesto.cz) 
nebo v tomto vydání Broumovských novin.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

 

Co nového v Broumově?
 
Obvyklou otázku jsem položil starostovi města p. ing. Bitnarovi 

a doplnil ji dotazem, proč se ve skleněném altánu ve Schrollově par-
ku nemohou konat svatební obřady:

Ing. Bitnar: Důvodem zastavení veškerých akcí v altánu je jeho 
havarijní stav. Město spolu s památkáři zvažuje celkovou rekon-
strukci s přispěním památkové péče. K realizaci by mohlo dojít  
v příštím roce.                 

A. Obst: Jak se vyvíjí situace s bývalým mlýnem pod Černou ces-
tou?

Ing. Bitnar: Na četné dotazy, které se této „stavby“ týkají, mohu 
veřejnosti sdělit, že stále probíhají jednání s jeho minulými i součas-
nými majiteli. Na výsledek si budeme muset počkat. Případnou do-
hodu musí schválit ZM.

A. Obst: Jaké akce nás čekají teď v srpnu?
Ing. Bitnar: Na počátku tohoto měsíce budou zahájeny opravy 

povrchu účelových komunikací, o kterých jsme již psali. Jedná se  
o zadní trakt Tyršovy ulice, dále ulice Jabloňová a Sadová. Pro větší 
zatížení bude v Sadové proveden asfaltový kryt. Zbývající ulice vyu-
žijí odpadový materiál z Pasou (frézink).

Město obdrželo dotaci na demolici bývalého klempířství - Tyršo-
va 79. Dům bude ještě letos odstraněn. A k tomu zároveň dodám, že 
na realizaci KODUSu( Komunitního domu seniorů) byla již vybrána 
firma. Práce by měla být zahájena již příští měsíc.

A. Obst: Co se děje na školách?
Ing. Bitnar: Na MŠ v Příčné se i druhá budova dočkala rekon-

strukce sociálního zařízení. Akce probíhá a měla by být hotova do 
září. Na ZŠ Hradební pokračuje další etapa výměny oken a pracuje 
se na napojení dešťových vod do kanalizace. Na Masarykově ZŠ je 
obnovována část střechy, která byla v havarijním stavu. V Rožmitá-
le, v bývalé škole, bude po akci dočisťování odpadních vod z budovy 
zahájeno budování nových WC a sprchy. Akce vyjde na cca 1 milion 
Kč.

A. Obst: Budou nějaké novinky v dopravě?
Ing. Bitnar: Určitě. Na Spořilově místo chodníku z panelů by 

měla být zámková dlažba. Akce bude navržena do rozpočtu 2017. 
Měl by být vyřešen i přechod od haly a pošty k restauraci „ U Gritzů“. 
Řeší se i přechod u Lidlu, nový vjezd k MP a plánuje se i parkoviště 
proti úřadu III, po kterém volají jak řidiči, tak občané.

Město také jedná s majitelem o odprodeji části jeho pozemku pro 
rozšíření komunikace v ul. Bří Čapků.  

A. O.

Víte, že
 
-   na vykáceném pozemku mezi Střelnicí a sokolovnou probíhá 

výsev travin a výsadba okrasných dřevin? Po předchozích terénních 
úpravách sem   bylo navezeno několik vleků nekatrované a posléze  
i katrované zeminy.

 
-   Technické služby jako každoročně připravily hřiště ve V. Vsi 

pro romský fotbalový turnaj v malé kopané? Povinností pořadatele 
bylo po turnaji využívané prostory uklidit. O výsledku se můžete 
přesvědčit sami.
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 -   probíhá rekonstrukce sloupů ČEZ a veřejného osvětlení v Rož-
mitále? Svítidla budou vyměněna na úsporná (LED)

 
-   v červenci proběhla oprava nejhorších výmolů v ulicích města? 

Také nájezd k rodinným domům v Alšově ulici byl (po přívalových 
deštích) opraven.  Úpravy byly provedeny v rámci možností (finanč-
ních prostředků).

 
-   U Větrolamu byly vysázeny nové borovice?
 
-   Technické služby provádějí za pomoci VPP mulčování stromů 

a záhonů?
 
-   od autoškoly pana Fiedlera opět nějaký „pracovitý“ člověk od-

strkal plný kontejner na stráň u Liščího potoka? Ubožák.
 
-   po vydláždění „spojky“ vedle mostu u Veby do Tyršovy ulice 

byl nad schody umístěn a osázen betonový květináč, aby bylo na co 
koukat? Po několika  letech se konečně našel nový „zahradník“- zřej-
mě estét, který měl na pěstované rostliny jiný názor a jako prase je 
kompletně vyryl, vytrhal a po jejich  zničení je rozházel po chodníku. 
Asi jej rozčílilo, že tu noc došlo k výpadku elektrického osvětlení v 
Přadlácké ulici.

-   z Lipové ulice již není vidět na Broumovské stěny? V ulici už 
asi nebude ani takový průvan jako mnoho desetiletí. Důvodem je již 
dostavěný čtyřpodlažní dům v Opočenského ulici. Už má i střechu! 
Jsme zvědavi na jeho vnější vzhled.

 
-  Café Herzog  má obnovenou  fasádu? Práce se zdají být dobře 

provedené, ale barvy se zdají málo výrazné a ne původní. Co na to 
památkáři?

 
-   pan doktor Jaroslav Šenk, ortoped, je již v domácím léčení? 

Brzké uzdravení a návrat do práce mu přejí vděční pacienti. 
 
A. O.

Broumovské šprochy
 
Jeden z občanů města požadoval pokácení vzrostlých a zdravých 

bříz v parčíku na křižovatce ve V. Vsi. Důvodem ke kácení bylo padá-
ní listí. Holt to stromy někdy dělají. Žádosti nebylo vyhověno. Pokud 
některému občanovi veřejná zeleň znečistí jeho zahrádku, může po-
žádat Technické služby o pomoc a ony mu s úklidem pomohou.

Ve dvou kostelích „Broumovské skupiny“ již není možno z bez-
pečnostních důvodů pořádat koncerty na získání peněz pro jejich 
obnovu. Po kritice bývalého režimu se očekávalo, že záchrana kul-
turního dědictví nebude v současnosti velký problém. Asi někde sedí 
žába na prameni.

S novým typem oken se můžete seznámit pohledem z hradeb na 
protilehlý dům čp. 27. Krásný výhled.  Stejně pěkný jako  za prvním 
domem vpravo V Kopečku, kde turistům při procházce po hradbách 
vylézají oči z důlků. 

Člověk je tvor nespokojený. Občané jsou rádi, že se mulčuje, že se 
odváží vaky s trávou, že se zametá a seče. Teď by zase chtěli, aby se 
také plely chodníky!

Klášter už prý podle některých úřadů dostal dost financí, a tak se 
v dalších opravách asi pokračovat nebude.(?) Snad to není pravda.

A. Obst
 
 

Informace o připravované plošné 
deratizaci ve městě

Na přelomu měsíce října a listopadu letošního roku a následně 
na jaře příštího roku město Broumov připravuje plošnou deratiza-
ci. Ošetřena bude kanalizační síť, teplovodní kanály, veřejné plochy, 
kontejnerová stání a objekty města. V září bude vydána obecně zá-
vazná vyhláška města, která stanoví termín provedení deratizace.

Upozorňujeme, že provádění deratizace je při zjištění výskytu 
hlodavců povinné pro každého, ať se jedná o podnikatele, bytová 
družstva, společenství vlastníků bytů, ale i pro majitele rodinných 
domů. V případě nepodnikajících osob ji může podle potřeby prová-
dět každý svépomocí, naopak právnické osoby a podnikající fyzické 
osoby, ale i např. společenství vlastníků bytů mají povinnost prová-
dět ve svých provozovnách a objektech speciální ochrannou derati-
zaci prostřednictvím odborně způsobilých osob.

K omezení výskytu hlodavců můžeme přispět tím, že nebudeme 
vylévat zbytky jídel a tuků do kanalizace, vyhazovat zbytky jídel do 
kontejnerů, odkládat odpadů mimo popelnice a na veřejná prostran-
ství – černé skládky. 

O harmonogramu deratizace Vás budeme včas informovat  
a vyzveme také vlastníky jednotlivých objektů, aby se do deratizace 
zapojili ve stejném termínu, neboť účinnost hubení hlodavců je pak 
mnohem větší. 
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Zprávy z broumovského útulku
V posledním měsíci vzrostl počet nalezených pejsků. Bohužel, 

pejsky je možné identifikovat pouze podle vzhledu z fotografie 
prostřednictvím internetu. Většina nalezených psů nemá obojek 
se základními informacemi, ani čip. Apelujeme proto na majite-
le psů, aby předešli ztrátám svých čtyřnohých přátel tím, že je 
nechají očipovat. Pokud se Vám toto řešení zdá příliš nákladné, 
označte pejska alespoň obojkem, na který lze umístit alespoň jmé-
no psa, jméno majitele a telefonní číslo majitele.

Jana Slováková

Lidé na dovolené podporují
broumovský útulek
S příchodem letních prázdnin, časem dovolených, cestování  

a relaxace navštíví Broumov stovky lidí, nejčastěji z různých kou-
tů Čech a Moravy. Někteří s sebou vezou i své čtyřnohé mazlíčky, 
rovnoprávné členy rodiny, aby s nimi strávili pohodové volné chví-
le a společně si užili přírodních krás Broumovska.

Turisté s pejsky rozličných ras navštěvují IC Broumovska 
během letních měsíců denně. Prvotně je samozřejmě zajímají 
turistické informace a atraktivity regionu Broumovsko. Turisté 
„pejskaři“ si však okamžitě všímají také prodejních předmětů na 
podporu útulku. Soucítí s němými tvářemi, které v jejich životě 
nepotkalo štěstí, ba naopak – zažili týrání, osamělost, lidskou zra-
du a strach.

Zejména majitelé osvojených zvířat se zpravidla zajímají o to, 
jak mohou pomoci a kupují útulkové předměty. Ochotně také vy-
práví o svých čtyřnohých přátelích a jejich vděčnosti za láskyplný 
domov. Někteří dokonce chtějí přispět hotově. Pozadu nezůstávají 
ani děti, které kupují hlavně pohledy s fotografiemi pejsků z útul-
ku.

Nabídka útulkových předmětů je již poměrně široká. Pro-
dáváme zde některé pomůcky pro školáky (rozvrhy, pravítka), 
jednoduché hry na dovolenou (karty, pexeso, tvůrčí papírové 
skládačky), odznaky se špendlíkem, magnetky, samolepky, samo-
lepky na auta. Dále nabízíme půllitr s logem psího útulku, batů-
žek (stahovací pytel), kšiltovky, trička… Výtěžek z prodeje těchto 
předmětů putuje přímo na účet psího útulku. Útulkové předměty 
je možné koupit v cenovém rozmezí od 5 Kč do 199 Kč.

Část zákazníků informačního centra také touží navštívit psí 
útulek osobně. Někdy je důvodem rozhodnutí adoptovat pejska, 
jindy chtějí jen útulek spatřit na vlastní oči a přispět na jeho čin-
nost. V městském útulku je také možné koupit předměty za úče-
lem přispění na lepší život pro čtyřnohé čekatele na lásku a domov.

Jana Cónová, IC Broumovska

Pokud tedy máte zájem o návštěvu útulku, kontaktujte 
paní Slovákovou  +420 721 543 498,
 jannaslovakova@seznam.cz.
Návštěvní hodiny: po-pá: 14:30-16:00, so-ne: 10:00-12:00 
Po telefonické domluvě možno i mimo uvedenou dobu.
Číslo účtu broumovského útulku: 9005 - 1823551/0100, 
var.symbol 1014

Mariánský sloup na Mírovém náměstí bude letos 
dokončen s podporou Českoněmeckého fondu 
budoucnosti
V srpnu loňského roku Město Broumov požádalo 
Českoněmecký fond budoucnosti o poskytnutí 
příspěvku na dokončení obnovy sloupu se sochou 
Panny Marie a sochami světců – Mariánského sloupu 
na Mírovém náměstí v Broumově. V prosinci 2015 
správní rada ČNFB rozhodla o podpoře ve výši 150 tis. 
Kč. Děkujeme.
Restaurátorské práce na sloupu probíhají již od 
roku 2014 a letos budou ukončeny poslední etapou 
obnovy, kterou stejně jako v předešlém roce 
realizuje restaurátor MgA. Ondřej Sklenář. Jedná se o 
restaurování těla sloupu, všech soch a nápisů a uspěje-
li město s žádostí o dotaci, tak i zlacení hlavice sloupu.
Náklady na poslední etapu obnovy budou cca 760 tis. 
Kč., celkové náklady na zrestaurování Mariánského 

sloupu pak dosáhnou výše cca 2.300 tis. Kč.
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 Od 1. září tohoto roku ukončí svoji 
činnost MUDr. Tibor Pindeš, zaměst-
nanec a.s. MediClinic. Požádal jsem ho  
o rozhovor, o informace, jak bude za-
jištěna léčebně preventivní péče o děti  
a dorost v Broumově. 

MUDr. Tibor Pindeš nám k tomu řekl:
„V Broumově je kolem dvou tisíc dětí do 

18 let a odchodem MUDr. Sedláčkové vlast-
ně polovina terénu zůstane bez lékaře. Kom-
petentní orgány -  odbor zdravotnictví kraj-
ského úřadu a zdravotní pojišťovny - na to 
na mé dotazy zatím adekvátně nereagovaly  
a MediClinic, a.s. které jsem doteď zaměst-
nancem, zatím čeká, že se to nějak vyřeší. 
Čekají na nějakého nového lékaře, který by 
sem přišel.  To je stejně takové polovičaté ře-
šení, neboť lékař, který sem nastoupí, bude 
muset pracovat za dva pediatry. Můj návrh 
byl ten, a konzultoval jsem ho se svým za-
městnavatelem a.s. MediClinic, že děti, kte-
ré budou mít zájem se zaregistrovat v naší 
ordinaci od 1. září, zapíšeme a poskytneme 
jim veškerou léčebně preventivní péči.  Ale 
chceme zapsat jen děti od narození do ukon-
čeného 14. roku.  S místními praktickými lé-
kaři pro dospělé jsem mluvil, a s pojišťovnou 
také, v tom smyslu, že děti od 15 do 19 let by 
převzali obvodní lékaři. Doporučujeme, aby 
se takzvaní dorostenci registrovali u lékaře 
nebo lékařky svých rodičů. Bylo by nejlepší, 
aby rodina měla jednoho lékaře. Takže se ve-
řejnost nemusí děsit, že po 1. září se tady za-
vřou dveře jedné ordinace a že se zastaví svět 
a bude zatmění slunce. Ne, poskytneme péči 
zatím ve stávající sestavě: Dr. Pindeš (70 
roků a 8 let důchodce), Dr. Přecechtěl z po-
hotovosti (také již v důchodovém věku)  a Dr. 
Trejtnar dojíždějící z Rychnova nad Kněž-
nou. Ti dva posledně jmenovaní lékaři jsou 
tady vždy jeden den v týdnu, zbytek zajišťuje 
Dr. Pindeš. Snažíme se dopoledne ordino-
vat pro nemocné, odpoledne  pro pozvané 
pacienty na očkování a preventivní prohlíd-
ky. Ovšem v létě, kdy je nemocnost nízká, 
dopoledne uděláme i povinné preventivní 
prohlídky a očkování malých dětí, abychom 
rodiče nezatěžovali taky odpoledne, když si 
mohou užívat léto na zahradě nebo u vody. 

To je asi všechno. Tím, že jeden lékař 
vypadne, země se nepřestane točit, a my, 
co tady zůstaneme, musíme poskytnout 
péči, aby  se naše děti nemusely  registrovat  
v Náchodě nebo Hradci Králové. Ještě jeden 
lékař tu bude k dispozici – MUDr. Dýma 

v Meziměstí. Když jsem s ním mluvil, byl 
ochoten přijmout  200 dětí. To znamená, 
že v případě, že pacienti od 15 let budou re-
gistrovaní u obvodních lékařů pro dospělé, 
měli bychom naplněný obvod. Pojišťovny re-
spektují maximálně 1200 až 1500 dětí. Tak 
tedy do počtu 1500 můžeme děti registrovat 
případě potřeby  a nouze, ale optimální je 
počet 1200 dětí na jednoho pediatra. Je to ve 
věstnících, ale zákon to není, ale můžeme to 
trochu modifikovat na svoji místní potřebu. 

Dětem přeji hodně zdraví a rodičům, ať 
se neděsí. Někdo tady po 1. září bude k dis-
pozici pro jejich děti. Rodiče se mohou již 
nyní telefonem  hlásit v ordinaci MediCli-
nic,a.s., volat Dr. Pindeše, aby sestra udělala 
preventivní seznam zájemců.  Od konce srp-
na a od 1. září by rodiče mohli podepisovat 
registrační listy s účinností od 1. září letoš-
ního roku.“ 

Pane doktore, v každém případě Vám 
ději za tuto informaci, ale myslím si, nebu-
de od věci připomenout si  trochu Vaši his-
torii. Spousta lidí v našem městě ji nezná. 
Mohl byste naším čtenářů říci, jak dlouho již   
v Broumově působíte?

„V Broumově již působím 40 roků.  Zpo-
čátku jsem měl na starosti novorozence  
v nemocnici, část terénu a dva dětské domo-
vy. Má situace se změnila po zrušení porod-
nice v Broumově, odpadla mi povinnost pe-
čovat o novorozence, popřípadě být účasten 
ve dne v noci při císařských řezech a křísit 
nedýchající děti. Takže teď mám více času 
pro terén, a to je asi všechno“.

Ještě jedna věc pane doktore: Vím, že se 
na tuto otázku některým lékařům špatně od-
povídá:  Jak se díváte na to, že někteří rodiče 
odmítají očkovat svoje děti?

„Já bych jim doporučil neodmítat očko-
vání z důvodů zdravotní prevence, zvláště 
očkování ze zákona povinné a nařízené. Ne-
řeknu nic, když odmítnou další nabízené oč-
kování, kterých je čím dál víc, a ještě přibu-
dou,  ale měli by to zvážit, zda očkovat proti 
takovým nemocem jako je tetanus, záškrt, 
černý kašel, spalničky, to jsou taková ta zá-
kladní očkování, která očkujeme již několik 
generací a na 99% bez komplikací. A dětem 
to zajišťuje bezpečnost nejen při poraněních. 
Ve světě se nemoci, proti nimž je u nás pro-
očkovaná už třetí generace, stále šíří. Ale 
ovšem, že je to každého osobní rozhodnutí, 
nutit nemůžeme nikoho.“ 

  

Co si myslíte o současném trendu nero-
dit v porodnici, ale doma?

„Já jsem se narodil v roce 1947 a už jsem 
se také narodil v porodnici, v Nitře. Můj bra-
tr v roce 1941 se ještě  narodil doma. Byla  
u toho porodní bába a byl upozorněn i lékař, 
byl tak k dispozici, pokud by to bylo potřeba. 
Ale bez konzultací a bez dosažitelnosti léka-
ře rodit doma je veliké riziko. Jak pro matku, 
tak i pro dítě. Ať si to každý zváží, co je pro 
dítě a rodičku jistější“.

Pane doktore, děkuji Vám, za rozhovor  
a přeji Vám hodně zdraví a ať stále máte 
možnost pomáhat našim dětem.

Petr Cirkl 

Budoucnost léčebné a preventivní péče 
o děti a dorost v Broumově

Zpráva o činnosti 
Městské policie

• Na základě telefonického oznámení 
hlídka MP vyjížděla k nezletilcům, kteří bě-
hali po střechách garáží v ul. Na Příkopech.

• Hlídka MP řešila rušení nočního klidu 
v ul. Hradební.

•  Strážník MP asistoval pracovnicím 
finančního odboru při exekučních řízeních  
v bytech dlužníků.

•  MP zjistila majitele nevhodně zaparko-
vaného vozidla v  Husově ulici

•  Hlídka MP vyjížděla na Křinické síd-
liště k ohlášenému narušení nočního klidu.

•  Hlídka MP řešila bezdomovce pohybu-
jícího se v kolejišti na vlakovém nádraží.

•  MP vyrozuměla majitele vraku vozidla 
o povinnosti jeho odstranění.

•  MP asistovala při převozu pacienta na 
protialkoholní záchytnou stanici.

Za MP Havelka R.

Dodatek k rozhovoru 
s Dr. Pindešem

MUDr. Sedláčková oznamuje, že 31. 8. 
2016 ukončí svoji činnost. Žádá rodiče svých 
pacientů, aby ji informovali, ke kterému pří-
slušnému lékaři chtějí přeregistrovat a pře-
dat dokumentaci.

Kdo do 20. 8. 2016 toto neučiní, jeho do-
kumentace bude předána Odboru zdravot-
nictví v Hradci Králové.
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Děti z Běloruska 
navštívily 
naše město 
 
Ve středu 27. července navštívila skupina 

děti z Běloruska naše město. Akce se usku-
tečnila na základě spolupráce o.s. Evropa 
Union Broumov  a  o.s. Stowarzyszenie Ko-
mitet Obywatelski Ziemi Kłodzkiej v Nowé 
Rudě.

Skupinu padesáti dětí a jejich doprovod 
nejdříve na radnici přivítal starosta měs-
ta  ing. Jaroslav Bitnar. Děti, které přijely 
do Polska z Běloruska, zde tráví edukační 
prázdniny, které jsou organizovány na Dol-
ním Slezku, hlavně ve Vratislavi, a pak jedou 
do Krakova na Světové dny mládeže. Děti 
jsou z běloruského města Grodno a Lida.

Po přijetí u pana starosty děti čekala 
prohlídka broumovského kláštera, kterým 
je provedl  bratr Gereon. Pro něho nebyl pro-
blém připravit pro děti prohlídku s polským 
výkladem. A také tentokrát to zvládl perfekt-
ně, za což mu patří náš dík. Děti, přestože žijí 
v Bělorusku a navštěvují ruské školy, velmi 
dobře mluví polsky. Většina z nich pochá-
zí z rodin polské komunity a polštinu se učí  
o víkendech v kostelních třídách.

Paní Joanna Golak-Cincio, která tuto 
skupinu provázela, nám k tomu řekla:

„V Nowe Rudě od roku 1989 funguje 
Stowarzeszenie Komitet Obyvatelski Ziemi 
Kłodzkiej, je to sdružení, které bylo založeno 
mimo jiné mým otcem -  Julianem Golakem 
a paní Teresou Bazalou, kteří jsou také hlav-
ními organizátory Polsko-českých dnů křes-
ťanské kultury, a také otevírali v roce 1990 
hraniční přechod v Otovicích-Tlumaczowě. 
A díky tomu jsme navázali spolupráci mezi 
městem Nowa Ruda a Broumov. Naše sdru-
žení již více než 15 let připravuje každoročně 

v Polsku, v Dolním Slezsku  prázdniny, na 
které jsou edukační letní školou, pro polské 
děti z Běloruska. Jsou to děti z rodin, kde ro-
diče a prarodiče mají polský původ. Součas-
né Bělorusko v regionu Grodno a Lida, od-
kud naši hosté přijeli, dříve tyto byly polské 
země.  Z toho důvodu jsme před mnoha lety 
navázali spolupráci. Také proto, že tento stát 
je stále státem komunistickým pod vedením 
prezidenta Lukašenka. Boj o uvědomění si 
svého polského původu není tam v Bělorus-
ku lehký. Proto naše sdružení již mnoho let 
dělá  tyto akce pro tyto děti a mládež. Hlavní 
účelem je, aby  tyto děti měly možnost vůbec 
přijet do Polska, do vlasti svých rodičů a pra-
rodičů, aby se mohli seznamovat s Polskem. 
Druhým důležitým účelem této akce je  učit 
děti polštině. V naší skupině jsou letos děti, 
které mluví velmi dobře polsky. Většinou 
je to tím, že doma, ve jejich rodinách, se 
mluví polsky. Dříve, před několika lety, se  
v běloruských školách, v místech, ve kterých 
Poláci žili, učila na základních školách pol-
ština. Se skupinou přijela paní Svetlana Wo-
rono, Polka - učitelka polštiny, která již přes 
patnáct let přiváží do Polska skupiny svých 
žáků, svých studentů. Jsou to děti a mládež, 
které ona učila dříve ve škole, teď vyučuje 
polštinu soukromě, převáže ve třídách při 
polských kostelích. Stále více jsme přesvěd-
čeni, že to, co děláme, je velmi potřebné. Aby 
děti poznaly Polsko a dozvěděly se skuteč-
nou historii našeho státu. Máme zájem jim 
ukázat nejen Polsko, ale i Českou republiku, 
se kterou hraničíme, a kam je také můžeme 
zavést díky tomu, že obě země jsou v schen-
genském prostoru, pro který ony mají ví-
zum. A my to rádi děláme. Jsme velmi vděčni 
vašemu občanskému sdružení Evropa Uni-
on Broumov, které podporuje i v tomto roce 
naše akce, a pozvalo nás do Broumova.

Dnes jsme zde prožili pěkný den a mohli 
jsme vidět vaši nejdůležitější historickou pa-
mátku  broumovský klášter a celé město, za 
což vám moc děkujeme. 

Co mohu ještě říci k návštěvě děti z Bě-
loruska. Každoročně vidíme, že ty děti se 
skutečně učí polštině. Už jsou schopny při 
různých  příležitostech  krásnou polštinou  
přednést polské básně. Cítíme, že je recitují 
se skutečným citem, že jsou součástí Polska, 
a že se v něm mohou cítit jako doma. Jsme 
přesvědčení, že přínosem  je i skutečnost, že 
v každé skupině dětí je vždy několik matu-
rantů, kteří se mohou rozhodnout ke studiu 
v Polsku jako  svobodném státě na Západě, 
kde jsou daleko větší možnosti  než v Bělo-
rusku. 

Včera jsme prožili s našimi dětmi moc 
krásný večer. Po celodenním programu, 
výletech, máme letní školu, kam jsou zváni 
různí profesoři, ale i další důležité osobnosti 
z různých oborů, které nám mohou říci něco 
zajímavého. Měli jsme tam například profe-
sora  architektury wroclavské  polytechniky 
pana prof. dr. hab. Jacka Suchodolského. 
Navštívilo nás také děvče, které před pěti 
lety přijela do Wroclawi na studia, a dnes je 
to paní inženýrka, paní architektka, která 
letos bude dělat magisterské zkoušky. Je to 
jedna z těch dětí, které k nám před deseti lety 
začaly jezdit z Běloruska. Pro naše děti to byl 
nejlepší příklad, proč k nám jezdit studovat, 
vidět jiný svět, a seznámit se se skutečnou 
historií naší země. Prostě cítíme, že to, co 
pro tyto děti děláme, je potřebné“.        

Na závěr paní Joanna Golak-Cincio po-
děkovala pořadatelům akce pro děti z Bě-
loruska – Dr. Pindešovi, panu Streubelovi, 
panu Herzánovi a panu Cirklovi za to, že 
dětem umožnili poznat město Broumov, 
klášter, dřevěný kostel Panny Marie a další 
pozoruhodnosti.

Petr Cirkl  
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Ze života broumovských škol

Červnové projekty „Rozdávejme 
radost“ a „Veselé zoubky“ na 

ZŠ Kladská byly úspěšné
Městský projekt „Rozdávejme radost“ se zaměřuje na spoluprá-

ci naší školy s MŠ a domovem důchodců. V červnu jsme uskutečnili 
na školní zahradě pro děti z MŠ Veba zábavné dopoledne „Den plný 
zážitků“. Děti soutěžily, sportovaly a zpívaly při kytaře. Dostaly od 
nás i sladkou odměnu. Do MŠ odcházely velmi spokojené. I kultur-
ní vystoupení našich žáků v domově důchodců se seniorům velmi 
líbilo. Dokonce společně  s našimi žáky při kytaře si rádi zazpívali. 
Vzájemná společná radost v nás utvrzuje, že nadále budeme v těchto 
aktivitách pokračovat, neboť poslání našeho projektu „Rozdávejme 
radost“ se plně realizuje.

K velmi zdařilým projektům patřil i celostátní projekt „Veselé 
zoubky“, který je určen pro žáky I. stupně. Jeho 2. část pokračova-
la pod odborným vedením paní Čorejové, která praktickým a ná-
zorným způsobem ukázala žákům správné a účinné čištění zubů. 
Žáci použili vlastní kartáčky a zubní pastu, které již dostali spolu  
s ostatními přípravky pro ústní hygienu již v I. části tohoto projektu. 
Akce byla pro naše žáky velmi prospěšná a zajímavá, a proto touto 
cestou ještě jednou děkujeme paní Čorejové za naši spolupráci.

                                                                                                             

Sportovní den na ZŠ Kladská
V předposlední den celá naše škola sportovala – žáci i učitelé. Vy-

zkoušeli jsme si nové hřiště Emericha Ratha. Všichni žáci soutěžili 
ve skoku dalekém, v běhu, hodu granátem, v basketbalu, ve fotbale  
a přehazované. Na konci sportovního klání byla mezi učiteli a žáky 
přetahovaná lanem. Učitelé zvítězili. Radost z pohybu, slunné po-
časí, krásný sportovní areál, odměny za sportovní výkony, nanuky 
pro osvěžení vykouzlily v nás krásné pocity pohody, porozumění  
a radost z krásně prožitého dne. A tak si potvrzujeme, že sport nejen 
upevňuje naše zdraví, ale že i napomáhá vzájemné komunikaci.                                                        

Šťastný telefonát 
na ZŠ Kladské
V červnu jednoho dne jsme obdrželi „šťastný telefonát“ od ře-

ditele Katastrálního úřadu v Náchodě. Oznámil nám, že pracov-
níci Katastrálního úřadu v Náchodě si vybrali naši školu, které 
věnují 2 500 Kč. jako poděkování za krásný jejich pobyt na Brou-
movsku. Pracovníci tohoto úřadu se školili ve Studené Vodě a ve 
volných chvílích poznávali a obdivovali krásy našeho regionu.  
Z pobytu na Broumovsku měli velkou radost, o kterou se chtěli fi-
nančním darem podělit s našimi žáky. Tohoto šlechetného skutku 
si velmi vážíme a ještě jednou touto cestou děkujeme. Finanční dar 
jsme použili pro žáky na dvoudenní pobyt na Janovičkách, na Spor-
tovní den a na odměny žáků.

Vedení školy
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Danielo, děkuji Vám
Když vám zedník udělá omítku, kadeřnice ostříhá vlasy, kuchař 

uvaří oběd, instalatér spraví záchod či zubař vyléčí zub, tak vidíme 
výsledek okamžitě. Dobrá práce. Špatná práce, Výborná práce. Ale 
co učitel? Poznáme někdy výsledek jeho působení?

Proto jsem byl velmi rád, když na obou podařených bese-
dách o půlročním pobytu Lucie Machové na americké výletní lodi  
v Karibiku zaznělo: „Za svoji dobrou angličtinu vděčím broumov-
skému gymnáziu, a to konkrétně paní Daniele Košťálové“. 

(mk)

Broumovský gymnazista v elitní 
evropské desítce

 
Na Mistrovství Evropy dorostu v orientačním běhu ( dějištěm 

polské město Jaroslaw) se naši dva reprezentanti neztratili. Ondřej 
Volák (od září kvinta) vybojoval v kategorii H 16 na klasické trati 8. 
místo, ve sprintu byl 29., Jan Rusin (od září sexta) vybojoval 12. místo 
ve sprintu. Oba dva byli členy štafety, která skončila na 8. místě. Být 
mezi deseti nejlepšími v Evropě ve sportu, který dnes dělají stovky 
tisíc lidí, to je naprosto úžasný výsledek. Blahopřejeme.           (mk)

Horolezecká stěna
Ve spolupráci s Ulitou jsme zrealizovali výuku žáků I. stupně na 

horolezecké stěně. Pod odborným vedením pana Gerda Weinlicha 
si žáci mohli vyzkoušet základy lezení na této stěně. Do školy přišli 
velmi spokojeni, a tak v příštím školním roce bychom chtěli nadále  
s Ulitou ve spolupráci pokračovat.

Vedení školy ZŠ Kladská

DDM Ulita pořádá a zve děti ve 
věku 7 – 15 let na prázdninové 

srpnové aktivity
Nemáš o prázdninách co dělat? Jsi tady na návštěvě ? Chceš se 

poznat s novými kamarády?
Pak neváhej a přijď za námi do Ulity. I na našem táboře jsou ještě 

poslední volná místa …

11. – 20. 8. Tábor v přírodě „Gangster“ 
– Vernéřovická studánka

Tábor pro kluky a holky 7 – 15 let, neváhejte a staňte se členem 
gangu chránící svou čest; hry a bojovky zaměřené na celotáborovou 
hru, spousta honiček a stříleček; nebudou chybět ani zážitkové pro-
gramy, aktivity v přírodě, skály, netradiční soutěže, míčové hry, stře-
lecké dovednosti, nerfky, harc, malování, koupání, diskotéka, pouť  
a plno dobrodružství a zábavy. Ubytování: chatky a stany s podsa-
dou, vybavení: sauna, sprchy, zděná jídelna kuchyně a jídelna.

Cena: 2800 Kč (pro členy Ulity sleva 200 Kč) Cena obnáší: uby-
tování, stravu, materiál, vstupy, jízdné, program, režie).

Vedoucí: Bc. Gerd Weinlich (kontakt – 702 191 521) a tým kvali-
fikovaných vedoucích.

Prázdninové kluby
od pondělí do pátku 9 – 15 hodin s možností přijít již od 7 a zů-

stat do 16:30 hodin. Cena: 90 Kč na den včetně oběda, za celotýdenní 
účast jen 400 Kč, pobyt mimo 9 – 15 h se připlácí zvlášť 20 Kč / den

1.- 5. 8. KLUB: Po roce opět v Bradavicích
Rok se s rokem sešel a Harry Potter se přes varování skřítka Do-

bbyho vrací do školy v Bradavicích. Tajemná komnata je otevřena, 
po chodbách školy se pohybuje neviditelný nepřítel. Vyvítekdo je 
opět mezi námi…

Vedoucí: Aneta Outratová a Zuzka Valášková / 720 145 531 /

8. – 12. 8. KLUB : Detektiv Kuliočko pát-
rá a stopuje v broumovských pověstech

Broumovské pověsti vypráví příběhy plné nadpřirozených úka-
zů, tajemných míst a neobyčejných bytostí. Tak tomu ovšem musí 
být ve vyprávěních z dávných časů. Lidé uměli pozorně naslouchat 
nočnímu tichu a v lese se ještě museli bát loupežníků a lapků. Hvoz-
dy a skály byly zabydleny nadpřirozenými bytostmi a v noci nebylo 
radno opouštět stavení...

Vedoucí : Dáša Zbořilová / 773 506 041 / a Sára Nepilá

15. – 19.8. KLUB: V lese Řáholci
Vydáme se do lesa Řáholce za Rumcajsem, Mankou a Cipískem. 

Každý den s nimi prožijeme nejednu jejich patálii. Na naší prázdni-
nové cestě se setkáme i s dalšími pohádkovými bytostmi, některé po-
tom i ztvárníme. S Mankou si připravíme vždy oběd, s Rumcajsem si 
zasportujeme a s Cipískem pohrajeme…

Vedoucí : Hana Jagošová / 773 506 042 / a Káťa Pelánová

22. – 26. 8. KLUB : Turistický týden
Poslední prázdninový týden zveme všechny turisty a zájemce  

o výlety a procházky po okolí. Vydáme se do přírody, prošlápneme 
ulice města a nebude chybět ani sportování a hry. Naučíme se praco-
vat s mapou a získaných zkušeností posléze využijeme k různým taš-
kařicím . Vedoucí : Hana Jagošová / 773 506 042 / a Káťa Pelánová

ZUŠ Broumov pro dospělé: 
kresba a malba nebo dějiny umění

Již pátým rokem nabízí výtvarný obor naší základní umělecké 
školy také studium pro dospělé nad 18 let. Zájemci o výtvarnou kul-
turu si mohou vybrat ze dvou předmětů: kresby a malby nebo dějin 
umění. Výuka probíhá skupinově, od září do června, 1 x týdně 2 x 
45 minut (tj. 2 vyučovací hodiny) v učebně výtvarného oboru, kte-
rý sídlí ve Staré radnici na Mírovém náměstí, v patře nad Komerční 
bankou.

Kresbu a malbu je možné navštěvovat i více let, kdežto „kurz“ 
dějin umění je rozvržen do jednoho školního roku (z důvodu pří-
prav studentů na maturitu či přijímací zkoušky na VŠ) a lze se do něj 
přihlásit již od 17 let. Ucelený blok přednášek s kvalitní obrazovou 
projekcí zahrnuje vývoj evropského umění (především architektu-
ry a malířství) od antického Řecka až po 20. století. Přednášky jsou 
zpracované podle nejnovějších poznatků, takže se v nejednom odli-
šují od starého, nicméně stále setrvačně užívaného a vyučovaného, 
výkladu.

Uzavírka přihlášek do školního roku 2016 - 2017 je 16. září 2016. 
Veškeré informace podá Petr Staněk (tel.: 777 34 31 35, mail: mani-
fest@centrum.cz). Těšíme se na váš zájem!

Petr Staněk, učitel výtvarného oboru ZUŠ Broumov.
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Teplicko-
Adršpašská 33 
se blíží
TURISTICKÝ POCHOD – 
POCHOD PRO RADOST 
V TEPLICKO-ADRŠPAŠSKÝCH 
SKALÁCH
Letos 17. září to bude již po sedmadvacá-

té, co se v prostředí Teplicko - adršpašských 
skal půjde turistický pochod Teplicko-adr-
špašská 33.

Rekapitulace loňského ročníku:
Na startu se v loňském roce sešlo 1 585 

účastníků z celé České republiky, Slovenska 
a Polska. Jedná se tak o absolutní rekord  
v celé historii pořádání tohoto unikátního 
turistického pochodu. Nejvzdálenějšího 
účastníka evidujeme z Portugalska. Zjišťu-
jeme, že se k nám turisté vrací opakovaně, 
čehož si moc vážíme. V letošním roce jsme 
navíc poprvé zajišťovali dvě hromadné při-
hlášky. „Byl jsem zde v loňském roce a tak se 
mi to tady líbilo, že jsem letos vzal své kolegy 
ve dvou autobusech“, odpověděl ředitel jed-
né firmy.

 Mnozí z účastníků, kteří přišli na dlou-
hou padesátku, si ještě museli svítit čelov-
kami. „Jezdím sem pravidelně, jelikož mám 
rád místní přírodu a skvělou atmosféru to-
hoto pochodu,“ odpověděl i náš stálý účast-
ník Petr Maršálek, který startoval už v 5:45 
ráno, aby byl mohl vyjít úplně první. Pro 
ostatní trasy byl start naplánován od sedmi 
do deseti hodin. Největší nápor účastníků 
nás však čekal mezi osmou až devátou ho-
dinou. Prezentace však na tento nápor byla 
připravena a odbavení všech turistů  proběh-
lo bez žádných výrazných problémů.

 Pro děti na nejkratší šestikilometrové 
trase jsme již po druhé zorganizovali dětský 
pohádkový les. Letos se s deseti pohádkový-
mi zastávkami. „Bylo to bezvadně strávené 
dopoledne. Mockrát pořadatelům děkuje-
me, budeme chodit každoročně. Máme dvě 
malé děti, tak jsme šli jen pohádkový les. 
Děti šlapaly statečně a postavičky v lese 
měly ohromný úspěch. 

Počasí jste objednali nádherné, prostě 
jedním slovem parádička,“ napsala na náš 
facebookový profil Kateřina Černá.

 Co nového v letošním ročníku?
Start letošního ročníku je průběžný, 

od 8:00 do 9:30 (start 50  km trati od 6:00),  
a to z koupaliště v Teplicích nad Metují dne 
17.9.2016.

Bude připraveno pět pěších tras (TA 6 – 
dětský pohádkový les, TA16, TA25, TA33, 
TA50) a dvě trasy cyklistické (CYKLO30  
a CYKLO 50).

Startovné na místě 33 Kč, pro děti do 12 
let zdarma. Lze si zapsat i své čtyřnohé mi-
láčky.

Předem přihlášení turisté formou online 
přihlášek na www.ta33.cz budou mít mož-
nost získat pamětní triko pochodu.

Na cestu bude každý vybaven propozi-
cemi s popisem aktuálních tras a s přehled-
nou mapou. Všechny trasy mimo turistické 
značení budou dodatečně vyznačené naším 
značením. Po zdolání vytýčené trasy každý 
dostane v cíli diplom a odznak.

 V areálu koupaliště bude připraven do-
provodný program, bohaté občerstvení, bu-
dou hrát živé country kapely. Hlavní kapelou 
budou TAXMENI z Prahy a dále tradiční 
Slaveňáci a Adept Blues Band. Pro maminky 
bude opět přítomna výtvarná dílna Bosorka 
a pro děti skákací hrad, prolézačky a malo-
vání na obličej. Od 18:00 hod, po oficiálním 
ukončení pochodu, proběhne v areálu kou-
paliště taneční zábava.

Pokud tedy máte chuť strávit příjemné 
chvíle v krásném prostředí Adršpašsko-tep-
lických skal, neváhejte a přijďte se přihlásit 
ke startu Teplicko-adršpašské 33.

Akce se bude konat za každého počasí.
Veškeré informace a přehled tras na 

www.ta33.cz
Staňte se fanoušky na: www.facebook.

com/TeplickoAdrspasska33
 Zodpovídá: Jana Cónová

Z činnosti 
Policie ČR 
Nejprve krádeže: 
• Pokračují krádeže kol, především 

na Meziměstsku. Nezabrání tomu ani 
uzamčení.

• Ve Smetanově ul. v Broumově do-
šlo ke krádežím na zahrádkách. Zmizely 
truhlíky, solární lampy a sadba. 

• Ve Velké Vsi v jednom bytě došlo ke 
krádeži finanční hotovosti. 

• V jednom skladu došlo ke krádeži 
motorového oleje a disků. Pachatel byl 
zjištěn. 

• V Alejce došlo ke krádeži peněžen-
ky. 

• K další krádeži mezi známými došlo 
při jedné návštěvě. 

• V Šonově byl ukraden přívěsný vo-
zík za auto. 

• V jednom hotelu byla ukradena per-
sonálu peněženka s doklady. 

• Zloděj mobilu v ul. Na Příkopech byl 
chycen. 

• Zloděj, který ukradl na koupališti  
v Meziměstí finanční hotovost a mobilní  
telefon, byl dopaden. 

• V Hynčicích bylo z půdní kóje ukra-
deno pivo. 

• Prošetřuje se oznámení o krádeži 
malého motocyklu. 

• V Olivětíně došlo k vloupání do ga-
ráže. Bylo ukradeno autíčko na akumu-
lační pohon.

• Opět se vyskytovaly případy napa-
dení pod vlivem alkoholu: 

• Opilec lámal zrcátka u aut, házel po-
pelnice do řeky apod. 

• K dalším výtržnostem došlo v Oli-
větíně,

• V Hejtmánkovicích při oslavách 
obce napadl opilec i přivolanou policejní 
hlídku.

 • V Božanově došlo pod vlivem alko-
holu ke rvačce mezi spoluobčany. 

• Na zahradě v ul. Na Příkopech došlo  
k napadení. Viník měl v krvi 3,51 promi-
le.

• Tři řidiči byli přistižení při jízdě pod 
vlivem alkoholu.

• Čtyři otcové nezaplatili výživné na 
svoje děti.

• Bylo uloženo 73 blokových pokut 
za rušení veřejného pořádku a dopravní 
přestupky. Místní oddělení policie bylo 
vybaveno radarem ke kontrole dodržová-
ní stanovené rychlosti.

Za informace děkujeme komisaři 
Ing. Bc. Šumpíkovi

V sobotu 20. srpna proběhne 
na dětském hřišti 

XXXVIII. ročník 
Memoriálu Slávky 

Streubelové 
ve volejbalu smíšených 

družstev a mládežnických 
družstev za účasti družstev 

z Německa a Polska. 
Začátek je v 9 hodin. 
V případě nepříznivého počasí se 

hraje ve sportovní hale. 
Přijďte se podívat a povzbudit naše 

družstva.
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Již řadu let zajišťují pouťové atrakce na 
broumovské poutí, paní Olga Schmiedová 
a pan František Bradáč z Jičína. S touto čin-
ností začali již v době, kdy se poutě konaly na 
broumovském náměstí. Vzhledem k tomu, 
že si občané města stěžovali na to, že jejich 
technika je velmi těžká a při najíždění na ná-
městí jsou poškozovány obrubníky a komu-
nikace, bylo vedením města rozhodnuto, že 
broumovské pouti se budou konat v areálu 
Schrollova parku a v prostranství parkoviště 
u městského úřadu.

Zeptal jsem se provozovatelů pouťových 
atrakcí, jak se jim líbí na novém místě a jaké 
mají vůbec zkušenosti s broumovskou poutí:

Paní Olga Schmiedová mi k tomu řekla:

V Broumově jsme již po dvanácté. Mu-
sím říci, že dříve to bylo trochu jiné: Dnes 

jsou již modernější atrakce, než bývaly, včet-
ně poplatků, dříve byly ceny na jednotlivé 
atrakce lacinější. Lidi, kteří k nám chodí, 
jsou různí, někteří jsou slušní, někteří se ne-
chovají dobře, prostě tak, jak to chodí. Zdá 
se mi, že se někteří lidé chovají hůř než dříve. 
Během poutě jsme s nimi měli i nějaké inci-
denty – například rozbili okno u jedné atrak-
ce, ztratil se nám kabel. Nevíme, kdo to vzal. 
Kdyby se lidé chovali trochu slušněji, byla by 
to i pro nás lepší práce. Skoro každý rok se 
potýkáme se špatným počasí, loni to nevyšlo 
a letos to samé. Prostě nám do toho pršelo. 
Je to bohužel již tradiční. Museli bychom si 
vymyslet nějaké jiné datum konání, ale to 
prostě nejde – pouť se musí konat na svátek 
sv. Petra a Pavla. Návštěvnost se projevo-
vala i na tom, že v té době končí školní rok 
a děti rovnou s vysvědčením zamíří s rodiči 
na naše atrakce. Když se poutě ještě konaly 

Rozhovor s provozovateli pouťových atrakcí 
paní Olgou Schmiedovou  
a panem Františkem Bradáčem  

na náměstí, tak to bylo znát, teď už moc ne. 
Lepší je to vždy na náměstí. Odešli jsme z 
náměstí, protože si občané stěžovali hlavně 
na hluk. Na tomto novém místě jsme již čtvr-
tým rokem, lidem však i zde vadí hluk a také, 
že je zde během pouti omezena průjezdnost 
aut. Ale to již k pouti bohužel patří.

Jsem rád, že jste mi řekla své poznatky 
z tohoto místa konání pouti., Jsem rád, že 
k nám zajíždíte, máme s Vámi dobré zkuše-
nosti a věřím tomu, že i v příštích letech zde 
budete působit.

Nedalo mi, abych se také nezeptal na po-
znatky z této pouti i druhého provozovatele 
atrakcí – pana Františka Bradáče:

Jsme tu již skutečně po dvanácté, jak si 
jistě pamatujete, začínali jsme zde spolu, 
když jste působil na oddělení kultury v Info-
centru (ještě na Staré radnici). Konání poutě 
na tomto novém místě je prostě jiné. Trochu 
mne mrzí, že se zde přihodily některé nepří-
jemnosti, které nám ztěžují život a které by 
vůbec nemusely být. Hlavně nám tu znepří-
jemňuje pobyt, že zde nemáme žádné zastá-
ní. Nebyla zde během poutě moc vidět měst-
ská nebo státní policie, není zde zajištěna 
dostatečná bezpečnost. Každopádně by se 
mělo město, jako pořadatel pouti, postarat o 
to, aby zde pořádek byl zabezpečen. Když už 
zde nebyla policie, aby zde fungovala něja-
ká ochranka. Měli by to nějakým způsobem 
začít řešit. Prostě cítím, že zde chybí větší 
bezpečnost. Všude, kam jezdíme, se najde 
nějaký problém, vždy se najdou nějací „po-
tížisté“. Nelze, abychom takové nevhodné 
chování návštěvníků pouti jsme museli řešit 
sami. Zdá se mi, že zde tyto problémy kaž-
dým rok narůstají, někteří lidé si prostě zde 
dělají, co chtějí. Dalo by se tomu zabránit, 
kdyby zde ty příslušné osoby, které by zde 
dohlížely, byly: Myslím si, že už je to, že by 
tito lidé zde byli vidělní, určitě by si spoustu 
věcí mnozí nedovolili. Jak jsem již řekl, po-
kud se město nepostará o to, že zařídí něja-
kou zvýšenou pohotovost městské policie, ta 
to budeme řešit tak, že na vlastní náklady si 
zajistíme vlastní security.

Jsem rád, že jste mi, pane Brádači, věno-
val svůj volný čas na uskutečnění tohoto roz-
hovoru. Přeji Vám, abyste se sem rádi vrace-
li, aby to do budoucna bylo lepší a aby k těm 
zbytečným komplikacím, o kterých jsme 
mluvili, zde již nedocházelo. Také Vám přeji, 
aby se Vám i do budoucna Vaše práce dařila.

Na závěr chci jen připomenout, že paní 
Schmiedová a pan Bradáč ze svých prostřed-
ků platí závěrečný ohňostroj.

Petr Cirkl



broumovské noviny 8 (2016), strana  12

Z broumovského kláštera
Všichni příznivci HRA-NIC-e jsou zváni
 na křest knihy

V pondělí 1. srpna od 18 hodin se v Kreslírně broumovského 
kláštera uskuteční křest knihy o divadelním projektu HRA-NIC-e 
za přítomnosti autorky knihy Renaty Putzlacher, režiséra hry Ra-
dovana Lipuse a herců. V jejich podání zazní pasáže z nové publika-
ce, ale také scénky z této divadelní inscenace o Broumovsku a písně, 
které jsou nedílnou součástí hry. Renata Putzlacher přečte i úryvky 
ze své čerstvě vydané knihy „V kavárně Avion, která není“, v níž se 
zmiňuje i o Broumově a HRA-NIC-i. Vstupné na křest je 20 korun. 
Všichni příznivci tohoto představení jsou srdečně zváni.

V srpnu pokračují hudební a noční  pro-
hlídky kláštera i workshopy ve Skriptoriu

Srpnový program broumovského kláštera nabízí speciální letní 
prohlídky: hudební, noční nebo noční hrané, které nabízejí nevšed-
ní setkání s „oživlými“ historickými postavami v setmělých prosto-
rách kláštera, osvíceného svíčkami a loučemi. Letošním tématem 
jsou filmy, příběhy a pověsti spojené s klášterem. Doporučujeme 
rezervace vstupenek na emailu: prohlidky@broumovsko.cz.

Úplnou novinkou v prázdninové nabídce kláštera jsou Inter-
aktivní prohlídky Skriptoria, tedy středověké klášterní písárny. Ta 
byla nedávno otevřena v revitalizovaných prostorách kláštera a přes 
rok se v ní konají vzdělávací programy pro školní kolektivy. V létě 
se Skriptorium otevírá i pro veřejnost: 10. srpna od 10 hodin a 24. 
srpna od 13 hodin. Prohlídky jsou určeny rodinám, dospělým i dě-
tem. Zájemci si vyzkouší psaní husím brkem, broušení pergamenu, 
výrobu přírodních barev či vázání knih. Více informací na www.
klasterbroumov.cz.

Festival Za poklady Broumovska našlapu-
je do své druhé poloviny

Přes 900 návštěvníků už zavítalo na první tři koncerty 11. roč-
níku letního hudebního festivalu Za poklady Broumovska, které ro-
zezněly kostely v Otovicích, Ruprechticích a Vernéřovicích. Na dob-
rovolném vstupném se zatím vybralo téměř 55 tisíc korun. Výtěžek 
z festivalu putuje každý rok na péči o kostely broumovské skupiny.

Také během srpna zahrají na festivalu renomovaní interpreti, 
kteří běžně účinkují na světových pódiích. V sobotu 6. srpna vystou-

pí v božanovském kostele soubor Musica Braunesis, který představí 
hudbu skladatelů broumovského regionu i jejich slavnějších kolegů. 
O týden později, v sobotu 13. srpna zavítá do vižňovského kostela 
americký skladatel Kerry Turner. Na klavír ho doprovodí Jana Go-
liášová. Sobota 20. srpna bude patřit Triu Arundo, s nímž vystoupí 
vynikající hráč na basetový roh Karel Dohnal. Místo konání: Kostel 
Nanebevzetí Panny Marie v Polici nad Metují. V sobotu 27. srpna 
vystoupí laureáti mezinárodní soutěže Concertino Praga v kostele 
sv. Prokopa v Bezděkově. Festival uzavře v sobotu 3. září přední čes-
ký pianista a skladatel Karel Růžička v klášterním kostele sv. Voj-
těcha v Broumově. Více informací na www.zapoklady.cz nebo na 
facebookovém profilu festivalu.

Festival pořádá Agentura pro rozvoj Broumovska a ani letos 
by se neobešel bez finanční podpory partnerů, kterými jsou MND, 
textilní závody VEBA a Raiffeisen Leasing, Královéhradecký kraj, 
Královéhradecká diecéze a místní farnosti, město Broumov, Be-
nediktinské opatství sv. Václava v Broumově, Podnikatelský klub 
Broumovska, Dobrovolný svazek obcí Broumovsko, Region Brou-
movsko, Státní fond kultury ČR a místní živnostníci a podnikatelé, 
kteří přebírají patronát nad koncerty ve svých obcích.

Zrakový i sluchový zážitek nabídne di-
vadlo na vodě: Magdaléna lascivní i kajícná

Originální divadelní představení předvede soubor Geisslers Ho-
fcoemedianten, který v úterý 23. srpna od 19 hodin vystoupí v kláš-
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V restauraci ALKA u Vacků 
se točí tankové pivo 

Tankové pivo je pivo transportované a skladované v nádržích 
(tancích). V tancích je skladováno i v místě spotřeby, v restauraci.

Hotové pivo se nepasterizované stáčí v pivovaru ze zásobníků do 
automobilových cisteren. V restauraci je pivo stáčeno do nádrží (tan-
ků) o objemu pěti nebo deseti hektolitrů, umístěných do vyhrazené, 
tepelně izolované místnosti – tankovky.

Petr Vacek z restaurace ALKA nám k tomu řekl:

„Jedná se o moravské pivo RADEGAST 120. Naše restaurace 
bude třetí na Náchodsku, kde se toto pivo bude točit. Jedná se o čer-
stvé pivo, které není pasterizované. Pivo se po uvaření pouze přefil-
truje, přečerpá do tanku a posílá do prodeje. Má trvanlivost pouhé 
tři týdny. Pivo není sycené žádným plynem, ani vzduchem. 

Jinak v naší restauraci prodáváme plzeňská piva. Lidi nám tro-
chu vyčítají, že netočíme broumovské pivo, ale naštěstí toto pivo pro-
dává dalších několik broumovských hospod, a tak kdo ho má rád, 
může si zajít ke konkurenci.

S prodejem tohoto nového piva jsme již začali. Každý, kdo ho 
ochutnal, má na toto pivo jiný názor – pro někoho je hořčí, pro ně-
koho je sladší, co člověk, to jiný názor. Ale většinou je na pivo pozi-
tivní reakce. Prostě ten rozdíl mezi pivem sudovým a pivem z tanku 
je velký, je to pivo, jak se říká, „jako křen“. Pivovary zjistily, že teď 
lidé chtějí více ta „živá“ piva, jsou prý mnohem chutnější. Určitě se 
jedná o  pivo  zdravější, člověk pop něm není„nafouklý“.

Jsme rádi, že hospoda ALKA je v našem městě dost populární, 
víme, že o víkendu se zde těžko shání volná židle. V době, kdy do hos-
pod chodí čím dál méně lidí, je to pro restauraci ALKA dobrá vizitka. 
Jednou z věcí, proč sem lidé chodí, je i dobrá kuchyně. Hotová jídla se 
zde podávají již od 10 hodin. 

Také je dobré, že sem lidé nechodí jen na pivo, ale že se zde konají 
různé akce – školní srazy, posezení po pohřebních obřadech nebo 
posezení při oslavách životních jubileí. Je zde výhoda, že jsou zde 
dva nekuřácké salónky, kde lidé mají úplně soukromí a nechodí mezi 
ně ostatní návštěvníci restaurace. Část restaurace je kuřácká, ale 
ani zde se během podávání obědů nekouří. Pan Vacek by chtěl celou 
restauraci vést jako nekuřáckou, čekal na to, jak dopadne ten nový 
nekuřácký zákon. Ale víte sami, jak se k tomu parlament staví.

Jak mi pan Vacek na závěr řekl - jsou rádi, že se jejich restaurace 
ve městě dobře ujala, že sem lidé rádi chodí, takže se jim již moc po 
Střelnici nestýská. Je to zde prostě trochu jiné. Takže až dostanete 
chuť na jiné dobré pivo, přijďte si ochutnat tento nový druh – pivo  
z tanku.                                                                                                    Petr Cirkl

terním sále Dřevník s inscenací Magdaléna lascivní i kajícná. Jde  
o činoherně-operně-taneční představení na vodní ploše, pod taktov-
kou režiséra Petra Haška. Inscenace měla premiéru vloni v prosinci 
a je upravena v nově-barokním stylu podle vrcholně barokního ora-
toria Giambattisty Andreiniho o nejznámější kurtizáně všech dob. 
Vstupenky je možné zakoupit na webu www.klasterbroumov.cz  
v kalendáři akcí.

Galerie Dům představí tvorbu sochaře 
Jindřicha Zeithammla

V sobotu 6. srpna od 17 hodin bude v klášterní Galerii Dům za-
hájena vernisáž třetí a zároveň poslední letošní výstavy. Díla sochaře 
Jindřicha Zeithammla, který je vedoucím pedagogem ateliéru So-
chařství II na Akademii výtvarných umění v Praze, budou v galerii  
k vidění až do 24. září. Kurátorkou výstavy je Iva Mladičová. Kdo 
by se o výstavě a autorovi rád dozvěděl něco víc, bude mít možnost  
v úterý 9. srpna, kdy se v 16 hodin uskuteční komentovaná procház-
ka po Galerii Dům i zahradě. Tady probíhá paralelní výstava Kláš-
terní zahrada 2016 umělců Pavla Hoška, Petry Křivové a Vojtěcha 
Míči. Od soboty 6. srpna tu budou dále ještě vystaveny práce právě 
Jindřicha Zeithammla a k vystavujícím se přidá ještě Václav Cigler 
a Michal Motyčka. Zahrada, kde jsou sochařské práce umístěny, je 
volně přístupná každý den v době od 8 do 20 hodin. Více informací 
na webu www.galeriedum.cz.

Kateřina Ostradecká 
katerina.ostradecka@broumovsko.cz 
Agentura pro rozvoj Broumovska

Big Band Zdenka Tölga
V červnovém čísle Broumovských novin si zařádil tiskařský 

šotek u jména Zdenka Tölga. Na omluvu našemu rodákovi uve-
řejňujeme fotografii jeho chomutovské kapely Big Band, která 
po jeho smrti nese hrdé jméno - Big Band Zdenka Tölga.

Myslím, že by nebylo bez zajímavosti, kdyby se broumovská 
kulturní veřejnost mohla seznámit s tímto vynikajícím orches-
trem. Broumovský rodák Zdenek Tölg se se svým dílem zařadil 
mezi vynikající kulturní osobnosti města Chomutova.                                              

Petr Rathner
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Tak jako každý rok, tak také letos jsme 
si 6. července připomněli tragické událos-
ti, které se odehrály před 74 lety v našem 
blízkém okolí. Myslím si, že když se dnes 
zeptám hlavně mladší generace, co se v této 
době stalo v Bohdašíně a Končinách, tak mi 
asi většina odpoví, že přes Bohdašín jedou, 
když míří do Teplic nad Metují a že Končiny 
ani nevědí, kde to je. A jak jsem se nedávno 
přesvědčil, tak i starší generace o těchto mís-
tech toho ví velice málo. Když jim povím, že 
obě vesnice leží od Červeného Kostelce asi  
1 až 2 km a také, jaká tragédie se v roce 1942 
v těchto místech odehrála, tak se většinou 
přiznají, že to slyší poprvé. V poslední době 
se i ve sdělovacích prostředcích objektivněji 
seznamujeme s naší historií, ale jaksi se za-
pomíná na náš kout, což si myslím není spra-
vedlivé, abychom nevzpomněli na opravdo-
vé vlastence, kteří za naši svobodu, neváhali 
obětovat své životy a také svých rodin, i když 
si byli vědomi, co je čeká v případě odhalení.

Události v Bohdašíně a Končinách v létě 
1942 patří k těm, na které nelze zapomenout. 
Když 15. března 1939 obsadila německá voj-
ska území okleštěné Československé repub-
liky, tak nacisté z Čech a Moravy vytvořili 
tzv. protektorát. Většina lidí v naši zemi v té 
době chtěla nějak přežít a nedělat si zbytečné 
problémy. Našli se ale také lidé, kteří ihned 
po okupaci rozvíjeli odbojovou činnost, do 
níž bylo zapojeno mnoho horníků, rolníků, 
řemeslníků, učitelů a také sokolů z Červené-
ho Kostelce a jeho okolí.

Vznikla zde odbojová skupina s krycím 
názvem S21B, která zasáhla do odboje na 
Červenokostelecku snad nejvýrazněji.

28.12. 1941 byly vysazeny v Čechách 
tři paravýsadky ANTHROPOID ve složení 
rtm. Josef Gabčík a rtm. Jan Kubiš. SILVER 
A s npor. Alfrédem Bartošem, trm. Josefem 
Valčíkem a svob. Jiřím Potůčkem. SILVER B 
rtm. Jan Zemek a čet. Vladimír Škácha.

Každý, kdo se alespoň maličko zajímá 
o naši historii, tak ví, jaký tragický konec 
potkal téměř všechny členy těchto tří para-
výsadků, včetně Josefa Gabčíka a Jana Ku-
biše, kteří provedli 27. května 1942 atentát 
na Reinharda Heydricha. 21. června 1942 si 
vzal také život Alfréd Bartoš, velitel všech tří 
parašutistických výsadků, když nenašel únik  
z gestapáckého obklíčení. Naživu zůstal 
pouze poslední parašutista ze skupiny SIL-
VER A Jiří Potůček, který byl v Anglii vyško-
len před výsadkem k obsluze vysílačky, která 
měla navázat spojení našeho odboje s an-
glickou centrálou. Našlo se hodně českých 

vlastenců, kteří Potůčkovi podali pomocnou 
ruku.

Potůček často měnil místo úkrytu, aby 
jej nemohli Němci zaměřit. Nejprve našel 
útočiště v bytě pardubického učitele Janáč-
ka. Potom krátce pobyl v Dražkovicích u Sta-
nislava Týce. 7. ledna 1942 převezl vysílačku 
do Ležáků. K jaru 1942 byla vysílačka „Libu-
še“ převezena tajně do Pardubic. Odtud do 
Lázní Bohdaneč a opět zpět do Ležáků. 17. 
června 1942 Potůček s vysílačkou opouštějí 
Ležáky a míří do Podkrkonoší na Bohdašín. 
Proč právě na Bohdašín? Jiří Potůček již před 
atentátem na Reinharda Heydricha jednal  
s členy místní odbojové organizace a věděl, 
že mu neodmítnou pomoc. Ukryl se v Boh-
dašíně ve škole.

Jedním z hlavních představitelů SB byl 
bohdašínský řídící učitel Ladislav Satran  
a Josef Schejbal. Všichni dobře věděli, že 
úkryt v bohdašínské škole je jen dočasným 
řešením a je třeba co nejrychleji najít bez-
pečnější úkryt.

Za dramatických okolností se podaři-
lo radistu Jiřího Potůčka i jeho vysílačku 
přemístit do nedalekých Končin, do rodiny 
Burdychových. Osudové chyby se 27. června 
1942 dopustil učitel Satran, který požádal  
o pomoc při ukrytí Potůčka obvodního léka-
ře Viléma Dvořáčka ze Rtyně v Podkrkonoší. 
Tento doktor po krátkém váhání se rozhodl, 
že vše oznámí gestapu. Na základě tohoto 
začalo zatýkání. Nejprve provedli výslech 
učitele Satrana v bohdašínské škole. Výsled-
kem tohoto výslechu byl plánek Burdychova 
stavení. Ještě téhož dne, odpoledne asi ve  
4 hodiny, se gestapo a četníci opatrně blížili 
ze všech stran ke stavení rodiny Burdycho-
vých. Nejdříve byli z práce na poli poblíž své-
ho stavení zatčeni mladý hospodář Antonín 
Burdych s manželkou Miladou a spolu s nimi 
i hospodářův otec Antonín Burdych starší. 
Po příchodu na stavení začalo gestapo ihned 
hledat Jiřího Potůčka a jeho vysílačku. Mla-
dý hospodář využil chvilku nepozornosti 
gestapa a dal se na útěk k nedalekému lesu. 
Byl ale zasažen šesti ranami a později svému 
těžkému zranění podlehl. Stále se ale gesta-
pu nedařilo najít úkryt Jiřího Potůčka. Te-
prve, když se na půdě otevřel poklop a před 
gestapem se objevil parašutista v rozhalené 
košili, který držel v každé ruce jednu pistoli, 
několikrát vystřelil a vyskočil vikýřem. Za-
skočené gestapo a četníci si uvědomili, že je 
to asi hledaný Jiří Potůček.

Potůček běžel obilím a měl to štěstí, že 
nebyl ani jednou zasažen, a zmizel v blíz-
kém lese z dohledu svým pronásledova-

telům. Zamířil směrem na Zábrodí. Už 1. 
července 1942 se Potůček objevil v prostoru 
Srch-Stéblová, ale, jak se dostal z Končin až  
k Pardubicím, není přesně známo. Potůčkův 
život ukončil četník Karel Pulpán v malém 
lesíku u Trnové na Pardubicku.

Rozsudek stanného soudu nad členy 
S21B byl vykonán 9. července 1942 v les-
ním porostu na Zámečku u Pardubic. Bylo 
zastřeleno 12 mužů a 3 ženy. Mezi popra-
venými byli také Antonín Burdych, Josefa 
Burdychová a Milada Burdychová - všichni  
z Končin čp. 168. Mnoho dalších obviněných 
bylo posláno do koncentračních táborů, od-
kud také většinou nebylo návratu.

Každým rokem se těšíme na společné 
setkání u příležitosti této pietní vzpomínky  
s velice skromným člověkem Antonínem 
Burdychem. Je to syn zastřeleného hospodá-
ře. 30. června 1942 v den tragédie pro rodi-
nu Burdychových byl devítiletý Antonín ve 
škole.

Vážení čtenáři Broumovských novin, 
snažil jsem se Vám vysvětlit důvod, proč ka-
ždý rok Český svaz bojovníků za svobodu, 
Sokolská župa Podkrkonošská-Jiráskova, 
zástupci státní správy a široká veřejnost se 
scházíme k uctění památky těchto stateč-
ných lidí. Co nás velice těší, je i účast mla-
dých lidí na tomto pietním aktu.

Za ČSBS Broumov Alexandr Stejskal

Bohdašín - Končiny 1942

Jiří Potůček
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Uctění památky 374 
zavražděných a zaži-
va upálených obyva-
tel Českého Malína

Dvě plně obsazená auta se s členy ze 
Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel, 
Českého svazu bojovníků za svobodu  
a Českého červeného kříže se vydala dne 
16.7. 2016 do Nového Malína u Šum-
perka, kde se konal pietní akt a kladení 
věnců k pomníku se jmény 374 zavraždě-
ných a upálených obyvatel Českého Ma-
lína na Ukrajině  dne 13.7. 1943.

Po položení věnců a zahrání státní 
hymny se ujal slova místopředseda po-
slanecké sněmovny pan Petr Gazdík, 
dále předseda ÚV ČSBS bratr Jaroslav 
Vodička a nakonec předsedkyně SČVP 
paní Dagmar Martinková.  Dále násle-
dovala panychida za zavražděné občany 
Českého Malína.

Na závěr proběhlo neformální setká-
ní účastníků. Po společném obědě jsme 
se rozloučili s pořadateli z města Nový 
Malin a vydali se na cestu zpět do Brou-
mova.

Dušan Gajdoš a Mgr. Milan Andres.

Místní skupina Českého červeného kříže 
Rožmitál společně s partnerskou organizací 
Českého svazu bojovníků za svobodu Brou-
mov připravily ve dnech 1. – 4. 7. 2016 pro 
děti čtyřdenní pobyt ve stanech pod vysíla-
čem v Rožmitále u Farského lesa.

Ve dvanácti stanech spalo 36 dětí, pří-
střešek o rozměrech 6x10 sloužil jako jídelna 
a menší 4x6 jako kuchyň.

Protože tábor měl název „Indiánské 
léto“, tak nechyběl oheň, který hořel ve dne 
i v noci. Nechyběl ani správný indiánský to-
tem, čelenky a pomalovaný obličej.

Děti se rozdělily do čtyř skupin a kaž-
dou skupinu měly na starost jejich vedoucí. 
Jmenovitě Martina Zimmermannová, De-
nisa Chaloupková, Nikola Krejsová a Káťa 
Koyšová, ty se po celé 4 dny staraly o aktivitu  
a bezpečnost svěřených dětí. Po dobu tábo-
ření bylo celkem pěkné počasí, takže se hrá-
ly různé hry, chodilo se do lesa, byla i stezka 
odvahy. Po večerce, tj. po desáté hodině, 
nastoupila hlídka, která strážila celý tábor. 
Střídání hlídek bylo po dvou hodinách.

Vždy přes den byla určena služba v ku-
chyni, na úklid a mytí nádobí. Harmono-
gram dne tak vytvořil prostor pro hry, práci 
i odpočinek.

Poslední den proběhlo za účasti všech 
konečné hodnocení. Všichni se usadili oko-
lo ohně a každý dostal prostor k vyjádření 
svého názoru na průběh tábora. Většinou se 
všichni shodli na kladném názoru. Všichni 
se shodli na tom, že by se tábor mohl na kon-
ci prázdnin opakovat. Samozřejmě se najde 
i něco záporného, kterého se je potřeba pro 
příště vyvarovat, jsou to zkušenosti pro bu-
doucí aktivity.

Závěrem všichni zúčastnění dostali jako 
upomínku na tábor dřevěnou medaili s indi-
ánským symbolem.

Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
rychlé záchranné službě, která přijala naše 
pozvání, a pan doktor Přecechtěl s řidičem 
Petrem nám předvedli vybavení sanitky. 
Poutavým výkladem s ukázkou, jak se co k 
čemu používá, odpověděli i na všetečné do-
tazy dětí.

Poděkování patří i členům ČSBS Česká 
Metuje, kteří dětem předvedli modely, ma-
kety historických tanků a vojenský vláček, 
který vojenskou techniku přepravoval po 
kolejích na místo určení.

Děkujeme Aleši Němečkovi z Otovic  
a Pavlu Žočkovi z Rožmitálu za zapůjčení 
velkých stanů, VAKU Broumov za cisternu 
na vodu, Vendule Zimmermannové za vaře-
ní obědů, za peněžní dar ZD Šonov a všem 
členům, kteří se podíleli na přípravě a vytvo-
ření tohoto tábora.

Za MSČČK Rožmitál Dušan Gajdoš  
a ČSBS Broumov Mgr. Milan Andres.

Zahájení prázdnin ve stanovém táboře 
v Rožmitále

Slyšte, slyšte! Když 
se v Polici 30. srpna 

setmí…
…budou se dít velké věci, a to nejen pro 

dobro věci! Polický symfonický orchestr 
společně s městy Police nad Metují a Brou-
mov pořádá další benefiční koncert pro Na-
dační fond Hospital Broumov! Jak to bude 
vypadat, až se celé náměstí v Polici nad Me-
tují stane jevištěm pro spojení hudby, zpě-
vu, tance, divadla, cirkusu a akrobacie? Tak 
přijďte, slyšte a žasněte!

Ohromí vás dlouhý, vysoký a bystrozra-
ký krok pánů na chůdách z Long Vehicle Cir-
cus, osmero královéhradeckých Gentlemen 
Singers rozezpívá určitě i místní krkavce  
a navštíví nás pojízdní divadelníci & akroba-
ti V.O.S.A. Theatre. To všechno a ještě mno-
hem více zahalí do hudebního pláště mladí 
hudebníci Police Symphony Orchestra.

Za váš potlesk nebudou vděčni jen účin-
kující - všechna štědrost poputuje na konto 
Nadačního fondu Hospital Broumov. Celou 
akci podporují města Broumov a Police nad 
Metují, kterým tímto děkujeme. Dalšími 
věrnými sponzory jsou Železářství Soukup 
s.r.o., Tiskárny B.N.B. spol. s r.o., HOBRA - 
Školník, s.r.o., PEJSKAR & spol., spol. s r.o., 
Technické služby Police nad Metují, s.r.o., 
HAUK A SYN s. r. o., VEBA, textilní závody 
a. s., Zdravotní středisko Police nad Metují, 
Kulturní středisko Pellyho domy, Jeřáby - 
Zdeněk Řehák.

Budete-li zrovna 30. srpna na dovolené, 
tak si do kalendářů vepište 1. říjen - zpěvač-
ka Dasha a dirigent Martin Kumžák za do-
provodu PSO rozezní sál městského divadla 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě.

Otevřete oči. Nastražte uši. Představení 
začíná 30. srpna ve 21 hod!

Světla svítí, klakson troubí, hudba hraje. 
Opona jde nahoru…

Za PSO: Petra Šotolová

Partneři:                                                                                                          Hlavní partneři:                                                 Partneři orchestru:                                                     Pod záštitou:

  

benefiční večer se koná pod záštitou
hejtmana Královéhradeckého kraje 

V s t u p n é  d o b r o v o l n é .  C e l k o v ý  v ý t ě ž e k  p o p u t u j e  n a  N a d a č n í  f o n d  H o s p i t a l  B r o u m o v.

Město Broumov

Město
Police nad Metují

ZUŠ Police nad Metují 
Technické služby Police nad Metují, s.r.o.
HAUK A SYN s. r. o.
VEBA, textilní závody a. s.
Zdravotní středisko Police nad Metují
Kulturní středisko Pellyho domy
Jeřáby - Zdeněk Řehák
Agentura pro rozvoj Broumovska z. s.
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 Z broumovské farnosti

Tempus fugit 
v USA
Fotografická výstava, která už kromě 

dalších evropských měst navštívila i Brusel, 
Paříž, Stockholm a Prahu je od července 
2016 i v USA. Během druhého prázdninové-
ho týdne ji mohli zhlédnout čeští a slovenští 
krajané v centru České katolické misie v Chi-
cagu. Díky patří Mons. Dušanu Hladíkovi, 
knězi, který vede danou misii už téměř dvě 
desítky let a který se postaral o veškeré po-
třebné zázemí. Děkujeme rovněž i štědrým 
dárcům z misie. Suma na podporu snah  
o záchranu broumovské skupiny kostelů se 
zastavila lehce pod 1.800 $. Rovněž je po-
třebné poděkovat městu Broumov a obci 
Otovice za dar, kterým přispěly na náklady 
spojené s cestou do USA.

Dalším důležitým momentem byla ná-
vštěva kláštera v Lisle, v jedné z velkých 
městských částí Chicaga. V letech 1946 – 
1948 totiž v broumovském klášteře sloužili 
právě bratři benediktýni z této (v té době 
ještě česko-americké) komunity. Během 
padesátiminutové audience u současné-
ho opata Austina Murphyho, O.S.B. došlo  
k laskavému svolení pro delší ponechání vý-
stavy v areálu velkého klášterního komplexu  
a pozvání současného broumovského děka-
na P. Martina Lanžiho k prezentaci brou-
movské skupiny kostelů a současného života 
na Broumovsku studentům benediktýnské 
university v Lisle během nastávajícího aka-
demického roku.

Další zastávky Tour for Church(ill) – 
Pouti pro zraněné kostely – jsou v jednání. 
Zájem projevily český konzulát v Chica-
gu, Ave Maria University na Floridě, český 
konzulát v New Yorku i kanadská Ottawa 
a Montreal. Putovní fotografická výstava 
bratislavského fotografa Dana Veselského 
TEMPUS FUGIT vznikla za finanční pod-
pory Královéhradeckého kraje, má záštitu 
Ministerstva kultury České republiky a pod-
poru jí rovněž vyjádřil i pražský arcibiskup 
kardinál Mons. Dominik Duka, OP a králo-
véhradecký sídelní biskup Mons. Jan Vokál.

Místa putování výstavy Tempus fugit:

2013: Trenčín (Slovensko)
2014: Nitra (Slovensko), Hlinsko, Hra-

dec Králové, Chomutov, Augsburg a Mni-
chov (Německo), Serrazzano (Itálie), Nové 
Město nad Metují, Rottenburg am Neckar 
(Německo), Banská Bystrica (Slovensko), 
Praha

Společné foto s panem opatem P. Austinem Murphym O. S.B. a Mons. Dušanem 
Hladíkem před fotografickými obrazy výstavy Tempus fugit v klášteře v Lisle

Členové Tour for Church(ill) s králem Šumavy Josefem Hasilem

2015:  Brusel (Belgie), Paříž (Francie), 
Teplice nad Metují, Krzeszów (červenec), 
Stockholm (srpen)

2016: Chicago (USA)

P. Martin Lanži
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Mše sv. v týdnu, Broumov  
 SRPEN 2016
Pondělí 		  xxx xxx xxx*
Úterý    klášterní k. 	 18:00 hod
Středa  k. sv. Václava 	 18:00 hod
Čtvrtek   děkanský k. 	 08:00 hod
Pátek      děkanský k. 	 15:00 hod
Sobota   hřbit. k. PM 	 08:00 hod**

* V pondělí 15/08 mše sv. v hřbitovním k. 
PM v 18:00 hod (Nanebevzetí PM)

** V sobotu 06/08 mše sv. i na Hvězdě  
v 10:30 hod.

Adorace: středa, sv. Václav, 18:30 – 18:50 
hod; pátek, P+P, 19:00 – 20:00 hod.

Svátost smíření: 20 min před každou mší 
sv.; sobota 27/08, P+P, 09:00 – 10:30 hod 
(konec prázdnin).

Nedělní mše sv. –
SRPEN 2016
7. srpen
Otovice 		  08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Ruprechtice 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	 18:00 hod

14. srpen
Martínkovice 		  08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Vernéřovice 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	 18:00 hod

21. srpen
Šonov, kaple PM 	 08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Vižňov 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	 18:00 hod
28. srpen
Božanov 		  08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Heřmánkovice 	 10:00 hod
Broumov, klášter 	 18:00 hod

Plánované mše sv. v srpnu v kos-
tele sv. Vavřince v Teplicích n.M.

Neděle – 08:30 hod (28/08 již v 08:00 
hod.!!!)

Pondělí 15/08     16:00 hod. na Kamenci
Středa          18:00 hod.   (17/08 nebude)
Pátek            18:00 hod.      (19/08 nebude)
Sobota 06/08            08:30 hod. Kamenec
v Adršpachu
1. a 3. neděli v měsíci v 14:00 hod. 
(7. a 21. srpna)
ve Zdoňově
1. a 4. neděli v měsíci v 14:00 hod. 
(14. a 28. srpna)
Čtvrtek 04/08 v 18:00 hod. s adorací za 

usmíření, běžně 1. a 3. čtvrtek.
Čtvrtek 11/08 v 17:00 hod. odhalení pa-

mětní desky P. Cölestinu Baierovi – biskup 
Mons. Jan Vokál.

Váš duchovní otec František Hofman 
(tel.: 734 213 899)

Broumov - 
krajina srdce
Před 68 lety, v srpnu 1948, vydal tehdej-

ší MNV Broumov nákladem 5000 výtisků 
publikaci Broumov, město posvěcené dílem 
Aloise Jiráska. Tato  zdařilá publikace byla 
při oslavách 600 let města Broumova žáda-
nou literaturou a nechyběla v žádné domác-
nosti. Oslavy to byly tehdy velkolepé a spon-
tánní, ulice plné lidí, ženy a děti v krojích  
a všude vládla družná pohoda. Městské mu-
zeum tehdy sídlilo v prostorách dnešní 1. ma-
teřské školy a jeho ředitelem byl Otto Ronge. 
Lidé zcela ovládli všechny prostory muzea 
plné sbírek. A bylo se na co dívat! Kostýmy, 
kroje, drátěná košile, středověké zbraně, 
krásné staré nádobí a sklo, sbírky vycpaného 
ptactva, staré knihy, pracovní nářadí - všech-
no bylo v těchto expozicích zastoupeno. 

V dobách těsně po válce se lidé s nadše-
ním a osobním zájmem zúčastňovali veřej-
ných programů. Vždyť ještě neznali svou 
budoucnost, byly to tři roky po strašlivé vál-
ce, tak se radovali ze svobody. Byla to doba, 
kdy ještě nevládla jedna jediná strana, ještě 
nenastal čas politických procesů, ještě tu  
s námi žili a pracovali občané v padesátých 
letech obvinění a uvěznění za údajné ozbro-
jování, ještě bylo na jednotlivci, zda půjde 
dobrovolně do průvodů, které slavily mír. 
Ještě bylo broumovské kino Květen naplně-
né do posledního místečka, vznikl ochot-
nický divadelní soubor a ten mohl hrát hry 
podle invence svého režiséra (a že jich tehdy 
Broumov měl!) a nikdo nediktoval povinnost 
hrát sovětské autory. Po roce 1950 se musela 
jedna česká klasická hra vykupovat dvěma 
sovětskými. Ještě mohly děti v neděli navště-
vovat krásná loutková představení v klášteře, 
hraná Junáky.

S nástupem diktatury jedné strany, jiště-
né prvním článkem ústavy, zavládl i v Brou-
mově nový duch. Lidé se pomalu odnaučili 
věřit, doufat, být spontánní, a tak všechny 
oslavy dostaly punc předepsané servility.
Jak těžké je překonat nekonečně dlouhé údo-
bí 41 let! Za tu dobu vyrostly dvě nové gene-
race - to cítíme hlavně my, kteří jsme tehdy 
ještě byli dětmi. Od války už uplynulo 71 
let, je tu nová společnost, ve městě se rozvíjí 
mnohostranně kultura i sport.

Věřme tedy, že Broumovsko bude mít  
i dobrou budoucnost. Už bez politických 
otřesů a hlavně s podporou slušných lidí!

Dana Jarošová

Lidské vztahy - 
náhoda nebo osud?
Člověk je založením tvor, který větši-

nou žije párově a nechce být sám na světě. 
Vždycky mě zajímalo, jaký princip určuje 
výběr partnerství. Vím, že se právě Bože-
na Němcová domnívala, že každému je na 
tomto světě předurčen ideálně jej doplňují-
cí jedinec opačného pohlaví. Takové ideální 
spojení se ovšem uskuteční jen málokdy, ale 
i setkání méně ideálních dvojic, které spolu 
jdou životem, jsou více než zajímavá. Každý 
pár má svůj jedinečný osud. Ani délka zná-
mosti není zárukou znalosti povahy partne-
ra. Snad vztahy ze škol a pracovišť jsou více 
prubířským kamenem nežli seznámení při 
tanci a zábavě, ale ani ty nebývají zárukou 
trvalosti vztahu.

Dvě ukázky okolností, za jakých se lidé 
také seznamují:

Na chodbičce vlaku stojí u okna mladá 
žena. Její tvář vyjadřuje smutek. Vrací se 
ze schůzky, na níž jí její chlapec oznámil, 
že ji už nemá rád a že si našel jinou lásku.  
K dívce přistupuje mladý muž a osloví ji. 
Během rozhovoru, který ji zajímá, muž ná-
hle prohlásí: „A co kdybych vás tady požá-
dal o ruku, souhlasila byste?“ Ženě se muž 
zalíbil, a proto riskuje a souhlasí. Svatba 
byla do měsíce a ti dva spolu prožili celý ži-
vot, vychovali dvě děti. Žena byla učitelkou 
na místní základní škole a její muž pracoval 
na ONV Broumov. Později se odstěhovali. 
Vyšlo jim to!

Příběh druhý: 
Píše se rok 1932. Plzeň, Palackého ná-

městí u kasáren. Dvanáctiletá dívenka jde 
se džbánkem pro vodu k pumpě. Vypadá 
vyspělá, nikdo by jí nehádal tak nízký věk. 
Kolem jede na koni dvaadvacetiletý četař 
- voják z povolání. Dívka ho velice zaujme, 
seskočí s koně a naváže rozhovor. Když se 
dívky zeptá na věk, zjistí, že mluví s dítě-
tem a rozhovor ukončí slibem, že si pro ni 
za čtyři roky přijde. Za čtyři roky ji opravdu 
vyhledal a za rok byla svatba. Žili spolu tři-
cet let a vychovali čtyři děti.

Láska má neskonale mnoho podob, 
chutí a až fantaskních příběhů. I když 
mnohdy zabolí, tvoří úžasný středobod 
lidských životů. Proto ať provází i všechny 
generace, které přijdou po nás!

Toto psaní bylo inspirováno vyprávě-
ním pana Petra Rathnera z minulého čísla 
BN, muže s velkou citovou pamětí a vyprá-
věčským talentem.

Dana Jarošová
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  Pan Karsten  
z Forchheimu poslal 

Broumovským 
novinám několik 
zajímavých údajů  

o tomto partnerském 
německém městě:

 
 Víte, že
 
ve Forchheimu máme čtyři rodinné pivo-

vary. Jmenují se:
- Pivovar Josef Greif, založen 1848, výro-

ba 2004 asi 14.000 hl. 
- Pivovar Hebendanz GmbH, založen 

1579, výroba v roce 2004 asi 10.000 hl.
- Pivovar Neder GmbH, založen 1554, 

výroba 2004 asi 5.000 hl.
- Pivovar Eichhorn Konrad Greif, zalo-

žen 1783, výroba 2004 asi 2.500 hl.
Všechny jsou menší a mladší než Pivovar 

Broumov,  s.r.o, založený 1348, jehož výroba 
v roce 2012 činila asi 15.000 hl.

Broumovský pivovar vyrábí slad. For-
chheimské rodinné pivovary  si slad kupují.

 
Srdečný pozdrav z franckého královského 

města Forchheimu, založeného v roce 1211.

Zajímavá beseda se spisovatelem 
Tomislavem Petrem 
V měsíci červnu se na zahradě u pana Jaroslava Žida uskutečnila zajímavá beseda se 

spisovatelem Tomislavem Petrem. Besedu uspořádala paní Eva Flousková spolu s panem 
Židem.

Pan Tomislav Petr se narodil se v roce 1935 v Náchodě, ale do svých 29 let žil v Praze. Ab-
solvoval Karlovu univerzitu,  studie biologie se specializací na hydrobiologii. V letech 1964 
– 1970 pracoval v Ghaně jako výzkumník-hydrobiolog. V dalších letech přednášel na Univer-
sitě Makerere v Ugandě, později na Monashově universitě v Melbourne. V letech 1977 – 1980 
koordinoval environmentální studie na Papui-Nové Guinei. V letech 1980 – 1995 působil 
jako specialista na sladkovodní ryby a rybářství v organizaci pro výživu OSN v Římě.

Je autorem mnoha odborných a populárně-naučných publikací. V nakladatelství Gasset 
vydal dosud dvě knihy: „Krajiny včerejška“ (2010) o střední Asii a „Na rozhraní věků“ (2012) 
o Papui – Nové Guineji..

Pan Petr žije střídavě v Austrálii a České republice.                                                       Petr Cirkl

VÝSTAVA HUB
v srpnu v Broumově, 

u kiosku u nemocnice 
NEBUDE

Letos mohla být po páté, kdy jsme se 
měli setkat na veřejné výstavě hub s odbor-
nou besedou mykologů, Ing. Baierem a Mgr. 
Wiplerem, kdy jsme se měli dozvědět něco 
nového a zajímavého o houbách.

Loni jsme si odnesli informace o léčivých 
houbách, které pomáhají lidem s rakovinou, 
viděli jsme krásné fotografie hub, které ros-
tou v našich lesích, a učili jsme se je bezpeč-
ně poznat od hub, které jsou nepoživatelné.

Na podzim jsme tuto akci přihlásili do 
dotačního programu města a malou část 
financí jsme dostali přislíbenou, ale z dů-
vodů pro nás nevýhodných podmínek, jsme 
smlouvu nepodepsali a celou akci jsme zru-
šili.

Přejeme všem, aby si našli podobnou za-
jímavou akci a aby měli v létě plné koše hub.

Nemešovi

Poděkování
Dne 14. 7. 2016 ztratil manžel peněžen-

ku, na hradbách, nad Alejkou, kam jsme jeli 
k dceři. Manžel vystoupil a já zůstala v autě. 
Najednou mi na okénko auta klepala mla-
dá Romka s malým, asi šestiletým synkem,  
a podávala mi peněženku, ve které krom pe-
něz byly i doklady manžela, kterou prý našla 
na cestě, kde jsme stáli.

V tom překvapení a stresu jsem se za-
pomněla paní zeptat na jméno. Poděkovala 
jsem a dala jí nálezné a odjeli jsme.

Tady je vidět, že nejsou všichni Romové 
stejní. Příkladem šla i svému synovi, který 
byl tomu přítomen.

Touto cestou ji ještě jednou děkuji.
Valéria Virágová

Omluva
Ve svém příspěvku v posledním čísle BN „Bývalí lékaři z broumovské nemocnice se 

opět sešli v našem městě“ jsem chybně uvedl křestní jméno MUDr. Světlíka. Správně 
mělo být uvedeno MUDr. Milič Světlík. Ještě jednou se omlouvám a přeji panu doktoro-
vi hodně zdraví a spokojenosti v jeho životě.                                                     Petr Cirkl

Poděkování
Dovolte mi, abych prostřednictvím 

Broumovských novin poděkovala rehabi-
litačnímu centru pana MUDr. Jana Falty  
a celému kolektivu sester, jmenovitě sest-
ře Libuši Sajbtové, za mimořádně kvalitní   
a úspěšnou rehabilitační léčbu po operaci 
ramenního kloubu. 

 Operace, která  byla provedena v ne-
mocnici Na Františku v  Praze, vyžadovala 
okamžitou rehabilitaci. Okamžitá léčba mi 
nemohla být v místě mého trvalého bydliště 
vůbec zajištěna. 

Ještě jednou velké poděkování rehabili-
tačnímu centru MUDr. Falty v Olivětíně.   

PhDr. Jana Rathnerová
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Festival „Malé letní 
divadlení“ se již koná 

v Broumově 
po jedenácté

V úterý 19. července byl na nádvoří brou-
movského kláštera zahájen již 11. ročník fes-
tivalu divadelních představení – „Malé letní 
divadlení“.. Festival pořádá Město Broumov.

Odpoledne se na tomto festivalu usku-
tečnilo divadelní představení pro děti  
„O tlustém Honzovi“ v provedení divadelní 
společnosti The Hadr. Na tuto pohádku při-
šlo kolem 250 diváků.

První večerní představení zahájila mo-
derátorka festivalu – Pavlína Rainová. Při-
pomněla, že se tento divadelní festival koná 
již po jedenácté. Na letošní festival přijedou 
amatérské i profesionální divadelní soubory. 
Festival čeká pět dní nabitých činoherními, 
pohybovými a dětskými inscenacemi.

Na první večer byly připraveny tři pří-
běhy v podání divadle BURANTEATER  
z Brna, který zde již v minulosti účinkoval. 
Jedním z jejich členů je i broumovský rodák 
– Pavel Novák. Herci se představili se hrou 
Roalda Dahla „Příběhy nečekaných konců“.

Ještě před zahájením prvního večerního 
představení festival pozdravil starosta měs-
ta – ing. Jaroslav Bitnar. Ten řekl:

„Vážené dámy, vážení pánové, vítám Vás 
na nádvoří broumovského kláštera. Jsem 
rád, že mohu zahájit letošní námi oblíbený 
festival „Malé letní divadlení“ – letos již 11. 
ročník, kdy se můžeme těšit na bohatý pro-
gram a mimo jiné nás čeká i premiéra brou-
movského divadelního souboru a já věřím, 
že jim to opět vyjde. Z pohledu na oblohu je 
zcela zřejmé, že nás čeká krásné počasí. Přeji 
organizátorům, aby jim to vydrželo po celou 
dobu konání festivalu. Dejte si sklenku vína 
a užívejte si dnešní krásnou atmosféru toho-
to večera a pěkného přestavení“. Přeji Vám 
krásný večer“.

Moderátorka také ještě před zahájením 
představení představila letošní sponzory 
festivalu, kterým tuto cestou děkujeme za 
jejich podporu. .Pro tento ročník sponzory 
jsou – VEBA, textilní závody, a. s. Broumov, 
Pivovar Broumov, Ekofarma Vlkovi a Agen-
tura pro rozvoj Broumovska.

Velký dík také patří pořadatelům festi-
valu – oddělení kultury Města Broumova  
a celému organizačnímu týmu.

Petr Cirkl
        foto Tomáš Cirkl

Broumovský divadelní soubor na MLD 
exceloval premiérou své hry  „Když ty, 
tak já taky“
Toto divadelní představení se uskutečnilo na festivalu divadelních představení na nádvo-

ří benediktinského kláštera v Broumově ve středu 20. července ve 20 hodin.
Premiéra představení „Když ty, tak já taky“ – od mistra francouzské konverzační ko-

medie – Marca Camolettiho měla především pobavit co nejvíce diváků a to se také souboru 
podařilo. Představení mělo rekordní účast – přes 350 diváků. A to je na broumovské poměry 
skutečně hodně.

Excelentní výkon předvedl především Petr Hofman a Renata Kolářová. Ale i ostatní 
účinkují byli skvělí - Tereza Vodňanská, Kateřina Vejrostová, Václav Malich, Josef Palhoun 
a Anna Škodová.

Celou hru perfektně režíroval Petr Hlavatý. Na úspěchu hry mají také podíl i ostatní čle-
nové souboru – scénárista - Antonín Miewald, inspice – Stanislava Plachá, nápověda- Hana 
Buchtová a technik – Tomáš Cirkl. Na textové úpravě se podílela Tereza Šafářová.

Úspěch představení však nepřišel sám. Za úspěchem stojí mravenčí práce celého soubo-
ru, spousta hodin, kterou členové souboru věnovali přípravě, a velké nadšení pro věc. Může-
me být moc rádi, že tento soubor vznikl a že funguje. Za to jim všem patří velký dík.

Petr Cirkl

Režizér divadelního představení Petr Hlavatý 
na snímku Karla Franzeho 
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„Kamenná svatba“ 
v Křinicích

V sobotu 16. července oslavili manželé 
Karel a Jiřina Daškovi z Křinic 65 let trvání 
jejich manželství – „Kamennou svatbu“. 

Svatební obřad, který se konal na zahra-
dě jejich rodinného domku, zahájila křinic-
ká starostka paní Ludmila Rosová: 

„Milí manželé Daškovi, je mi nesmírnou 
ctí, že k Vám v tento krásný mohu promluvit. 
Je to den, který jste si zvolili, kdy si řeknete 
své opětovné ANO. Dovolte mi, abych Vám 
řekla pár slov předtím, než vyslovíte své 
ANO, které definitivně zpečetí Vás kamenný 
svazek manželství.

7. července 2016 tomu bylo právě 65 let, 
kdy vzniklo krásné a příkladné manželství, 
které převážně celou dobu žije s námi v Kři-
nicích. Manželským životem procházeli re-
lativně klidně, i když k nim osud nebyl vždy 
přívětivý, vždy drželi spolu.

Lidé si pamatují pana Karla jako řidiče 
autobusů ČSAD Broumov, později však ješ-
tě více jako řidiče sanitky v nemocnici Brou-
mov, kde pracoval až do svého zasloužilého 
důchodu. To však Karla neuspokojilo a po-
máhal v obci stále. Byl také dlouholetým 
topičem ve škole.

Paní Jiřina dlouhá léta pracovala v po-
hostinství, také ve zdejší hospodě, později 
byla vyhlášenou kuchařkou ve škole v pří-
rodě zde v Křinicích. Na její jídla a buchty 
se těšily všechny ubytované děti, hlavně z 
Hradecka. Ještě nyní, když se setkávám  
s těmito dětmi (dnes již dospělými), kteří 
pracují v hradecké nemocnici nebo na Kraj-
ském úřadě v Hradci Králové, a řeknu, že 
jsem z Křinic, hned si vzpomenou na školu 
v přírodě a dobré jídlo s příjemným ubytová-
ním a osazenstvem tohoto zařízení.

Recept na spokojené dlouholeté soužití 
manželů asi pro ně je: „Když jste jedno tělo  
a jedna duše, tak se vám v manželství lépe 
kluše“. Váš vřelý cit založený na vzájemné 
úctě a porozumění je zárukou, že si poradíte 
s nesnázemi, které život přináší. Buďte proto  
k sobě stále shovívaví jako doposud, se vzá-
jemnou podporou - a nedostatky odstra-
ňujte v dobré shodě a úsměvem. Jak praví 
neznámý básník „Zapište si do svých srdcí 
i do diáře – úsměv a smích jsou drahokamy 
lidské tváře“

Děkujeme Vám, že se můžeme v naší 
obci pochlubit a těšit se společně s Vámi 
tak významným dnem. S tím se mnoho obcí 
v náchodském regionu pochlubit nemůže“.

Po slavnostním projevu pak následovaly 
gratulace členů rodiny a gratulace pozva-
ných hostů.

Paní Dašková mi přímo po obřadu řekla:
„Těch 65 let bylo někdy pěkných, někdy 

horších. Prostě - jak jde život. Během man-

želství se nám narodily dvě děti – syn a dcera, 
bohužel oba jsou již po smrti. Máme 3 vnou-
čata a 7 pravnoučat. Všichni jsou na nás moc 
hodní a jsme rádi, že je máme. Celý svůj život 
jsem vařila – ve Vebě, ve škole, prostě všude, 
kde to bylo potřeba“.

Pan ženich – Karel Dašek nebyl tak 
skoupý na slovo:

„Musím říci, že mám moc hodnou ženu, 
a nepamatuji se, že by mne někdy zlobila. 
Vzhledem k tomu mému řidičskému zaměst-
nání jsem toho času na hospodu moc neměl, 
a tak jsem se hlavně věnoval rodině. Mezi mé 
koníčky vždy patřila hlavně zahrádka. Také 
to moje zvířectvo mne moc těšilo a dodnes 
těší. V tomto domku, kde se teď nacházíme, 
jsme od roku 1974, před tím jsme bydleli  
v Broumově. Ale vůbec naše první bydlení 
bylo zde ve Křinicích, nahoře na statku a v 
Americe. Na Broumovsko jsme přišli v roce 
1945. Já jsem přišel z Náchodska – z Chval-
kovic. Babička přišla v 11 letech až od Prahy 
– z Veleně. Její rodiče byli jedni z prvních, 
kteří to zde po válce dosídlovali. Ty začátky 
zde byly trochu těžké, Když jsme se do Kři-
nic nastěhovali, tak jsme zde ještě půl roku 
bydleli s původními obyvateli, Němci. 

Jak zde dnes vidíte, grilujeme kuřata pro 
hosty. Těch kuřat jsem se nagriloval, dělám 
to již hodně let. Negrilovali jsme jen kuřata, 
ale také prasátko a i ovečky. Hodně se grilo-
valo ještě za statku, ale také pro hasiče, pilu 
a další. Dokonce jsme grilovali i pro saniťá-
ky z Vyškova, nemocnice s nimi měla před 
mnoha lety družbu.

Skoro celý život jsem s něčím jezdil, 
hlavně s autobusem, nic jiného jsem nedělal, 
ale též s traktorem, náklaďákem a  jedenáct 
let se sanitkou v nemocnici. Také jsem jezdil 
s tatrou, to mne moc bavilo. Ale hodně jsem 
toho najezdil autobusem. U autobusů jsem 
vydržel patnáct let. Autobusem jsem jezdil 
nejen po Broumovsku, ale prostě všude. Byl 
jsem autobusem v Maďarsku, Polsku, ve vý-
chodním Německu, ale dokonce i ve Francii. 
Do Polska jsem také jezdil často. Jeden čas, 
asi čtyři roky, jsem jezdil jen zájezdy. Hodně 
jsem vozil lidi do Prahy, do divadel“.

Z tohoto výčtu aktivit je vidět, že se man-
želé Duškovi nenudili a nenudí se ani dnes. 
Hlavní je, že se teď o dům s nimi stará jejich 
vnuk s manželkou. A stará se skutečně dob-
ře. Dědovi a babičce k jejich výročí svatby 
vybudoval pěknou koupelnu se sprchovým 
koutem a toaletou. Vnuk po dědovi teď pře-
vzal to grilování, ale i další starosti, které 
patří k bydlení v rodinném domu.

Nám nezbývá než manželům Duškovým 
popřát hodně zdraví a aby mezi svými vnou-
čaty a pravnoučaty byli ještě mnoho let.

Petr Cirkl

Pozvání na setkání s 
Jindřichem Růžičkou

 
Jak jsme informovali již v minulém čísle, 

do 10. srpna je v Muzeu Broumovska možno 
zhlédnout výstavu akademického malíře Jin-
dřicha Růžičky s názvem V prostoru paměti. 
Před jejím skončením proběhne v sobotu 6. 
srpna v 16 hodin v rámci dernisáže setkání  
s autorem. Zveme na ně co nejsrdečněji veš-
kerou uměnímilovnou veřejnost, zejména 
pak autorovy místní přátelé a známé. Po-
sledně zmíněným jsme se pokusili rozeslat 
osobní pozvánky, ale je pravděpodobné, že 
kontakt nemusíme mít zdaleka na všechny  
a leckdo také mohl nedopatřením zůstat 
opomenut. Seznámení se s autorem bude jis-
tě inspirativní i pro ty, kdo dosud neměli tu 
možnost a čest.

Jindřich Růžička spatřil světlo světa sice 
v Polici v roce 1947, svět ale počal poznávat 
až v Broumově a v Otovicích, kde prožil svá 
dětská a jinošská léta. Poválečné Broumov-
sko se mu stalo prvotním a určujícím „mik-
rokosmem“, jenž prizmatem dospívajícího 
vnímání zůstal zaklet jako tajemný v jeho 
paměti a zanechal v ní trvalý otisk, přítomný 
dodnes jak v jeho díle výtvarném, tak i v oso-
bitých literárních textech.

Jindřich Růžička se do našeho „města 
B.“ často navrací hlavně ve vnitřně přetave-
ných vzpomínkách, zpovzdálí však sleduje 
i aktuální dění a příležitostně se u nás obje-
vuje i fyzicky, ať jako prostý návštěvník, dle 
vlastních slov již „cizí mezi cizími“, nebo 
prostřednictvím svého výtvarného díla. Na 
současné výstavě se broumovské veřejnosti 
představuje již po sedmé. Také v tomto pří-
padě je pro vystavená díla charakteristická 
podmanivá atmosféra, dokonale zvládnutá 
technika a preciznost provedení, zároveň je 
v nich přítomno i mnoho nového v motivech, 
výrazu, formě i technikách. Růžička znovu 
překvapuje i ty, kdo dlouhodobě sledují jeho 
tvorbu.

Uspořádáním letošní výstavy se naše 
muzeum pokouší vzdát autorovi skromný 
hold v jakémsi mezičasí, uprostřed mezi dvě-
ma významnými událostmi: Vloni se jako 
grafik stal laureátem u nás nejprestižnější 
Ceny Vladimíra Boudníka a v příštím roce 
pak oslaví své významné životní jubileum. 
Na naší výstavě klasické grafické práce chy-
bí, ale vedle několika kreseb převažují foto-
grafie, svým originálním pojetím a virtuóz-
ním technickým zpracováním působící jako 
dokonalé grafické listy. Nalezneme mezi 
nimi i několik motivů pochmurné krásy dnes 
již zaniklé tváře někdejšího Broumova.

 
K. Franze, Muzeum Broumovska
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Přiletěli si říci své „ano“ 
z Londýna do Broumova
V sobotu 9. července se v areálu hotelu VEBA konala trochu 

speciální svatba – své ano si přiletěli říci z Londýna do Broumo-
va slečna Zdenka Semeráková z Bohdašína a pan Martin Schleis  
z Meziměstí. Oba snoubenci již radu let žijí ve Velké Británii. Svat-
bu mohli uskutečnit například na velvyslanectví naší republiky  
v Londýně nebo někde blíže místa, kde žijí, ale táhlo je to do rodné-
ho kraje svého mládí – na Broumovsko.

Svatební obřad se konal na terase hotelu VEBA, kde je oddal 
starosta našeho města – ing. Jaroslav Bitnar. Mezi svatebčany sa-
mozřejmě nechyběli rodiče snoubenců, ale také mnoho jejich přátel 
nejen z naší republiky, ale také z Velké Británie a Jihoafrické repub-
liky.

V nádherném prostředí parku hotelu VEBA se poté také konalo 
fotografování, jak novomanželů tak i skupinek jejich hostů. Sku-
tečně pěkné slunné počasí přispělo ke slavnostnímu rázu celé svat-
by. Také svatební party se odbývala přímo v parku hotelu.

Nebylo špatné slyšet pochvalné ohlasy ze strany zahraničních 
účastníků svatby na pěkné prostředí tohoto hotelového areálu, ale 
také na dobrou práci personálu hotelu VEBA, který celou akci po 
technické stránce připravil.

Petr Cirkl

„Kamenná 
svatba“ - 
oslava 65 let 
společného 
života manželů 
Daškových 
z Křinic

foto: Vít Středa



broumovské noviny 8 (2016), strana  22

Dne 13.7.2016 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané:
V přední řadě: paní Jitka Kohlerová, paní Irma Němečková, paní Mária Simková.
 Stojící: pan Hugo Michálek, pan Jaroslav Burghardt, paní Marta Papšová, pan Václav Jirásek, pan Peter Simko.
 Všem červencovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Společenská kronika

Zlatou svatbu – 50 let společného života
 oslavili manželé:
Jaroslav a Renata Burghardtovi
Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí  a pohody.

Na společnou cestu životem vykročili 
snoubenci:
- Petr Šimák a Michaela Stabrynová
- John David Hefele a Nina Winklerová
- Pavel Koyš a Magdalena Kovácsová

- Jiří Šembera a Šárka Boldiová
- Karel Zeman a Martina Čadilová
- Martin Schleis a Zdena Semeráková
- Jiří Král a Kateřina Píbilová
Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:
Janou Serňukovou
Jaroslavem Dostálem
		
Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka
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Ze života Domova 
pro seniory  
v Broumově

28. června 2016 jsme uskutečnili dlou-
ho plánovaný „Den otevřených dveří“. 
Tato akce byla první tohoto druhu a nutno 
říci, že jsme měli trochu obavy, jak to celé 
dopadne. Den otevřených dveří jsme zací-
lili především na rodinné příslušníky seni-
orů - stále je přece co vylepšovat a dobrá 
spolupráce s rodinami jistě přispěje k do-
sažení našeho záměru. 

Celá akce se velice vydařila - návštěv-
níků přišlo hojně, počasí nám také přálo, 
malá sprška určitě na náladě neubrala, 
jídlo bylo vynikající. Na příjemné atmo-
sféře se jistě podílela i polická country ka-
pela „Kamarádi osady 5“. Všichni si mohli 
zblízka prohlédnout, ale také se svézt  
v historickém vozidle Wikov. Každý host 
obdržel seniory ručně vyrobený „knoflík 
pro štěstí“. 

Vřelé díky patří nejen všem, kdo se na 
přípravě této naší premiéry podíleli, ale  
i studentům broumovského Gymná-
zia, kteří prostřednictvím organizátora 
druhého ročníku akce a.s. Veba a města 
Broumov „Vítání jara“ věnovali výtěžek 
ze vstupného právě našemu domovu pro 
seniory. Broumovské mládí tak svým více 
než dvouhodinovým programem přispělo 
na alespoň drobnou radost pro broumov-
ské stáří. 

Chceme v takovýchto akcích pokračo-
vat i v budoucnu. Věříme, že se nám po-
stupně podaří otevřít naše zařízení široké 
broumovské veřejnosti. Vždyť stáří je pře-
ce samozřejmou součástí života každého  
z nás.

Za Domov pro seniory v Broumově
Ludmila Čížková
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Premiéra hry „Když ty, tak já taky“ v podání Broumovského divadelního souboru na Malém letním divadlení
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Snímky z prvních tří 
koncertů festivalu  
Za poklady Broumovska -  
z kostelů  v Otovicích, 
Ruprechticích  
a Vernéřovicích.

Autoři Jan Flieger 
a Jaroslav Winter
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Příběhy nečekaných konců

Manželský čtyřúhelník
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Nádvoří broumovského 
kláštera žilo 

11. ročníkem Malého 
letního divadlení

Hned na úvod festivalu pobavila nejen 
děti divadelní společnost The Hadr s pohád-
kou „O Tlustém Honzovi“, kterou navštívilo 
přes 200 návštěvníků.

První festivalový večer patřil brněnské-
mu divadlu Buranteatr. Do Broumova při-
jeli s dramatizací klasické drobné prózy od 
Roalda Dahla „Příběhy nečekaných konců“, 
které nás pohltili, ale i rozesmáli, svoji zá-
pletkou a překvapivým rozuzlením. V této 
divadelní inscenaci se představil i broumov-
ský rodák, herec Pavel Novák.

Druhý festivalový večer nádvoří pras-
kalo ve švech a to díky domácímu ochotnic-
kému souboru, který uvedl svoji premiéru 
„Když ty, tak já taky“. Hlavními postavami 
francouzské komedie byli Renata Kolářová 
a Petr Hofman, dalších rolí se zhostili: Te-
reza Vodňanská, Václav Malich, Kateřina 
Vejrostová, Josef Palhoun, Anna Škodová, 
Lucie Koubová. Hra se odehrála pod taktov-
kou Petra Hlavatého. Scénaristou této hry je 
Antonín Miewald, inspicientkou Stanislava 
Plachá, nápovědou Hana Buchtová a techni-
kem Tomáš Cirkl. Tuto premiéru si nenecha-
lo ujít přes 350 diváků.

Divadlo s akrobacií? I to bylo k vidění 
na nádvoří kláštera. Vzdušná akrobacie na 
lanech a houpačkách v podání cirkusu TeTy 
s inscenací „Husí krky“, jež vyjadřovala in-
timní zpověď dvou žen. Technikou propojení 
nového cirkusu s prvky fyzického divadla 
převáděly Kateřina Klusáková a Pavla Rož-
níčková své osobní vzpomínky a zážitky do 
obecnější roviny.

Všem známý lyrický příběh „Panna a ne-
tvor“, který se dočkal nejednoho filmového 
či divadelního zpracování, ožil i v předpo-
slední den festivalu díky divadlu Pohádka.

Vyvrcholení celého festivalu si nenecha-
lo ujít téměř 250 diváků, kterým rozechví-
vala bránice bláznivá komedie o rozdílech 
mezi muži a ženami s titulem „Manželský 
čtyřúhelník“ ve hvězdném obsazení: Dana 
Homolová, Martin Kraus, Daniel Rous  
a Olga Ženíšková.

Děkuji sponzorům, APRB za vlídný pří-
stup při konání festivalu a návštěvníkům za 
vytvoření příjemné atmosféry a na 12. roční-
ku Malého letního divadlení na viděnou.

Jitka Exnerová

foto Barbory Hrdé a Tomáše Cirkla

Husí krky

Panna a netvor
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4. července ve skleníku u Židů opět na jednu 
noc postupně vykvetlo padesát květů rostliny 
rodu Harissia, pocházející z pralesů Venezuely 

Rady bylinkáře Masláka 
aneb tradiční čínská medicína

Sedmikráska - Chudobka - 
Bellis perennis

Nízká nenápadná bylinka, kvete od jara do pozdního podzimu na 
zahradách a loukách. Dorůstá do výšky 10 cm, má sytě zelené vejčité 
lístky v přízemní růžici, květy jsou bílé až narůžovělé se žlutým stře-
dem, plodem je nažka.

Je to nejrozšířenější kytička našich luk a zahrad. Květy sedmik-
rásky  jsou jedlé, můžete je přidávat do čerstvého salátu nebo s nimi 
zdobit obložené chlebíčky a ovocné poháry.

Krémem z chudobek můžeme potírat podrážděnou pleť, napří-
klad od sluníčka.  Pomáhá mírnit bolest, uklidňuje, také pomáhá 
proti zčervenání a šupinatění pokožky.

Další informace můžete získat od broumovského bylinkáře 
pana  Masláka.                                                                    Jaroslav Žid

Flox - plamenka latnatá - 
phlox paniculata

Původní domovinou plameky je východní část USA. Lodyhy do-
růstají až do metrové výšky, barevná škála květů postupuje od záři-
vě bílé přes krémovou, růžovou, fialovou až do sytě fialovočervené, 
doplněné výrazným očkem. Kvete bohatě od července prakticky až 
do zámrazu. Vyplatí se ji vysazovat především do vysokých trval-
kových záhonů. Nejlépe působí v malých předzahrádkách, kde nád-
herně oživí tmavé dřevo stavení. Je i poměrně nenáročná, dobře se ji 
daří na kyselých vlhčích půdách s dostatkem živin a vyšší vzdušnou 
vlhkostí. Je proto předurčena k pěstování v podhorských oblastech. 
Rozmnožuje se dělením trsů v jarním nebo podzimním období. 

Jaroslav Žid
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)

Městská knihovna 
během prázdnin

V ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
je od 12 do 13 hodin polední 

přestávka. V úterý je otevřeno pouze do 
17.00.

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ
je otevřeno v pondělí, ve středu a v 

pátek od 8.00 do 12.00.

Děti mohou knihovnu o prázdninách 
navštěvovat také kdykoli v době, kdy je 
otevřená pro dospělé.

Milan Kundera: Život je jinde
Hrdinou románu, který se odehrává v 

počátcích vlády komunistů v Českosloven-
sku, je mladý básník, přesvědčený komuni-
sta, který se neobratně pohybuje v tehdejší 
společnosti. Významným motivem knihy je 
patetický revoluční lyrismus komunistické-
ho teroru.

Benjamin Kuras: Poslední naděje 
civilizace
Esejistická kniha líčí přelomové událos-

ti migrační vlny léta 2015 a nabízí vhled do 
příčin sebevražedného konání západní civi-
lizace.

Vladimír Přibský: Skandál století
Románový příběh Václava Hanky a jeho 

přátel, kteří roku 1817 seznámili veřejnost s 
nálezem Rukopisu královédvorského a zele-
nohorského.

Boris Johnson: Faktor Chuchill – 
Muž, který psal dějiny
V životopise podává autor s vtipem po-

dobu premiéra, který vedl národ do boje, 
přestože nenáviděl válku, politika, který 
se díky otevřenosti novým myšlenkám stal 
průkopníkem v oblasti školství a sociálního 
zabezpečení, aniž by se zřekl vrozené politic-
ké nekorektnosti, muže, který se s vadou řeči 
stal jedním z největších řečníků všech dob.

Witold Szablowski: Vrah z města 
meruněk – Příběhy z Turecka
Reportáže ze země, která je rozpolcená 

mezi Západem a Východem, přibližují světlé 
i stinné stránky tamní mentality.

Anne Tylerová: Špulka modré nitě
Rodinná sága z Baltimore začíná ve 20. 

letech 20. století a pokračuje až do součas-
nosti. V centru děje jsou manželé z druhé 
generace rodu a jejich děti, především nej-
mladší syn, neschopný se vázat ani k povin-
nostem, ani ke vztahům, který se do rodiny 
vrací, rozvíří emoce a zase mizí.

Tania Kambouri: Policistka volá o po-
moc – Problém s integrací nelze vyřešit na 
ulici

Vyprávění německé policistky o jejích 
zkušenostech s multikulturalismem, integ-
rací cizinců a polickou korektností.

Roman Cílek: Když přichází bestie, 
aneb, Dokonáno jest…!

Dějinná fakta i lidské epizody z období 
mezi záborem českého pohraničí Němec-
kem na podzim 1938 a okupací a rozpadem 
Československa v březnu 1939.

Matěk Ptaszek: Posekej si ten 
trávník, nejsou vidět hadi – 
Jižní Amerika na vlastní kůži
Autor, původně ostravský fotograf a hu-

debník, osobitě vypráví o svém životě v Ko-
lumbii a cestách po Jižní Americe.

Claire Gillmanová: Alternativní 
léčebné metody od A do Z
Kniha přibližuje způsoby meditace, kvě-

tové esence, terapie krystaly a další netradič-
ní cesty ke zdraví.

Petr Eidler: Nahá s Davidovou 
hvězdou
Když je nalezena nahá mrtvá žena, stojí 

kriminalisté před otázkou, zda existuje spo-
jitost s podobnou neobjasněnou vraždou. 
Řetízek s Davovou hvězdou vyšetřovatele 
zavádí do pražské židovské komunity.

Emil Hruška: Nacisté a české poklady
Kniha literatury faktu o vztahu Němců 

k významným českým movitým památkám 
(korunovační klenoty, univerzitní insignie 
ad.) během okupace za druhé světové války.

Internetový katalog knihovny a další 
informace, včetně kompletního seznamu 
měsíčních novinek, najdete adrese http://
knihovna.broumov-mesto.cz. Tel. 491 523 
719, e-mail: pujcovna@broumov.net.

Pozoruhodný 
románový obraz 

Valbřichu
Stane se čas od času, že přátelům z dru-

hé strany hranice vysvětluji, jak je to se vzta-
hem Čechů k pohraničí, jež bylo převážně 
nově osídleno po druhé světové válce. Z obou 
stran současné česko-polské hranice byli po 
válce odsunuti čeští i slezští Němci – tím ale 
shoda v podstatě končí. Zatímco zdejší po-
hraničí bylo, s výjimkou let 1938 až 1945, 
vždy součástí českého státu – ale od počátků 
osídlení bylo zabydlené Němci, kteří se v 30. 
letech výrazně podíleli na rozbití republiky 
a přičlenění jejího pohraničí k Německu – 
místa na druhé straně v historii měnila státní 
příslušnost. Od poloviny 18. století náležela 
k Prusku, posléze Německu, a to až do konce 
druhé světové války. (Samotné Polsko jeden 
a půl století vůbec neexistovalo.) Po válce se 
tedy Poláci v sousedství za Javořími a Sto-
lovými horami objevili po stovkách let. Na 
vysídlené Broumovsko, kde ale řada Němců 
zůstala a vrátili se sem i místní předváleční 
Češi, přišli obyvatelé z blízkého Policka, Ná-
chodska, Hradecka (vedle nich samozřejmě 
v menší míře i Slováci či Volyňští Češi). Nad 
tímhle Poláci kroutí hlavou v údivu. Sou-
sední města a obce, v tzv. „znovunabytých 
zemích“, totiž obydleli lidé z míst vzdálených 
stovky kilometrů, často až z oblastí, které si 
po válce z Polska odkrojil Sovětský svaz.

O novém životě Valbřichu, byvšího slez-
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ského Waldenburgu, vypráví román Joanny 
Batorové Pískový vrch z roku 2009, který  
v loňském roce vydalo nakladatelství Paseka 
(český text Ivany Mikešové získal cenu Mag-
nesia Litera za překlad). Autorka (nar. 1968 
ve Valbřichu) v něm líčí tři generace zdejších 
obyvatel od dob poválečných přistěhovalců 
po současné postkomunistické časy. Vychází 
přitom i z líčení událostí, jež postavy z romá-
nu prožívaly ve svých původních domovech  
a které jsou často klíčem k dějům součas-
ným.

Jméno Pískový vrch, resp. Písková hora, 
vyvolá v řadě místních představu tržnice, 
kam z Čech po otevření polských hranic mí-
řila celá spotřební procesí. Děj románu se 
skutečně odehrává převážně na zdejším vel-
kém sídlišti, zvlášť v největší budově, jež zde 
byla postavena, zvané Babylon. I známá trž-
nice je v knize letmo zmíněna. Autorka líčí 
své rodné město – s obřími haldami a komí-
ny, z nichž šlehají plameny, ale i s proslulým 
jemným porcelánem – s důvěrnou znalostí 
a přes realistický až naturalistický pohled  
s určitou neokázalou sympatií. Vyprávění 
je vlastní bohatý jazyk a místy hravý styl,  
v němž má své místo ironický nadhled i gro-
teskní nadsázka.

Příběh, zalidněný širokým spektrem 
postav a ověnčený množstvím epizod, ne-
šetří tragickými momenty a temnými místy.  
V jeho strukturách hrají roli charakteristické 
polské fenomény, jako jsou vztah k Němcům, 
k Židům a církvi, válečný odboj i kolaborace 
či ve všech časech přítomná šedá až černá 
ekonomika. Politické proměny v zemi životy 
postav ovlivňují, ale přítomny jsou až v kde-
si druhém plánu. Mimořádný význam mají  
v příběhu ženy (či přímo zobecněné ženství  
v mnoha podobách), jež jsou hybatelkami 
děje i nositelkami kontinuity života.

Pro nás, kteří máme stopadesátitisíco-
vý Valbřich (a nejen ten) takřka za humny, 
může román být jedním z prostředků k po-
znání a pochopení života v místech, jejichž 
obyvatelé jsou nám blízcí, a v mnohém přes-
to nečekaně vzdálení. V tomto smyslu se řadí 
ke knihám Olgy Tokarczukové, za nimiž ne-
zaostává ani literární kvalitou. Ne nadarmo 
byl Pískový vrch Joanny Batorové přeložen 
do šesti jazyků a recenzent listu Berliner 
Zeitung o něm napsal, že je nejvýznamněj-
ší polskou prózou počátku jednadvacátého 
století. Autorka na něj rok po jeho vydání na-
vázala příběhem Chmurdálie a v roce 2012 
do svého rodného města zasadila i děj ro-
mánu Tma skoro noc, který byl oceněn nej-
významnější polskou literární cenou Niké. 
Snad se v českém překladu dočkáme i jich.

Jan Meier

I cestáři někdy 
píší verše
V srpnových Broumovských novinách 

v roce 2012 psal Petr Cirkl o záměru stavby 
silnice z Police do Martínkovic ve 30. letech 
20. století. Podle jeho článku, jenž vycházel 
z jubilejní publikace Z historie Martínkovic 
(2005), bylo od stavby pro zhoršující se fi-
nanční podmínky v době hospodářské krize 
upuštěno.

V knížce dělnické poezie Uragán světem 
burácí, již v roce 1976 vydalo nakladatelství 
Kruh, však přesto najdeme báseň „Ze stávky 
na silnici Police – Martínkovice“:. „Tak jest 
tomu kamarádi, / na té naší silnici. / Když 
jsme zahájili stávku – přispěchali četníci. 
// Proč tam přišli, to nevíme, / to nám ješ-
tě neřekli, / snad za nás chtěj skály lámat, / 
bychom hlady nezdechli…“ Báseň původně 
vyšla v královéhradeckém „levicovém děl-
nickém týdeníku“ Nový rudý východ v čer-
venci 1935. Netýkala se už ale stavby silnice 
do Martínkovic, nýbrž jen její části z Police 
na Slavný.

Ukázka z naivního veršování může vzbu-
dit úsměv. Při představě budování silnice  
v letním horku, při tehdejší práci s krumpá-
či a kolečky, v kopcovitém skalnatém terénu  
a za největší hospodářské krize uplynulé-
ho století, člověka ale humor rychle přejde. 
Stávka byla jedním z nejzazších způsobů 
dělníků, jak upozornit na své podmínky  
a získat lepší. A pokud jim jednoduché verší-
ky přinesly úlevu a chvilku úsměvu na tváři, 
lze se jen sklonit před tím, co dokáže poezie.

Po stávce na silnici v Suchém Dole – jed-
ním z jejích organizátorů byl i budoucí pre-
zident Antonín Zápotocký, který na silnici 
pracoval jako roztloukač štěrku – byla pro-
puštěna polovina dělníků.

(mei)

Reprezentativní 
kniha o nedalekém 

poutním místě
Badatel a sběratel historických tiskovin 

Petr Bergmann, autor úspěšné publikace 
Broumovsko na historických zobrazeních, 
vydal ve svém nakladatelství Broumovsko 
Organic knihu Studánka 1715-2015 s pod-
titulem Výročí 300 let od vzniku poutního 
místa v Malých Svatoňovicích.

Kniha s rozměrem menšího elpíčka na 
pohled zaujme elegantním vzhledem, kvalit-
ním tiskem a vzdušnou grafickou úpravou. 
Její kapitoly člení poutavé celostránkové fo-
tografie Jana Hrdého.

Petr Bergmann nezapře svůj editorský 

rukopis: knihu uvádí pojednání o zobrazení 
Svatoňovic na starých mapách, historické 
pohlednice a další vyobrazení místa a při-
lehlých Jestřebích hor pak zabírají víc než 
polovinu rozsahu publikace. Popisky u po-
hlednic často představují drobné zajímavé 
doplňky k textům o historii i místopisu. Edi-
tor sám je v knize i autorem textů o zdejší 
historii, památkách Malých Svatoňovic (ka-
pitola je vlastně průvodcem při procházce 
obcí), vzniku poutního místa a upomínkách 
na ně v podobě svatých obrázků či svátostek 
– drobných přívěšků obvykle s místním ma-
riánským motivem.

Věhlasný historik umění Jan Royt do 
knihy přispěl pojednáním o úctě k P. Ma-
rii Sedmibolestné a Sedmiradostné (číslo 
sedm odráží počet zdejších léčivých prame-
nů). Článek zesnulého Theodora Lokvence  
o svatoňovických lázních je převzat z časo-
pisu Rodným krajem. O podmínkách vzniku 
místních pramenů pojednal hydrogeolog 
Ivan Koroš a článkem s esoterickým náde-
chem a názvem Voda s obsahem radostí ho 
doplnil geomantik Jiří Škaloud (zdejší vodu 
doporučuje pít raději z rukou, než z hrníč-
ku). Kapitolu o dějinách svatoňovického 
hornictví vytvořil jejich svrchovaný znalec 
Václav Jirásek, textem o zdejší nové expozici 
důlních strojů pak přispěl důlní technik Mi-
roslav Novotný. Škoda, že kniha nepřináší 
stručné profily zúčastněných autorů.

Ve složkách publikace se vzájemně prů-
běžně prolínají zmínky o zdejší lázeňské, 
poutní a hornické tradici. Texty se dotknou 
i zdejšího odboje za druhé světové války. 
Záslužné jsou pasáže věnované starostovi 
Jindřichu M. Vlčkovi, který výrazně přispěl 
k rozvoji obce a jehož činnost z ní vytvořila 
významné středisko života české menšiny  
v pohraničí severovýchodních Čech. Zmín-
ky o nejslavnějším rodáku spisovateli Karlu 
Čapkovi se objevují na různých místech kni-
hy; alespoň drobná informace o jeho literár-
ním a novinářském díle ve vztahu k rodišti 
by však nebyla na škodu. Čtenář se, žel, ani  
v rámci procházky po obci, nedozví o pomní-
ku bratří Čapků, který byl na náměstí odha-
len v roce 1969. Dílo Josefa Malejovského  
k svatoňovickým uměleckým památkám 
dnes bezesporu patří.

I v dějinách Malých Svatoňovic lze ob-
jevit broumovské stopy. Byl to broumov-
ský textilní podnikatel Benedikt Schroll, 
kdo upozornil vratislavského paleontologa 
Heinricha Göpperta na bohatý výskyt ara-
ukaritů v Jestřebích horách, a ten je pak 
uvedl v obecnou známost. Řada pohlednic  
z poutního místa vznikla v podniku brou-
movského vydavatele Franze Wenzela. 
Kniha též cituje svatoňovickou poutnickou 
píseň Suchá třešeň v květ se halí, jejímž au-
torem byl jezuita František z Pauly Žák, ro-
dák z Hlavňova a absolvent broumovského 
klášterního gymnázia. Kazatelna a postran-
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ní oltáře v kostele P. Marie Sedmiradostné 
jsou pak dílem Kajetána Pejskara z Police 
nad Metují, stejného řezbáře, který vytvořil 
pozoruhodnou výzdobu chaty na Hvězdě.

Je sympatické, že vydavatel navzdo-
ry současné zvyklosti, uvádí výši nákladu. 
O knihu jistě bude zájem především a při 
nadregionálnosti jejích témat z tisícovky vý-
tisků brzy jistě mnoho nezbude.

Jan Meier

Krajiny mého 
dětství: 

půvabná výstava 
v Městské knihovně

PhMr. Milena Vávrová z Hradce Králové 
(narozena 1932 v Náchodě) začala kreslit 
po své osmdesátce. Její kresby barevnými 
pastely na černých čtvrtkách, jež se mohou 
řadit k žánru naivního výtvarného umění, 
jsou osobitými vzpomínkami na místa, ji-
miž v životě prošla a jež jí zůstala v paměti. 
K výstavě v broumovské knihovně napsala: 
„S rodiči jsem žila v Broumově 1932 až 1938. 
Toto období zanechalo v mé duši vzpomínku 
a celoživotní lásku k tomuto nádhernému 
kraji. Rané dětství má hluboké kořeny, ve-
doucí k věčným návratům…“

V expozici v čítárně Městské knihovny 
nejsou umístěny originály kreseb, ale jejich 
reprodukce, zhotovené fotografem Pavlem 
Rejtarem. Reakce návštěvníků i zápisy na 
návštěvnických listech svědčí o tom, že vý-
stava je úspěšná. K obrázkům se pochvalně 
vyjadřují i erudovaní výtvarníci. „Výstava je 
úžasná, láskyplná a něžná. Paní Milena má 

kraj.“ – to jsou jen některé z ohlasů.
Výstava, původně plánovaná do 6. srp-

na, je prodloužena až do konce měsíce.
(mei)

krásný smysl pro barvu a formu.“ „Vaše ob-
rázky se nám moc líbí. Je to původní, na nic 
si nehrajete. Ryzí výraz vztahu k Broumov-
sku.“ „Vaše vzpomínky, paní Vávrová, zvou 
do vlastních vzpomínek a voní z nich tento 

Chalupa 
na Janovičkách

Broumovské 
náměstí
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Můžete se ptát, jaký smysl má šlapat 
několik kilometrů krajinou s docela jinou 
duchovní tradicí (zdejší „zemičku“ v tomto 
smyslu formoval po staletí broumovský be-
nediktinský klášter) a proč se při tom puto-
vání ptát po úsilí reformních osobností, jež 
jsou již šest set let po smrti. A přece je tomu 
tak, protože se takto sejdou lidé i z různých 
církví a letos pořádala broumovská nábo-
ženská obec toto putování na památku Mis-
tra Jana Husa (6.7. 2016) už popáté.

Naše pouť vždy začíná pobožností v Hu-
sově sboru a v trase tzv. Jiráskovy cesty ji 
rozdělujeme řadou zastavení. Ta umožňují 
uvažovat nad určitými tématy, formovanými 
do výzev pro náš vlastní život..

Za průvodce na cestu jsme tentokrát zvo-
lili M. Jeronýma Pražského. Seznámili jsme 
se přitom s jeho příběhem i charakterem,  
s jeho cestami za poznáním i s jeho podílem 
na snaze řešit krizi tehdejší církve i společ-
nosti. A také s nelehkým rozhodováním na 
konci života. Právě Jeronýmovo rozhodnutí 
změnit jednání (jímž si chtěl zajistit záchra-
nu) v obrácení se k pravdě života je i pro naše 
vlastní situace velmi inspirativní.

Když se narodíme, rosteme, rozhlížíme 
se po světě a máme pořád co dělat, co pozná-
vat. Cesta poznání má nesmírnou cenu. Kdo 
nemá vlídné prostředí a dostatek dobrých 
podnětů, nemá ani dobrou příležitost k řád-
nému rozvoji.

Při své cestě životem si děláme světě i o 
sobě jakýsi obraz, jakousi mapu, v níž se ori-
entujeme a která nám pomáhá na cestě dál. 
Je důležité si tuhle mapu neustále porovná-
vat se skutečností. Podle ní totiž reagujeme 
na situace, podle ní se rozhodujeme; určuje, 
kam se vlastně dostaneme.

Jako každá mapa potřebuje svou orienta-
ci, své měřítko, svou síť. Křesťan ji orientuje 
ke Kristu, měřítkem je mu Kristovo lidství, 
souřadnicemi jsou jeho bližní. A přece je tře-
ba ji čas od času podle skutečnosti opravit, 
aby nezastarala, a někdy i zásadně. Bývá to 
strastiplná a bolestná práce.

Právě pražský Mistr Jeroným musel svou 
mapu v jednu chvíli zásadně opravit, aby se 
neminul s cílem svého bytí. Podařilo se mu 
to. Byla to oprava tak zásadní, jak velký je 
rozdíl mezi skvělou osobností strhující na 
sebe pozornost okolního světa – a mučední-
kem.

Odvaha k opravě vnitřní mapy je možná 
to nejcennější, co dnes můžeme z odkazu M. 
Jeronýma Pražského přijmout. Je to odvaha 
k stále obnovované bdělosti, k odpovědnosti, 
k hledání toho, co je důležité. Jde o to nějak 
„nezaspat“ tu jedinečnou příležitost, kterou 
tu na světě každý máme.

Po loňském, velmi žhavém putování bylo 
to letošní provázeno přívětivým počasím.  
A tak jsme po pěti hodinách skončili pouť 
opět v Broumově s vědomím, že je dobré sla-
vit svátek pospolu a obrátit mysl k výzvám, 
jež nekončí v daleké minulosti, ale týkají se 
každého z nás.

Jana Wienerová

Duchovní rozcvičky
 podruhé
Všední pracovní dny zpravidla člově-

ku nedávají mnoho příležitostí zastavit se  
a probrat si, co je pro nás vnitřně důležité.  
A tak aspoň v létě – v čase dovolených či prázd-
nin – je dobré si dopřát tu radost a zabývat se  
v klidu těmito věcmi. V prvním červencovém 
týdnu zvala náboženská obec Církve čs. hu-
sitské znovu ty, kdo měli zájem, k takovým 
chvílím rozjímání. Zabývali jsme se myšlen-
kami velice současnými, a přece hluboce za-
kotvenými v křesťanské tradici.

„Vše, co potřebujeme, je právě tady  
a teď – v tomto světě. Nebe zahrnuje zemi. 
Čas otvírá dveře do nekonečna. Konkrétní 
nás otvírá univerzálnímu. Věci, místa a oka-
mžiky nelze dělit na posvátné a světské. Věci, 
místa a okamžiky jsou buďto posvátné, nebo 
znesvěcené – a jsme to my sami, kdo je zne-
svěcují svou slepotou a nedostatkem úcty. Je 
jen jeden posvátný vesmír a my všichni jsme 
jeho součástí. Duchovním zrakem snad ani 
nemůžeme vidět lépe než takto.

Náboženství jsou často spíš ideologiemi 
než skutečným setkáváním s Přítomností. 
My všichni musíme začít svou vlastní neo-
věřenou zkušeností a na ní stavět. Co jiného 
nám zbývá? Dobří duchovní rádci nám řek-
nou jak stavět.

Kristus není zamlžený ani abstraktní, ale 
vždy naprosto konkrétní. Pokud pochopíme 
tato každodenní zjevení, uvidíme, že všech-
no – od létajících motýlů po letadla – nám 
zjevuje Boha. On se nám dává cele.

Jediné, co nám zabraňuje ho vidět, je náš 
malý úžas, údiv, malá pokora a ochota ne-
chat se vést dál.“ (Richard Rohr)

Toto a mnoho jiného bylo možno usly-
šet v jitřním čase a krásném prostředí. Toto 
a mnoho jiného lze zaslechnout v křesťan-
ských shromážděních nejen v kostelích, ale 
třeba právě v přírodě, prostě všude, kde se 
sejdou dva nebo tři v Kristově jménu. Jsou to 
chvíle občerstvení pro život v době hrozícího 
násilí, vnitřní vyprahlosti a nejistot.

(-ine)

Hrst myšlenek pro
 letní dny
Svoboda a mravnost člověka je zcela jiná 

než svoboda organická. Rostlina žije svo-
bodně a správně, když reaguje na podněty 
svého prostředí a když se takto svému pro-
středí přizpůsobuje.

Naproti tomu pravý osobní lidský život 
začíná teprve tehdy, když je člověk schopen 
postavit se svobodně nad tok stimulů, jimiž 
do našeho organismu prosakuje prostředí 
jako voda do houby. Člověk, který žije pouze 
reakcí na prostředí a adaptací svému pro-
středí, je pouhým individuem bez osobního 
charakteru. Kompromisnictví, konformis-
mus a pudovost jsou znaky života pouze or-
ganického, nikoliv života vskutku lidského, 
osobního.  

Zdeněk Trtík, husitský teolog (1914-1983)

Život že je boj? Ne – život je oběť. 
Karel Farský, teolog (1880-1927)

Nevěřte lehkým slovům, která k vám 
honí vítr ze všech koutů světa jako umaštěné 
papíry, pohozené od výletníků na vašich ces-
tách. Nevěřte mnoha snadným a lehkým slo-
vům, která se teď všude vyrábějí. Nechte je 
odvanout, zešpinavět, zplihnout, a čekejte, 
co zůstane po nich. Dávejte pozor na to, co 
nepomíjí, co je plodné pravdou a tajemstvím 
jako půda, z které roste vaše obilí. Pamatujte 
si, že svět stojí jenom na jedné myšlence, na 
jedné skutečnosti, třebas zahalené a zatem-
něné tisícerým závojem. Vy tu skutečnost 
znáte, i když jste na ni teď trochu zapomně-
li. Nezraďte ji pro lehké řeči těch, kteří jimi 
ohlušují sami sebe, a bezpochyby marně. 
Cesta, pravda a život jsou obsaženy jenom  
v jednom jméně a to jméno je napsáno na po-
čátku a na konci všech věcí. 

Jan Čep, spisovatel (1902-1974)

Věřit v Boha jest láskou v něj vejíti. 
(Mistr Jan Hus)

   První červencový týden zval k duchovnímu občerstvení 
- Pouť pro pravdu popáté
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bonbonů. Čokoládové se schovávaly na Vá-
noce, protože kolekce nebyly. V papírnictví 
se koupily k tomu určené barevné papírky  
a bonbóny se do nich balily a věšely na stro-
meček. Protože se kupovalo na lístky, se 
vším se šetřilo. Byly i tabačenky – lístky na 
cigarety. Nekuřáci měli výhodu, tabačenky 
se daly směnit za potravinové lístky.

Vedle je vybourané místo, na kterém stá-
val krámek nožíře pana Pasulyho. Prodával 
a brousil nůžky a nože. Dřevěný dům byl po-
ničen velkou vodou a později vyhořel. Vedle 
stál pěkný malý domeček, v němž bydlela ro-
dina pana kominíka Kleprlíka. 

V přízemí dalšího dnes zbouraného 
domu bylo okénko, kde téměř slepý pan Hej-
na prodával cigarety.

V rohovém domě, dnes natřeném červe-
nofialovou barvou, bývalo pekařství pana 
Kuldy. Pekl a prodával výborný chléb a pe-
čivo. Jeho učeň Ríša Drašnar jezdil na kole 
s velkým košem na zádech, tak zvaným 
„Popnir“ a rozvážel pečivo do prodejen. Pan 
Kulda měl také krásnou hráškově zelenou 
aerovku. Sousedé mu vždy zatlačili, aby ji 
mohl rozjet. Nyní je v domě prodejna auto-
součástek.

Za křižovatkou bylo Mecnerovo truh-
lářství, dále bydleli Raškovi a v dalším 
domě měl pan Linhart natěračskou dílnu.  
V dalším domě, jehož každá polovina je nyní 
natřena jinak, byla tiskárna pana Dítěte.  
V dalším domě je dnes pivnice pana Jana 
Čepa. ¨

Tam, co je autodílna pana Špreňara  
a opravna pneumatik Jopeko, byl velký 
pozemek a na něm stála česká sokolovna  
s restaurací a velkým krásným sálem se zr-
cadly na stěnách a s osvětlením. Kolem rost-
lo hodně kaštanů. Objekt vyhořel již za 1. 
republiky a po druhé světové válce byl zlik-
vidován. Na prostranství měl sklad panelů  
a materiálu stavební podnik, který stavěl 
sídliště Spořilov a Křinické. U skladu byla 
kancelář vedoucího a úředníků.

Ve velkém domě – „Veterině“- vládl pan 
doktor Božek a jeho pomocníci, později 
manželé Hlaviznovi, oba doktoři veterináři. 
Teď je budova upravena pro profesionální 
Hasičský záchranný sbor, zasahující na ce-
lém území Broumovska. Dále jsou v části 
bývalé ulice Rudé armády, nyní Soukenické, 
již jen obytné domy a ulice končí prodejnou 
stavebnin pana Štěpána.

Co domů, bytů, osudů jejich obyvatel, 
dílen prodejen, co pracovních možností na 
tak malém území části Broumova! Večer 
si sousedé posedali před domy a povídali si  
a od zeleného domečku se tichým letním 
večerem ozývala harmonika s pěknými me-
lodiemi.

Tak to jsou mé vzpomínky na dobu mi-
nulou, která je v nenávratnu. Vzpomínky 
jsou staré 70 roků.              Jitka Řehůřková

vedoucího městské knihovny. V prostoru, 
kde je nyní tak zvaný parčík, býval malý do-
mek, v němž bylo krejčovství paní Rathnero-
vé. Při velké povodni v roce 1979 byl zničen 
a mnoho další domů bylo poškozeno. Ve ved-
lejším velkém činžáku bývalo řeznictví pana 
Kollerta. Teď je to soukromý majetek obydle-
ný romskými obyvateli.

Řeka Stěnava odděluje ulice Soukenic-
kou a Na Příkopech. Ale vraťme se zpět ke 
směru na Olivětín. Ve vysokém žlutém domě 
čp. 17 byla brašnářská dílna pana Šotoly. 
Jeho výrobky – krásné kabelky, tašky a pe-
něženky - se prodávaly v prodejně v příze-
mí. Po znárodnění v 50. letech byla výroba 
převedena do Textilního podniku v Huso-
vě ulici. V přízemí domu bylo kadeřnictví  
a holičství manželů Luxových. Po záplavách 
bylo poničené přízemí opraveno a byla tam 
umístěna autoškola pana Vodochodského.  
V sousedním domě č. 16 byla později otevře-
na restaurace, kde vládl pan Martinec. Tam 
to tak zvaně „hučelo“. Později tam byl v pod-
nájmu Jan Koler s výbornou kuchyní. Také 
tento dům je obydlen romskými obyvateli.

V přízemí vedlejšího domu bylo papír-
nictví pana Bouchnera, v němž se dalo se-
hnat vše potřebné do školy. Za uličkou bylo 
vyhlášené koňské řeznictví pana Fabingera, 
kde se svým pomocníkem prodával koňské 
maso a úžasné salámy. V krámě stávala vel-
ká „fronta“ hospodyněk na laciné a dobré 
koňské maso, které bylo možné koupit bez 
lístků. Nyní je v domě prodejna pracovních 
oděvů.

Po válce byl zaveden tak zvaný přídě-
lový lístkový systém na všechny potraviny 
a většinu spotřebního zboží. Něco se dalo 
koupit i na volném trhu, ale bylo to hrozně 
drahé. V papírnictví u Bouchnerů se daly 
koupit zvláštní taštičky, velké asi jako číš-
nická peněženka, která měla nadepsané od-
dělení na různé druhy lístků. Dnešní mladí 
si nedovedou ani představit, že by měli na 
měsíc 20 dkg tvrdých a 10 dkg čokoládových 

Možná, že vzpomínky jiných pamětníků 
se nebudou shodovat s těmi, které jsem za-
psala, ale já si je vybavuji takto:

Ve směru od Olivětína, za mostem na 
Černou stezku, začíná po pravé straně obyt-
ná část ulice - dvě rodinné vilky a vedle velký 
dům, dnes městská ubytovna, dříve internát. 
Vedlejší objekt, v němž byla čistírna oděvů  
a později sběrna odpadů, slouží nyní jako 
řemeslnická dílna. Mezi následujícími obyt-
nými domy byla velká truhlárna a kanceláře 
sloužící potřebám Státního statku.

Velký tovární objekt za mostem přes Stě-
navu byla kdysi velká textilní barevna. Po 
zrušení v ní byla zřízena Strojní traktorová 
stanice, kterou později převzaly Státní stat-
ky. Až do 90. let minulého století tam byly 
dílny a kanceláře. V budově byla také sauna, 
výroba kamen firmy Werner, Detas, Z trade 
a další podnikatelé, někteří tam jsou dosud.

V bývalém Schrollově domově pro dů-
chodce, v domě Pod věžičkou, bývala rodin-
ná škola, později tam byly ubytovány učni-
ce – švadlenky, zdravotní sestry, Kubánci  
a Vietnamci. Nyní je dům přestavěn na ma-
lometrážní byty. Za řekou Stěnavou bývala 
autodílna pana Hronovského, později čistír-
na oděvů a nyní Diakonie.

Vybouraný prostor byl zastavěn garáže-
mi. Tam bývala kovárna. V malém domku 
mezi dvěma velkými obytnými domy byla 
stáčírna piva – malá hospůdka pana Mrázka. 
Z okolí se tam chodilo pro pivo. Pan Mrázek 
odebíral led na chlazení piva z pivovarského 
rybníku v Olivětíně. Dále byla mlékárna paní 
Selmy Hartmanové. Prodávala mléko z kon-
ví do džbánků. Dále bylo klempířství pana 
Procházky, nyní tam má jedinou prodejnu 
potravin v ulici pan Peroutka. Přes uličku 
vedoucí k řece a na „Klášterák“ bylo povoz-
nictví pana Ságnera, na jeho místě jsou nyní 
garáže. Vedle je dům, kde v době studií na 
gymnáziu bydlel Alois Jirásek.

V dalším domě bylo Meierovo cukrář-
ství. Pan Meier byl otec pana Jana Meiera, 

Vzpomínky na ulici Rudé armády, 
dnešní Soukenickou
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 Z broumovského sportu

V takových chvílích i chlap uroní 
slzu. Díky, broumovský volejbale!

Volejbal v Broumově jsem v podstatě nehrál dlouho. Absolvo-
val jsem gymnaziální roky v dorostenecké kategorii a několik let  
v mužských týmech Broumova. Při mém recesistickém rozloučení  
s volejbalem jsem se však cítil jako král a neměl jsem daleko k slzám. 
Děkuji Vám.

Ke sportu mne od malička samozřejmě vedl můj táta, s volej-
balem jsem začal na základní škole pod vedením Honzy Krtičky.  
A na gymnáziu se k němu přidal ještě Zdeněk Košťál, který ze svých 
studentů „uměl“ zařídit velmi širokou hráčskou základnu, ze které 
Broumov a další okolní týmy žily dlouhá léta. 

Právě Krtek, Košťál, Jirka Nemeš, Petr Martinec, Joska Pohl, 
bratři Cvrčkové, Karel Ducháč, Míra Hloušek, Bizon, Macek, Ladzi, 
později nezapomenutelní volejbalisti od pána boha bratři Streubelo-
vé, Jirka Hlava (ten to válí dodnes), Hrábek a řada dalších, které ne-
jmenuji, za což se jim omlouvám, ti byli v našich očích PÁNI volejba-
listi, kteří váleli v krajském přeboru, a my jsme se jim chtěli vyrovnat. 
A na všechny tyto chlapy a samozřejmě i všechny ženy, které volejbal 
hrály, a nebylo jich málo, dohlížel, držel a drží dodnes ochrannou 
ruku, legendární Zdeněk Streubel.

Když jsem se po více než 20 letech vrátil do Broumova a šel si 
zahrát do staré dobré sokolovny, tak jsem měl trochu obavy, jestli si 
na mne ještě pamatují. Přišla Lenka Čejchanová, objala mne a řekla: 
„To je dost, že jsi tady.“ A já věděl, že už se odtud nikam nehnu. Už 
jenom kvůli tomu volejbalu a lidem okolo něj.

Před dvěma, třemi lety jsem tvrdil, že volejbal v Broumově je mrt-
vý sport. Není. Mýlil jsem se! Jaká je současnost? Ženský i mužský 
tým je rok co rok na předních místech tabulky okresního přeboru. 
Muži letos dokonce vyhráli. Oddíl volejbalu každý rok pořádá svůj 
klenot, mezinárodní ženský antukový turnaj Memoriál Slávky Stre-
ubelové. Hrálo se 36 ročníků. Až v loňském roce se poprvé umožnil 
start i mužům a tento krok se zdá jako velmi úspěšný. Broumovský 
tým volejbalistů jezdí každý rok na mezinárodní turnaj v míčovém 
čtyřboji QuattFo do německého Forchheimu, kde v posledních le-
tech dosáhl historicky nejlepších umístění. Na „rodinné“ Volejbalo-
vé dvanáctihodinovky přijíždí dva, tři týmy z Polska. Žádný sportov-
ní oddíl v Broumově takové mezinárodní partnerské vztahy nemá!

Ale hlavně! Už několik let se za podpory Domu dětí a mládeže 
Ulita Broumov trénuje mládež. Dříve se dětem věnovala Věra Feďa 
Tomášková s Danou Rozdolskou a Jakubem Cvrčkem, poslední dva 
roky Vráťa Bartoň. Chodí mu tam přes 30 dětí! To je nadějné a zava-
zující pro vedení oddílu, Slovanu Broumov a hlavně Města Broumov. 
Broumovské volejbalové „lapidárium“, tím myslím archaické kurty  
a sportovní zázemí na Dětském hřišti, bezpochyby nejtristnější vo-
lejbalové prostředí v okrese, potřebuje finanční injekci jako sůl. Toa-
lety, sprchy, šatny by si broumovský volejbal zasloužil.

Jsem rád, že jsem žil a žiji v této době, že jsem hrál volejbal. Kro-
mě opotřebovaných kloubů a kostí mi dal totiž daleko víc. To, co vy-
drží už celý život. V Broumově se totiž nehraje jen volejbal, v Brou-
mově „dělá“ do volejbalu několik desítek přátel. A toho si moc vážím.

René Herzán

Broumovský tým na QuattFo 
v německém Forchheimu: 30. 

místo a posun v historické 
tabulce

Team Broumov, jehož základ tvoří volejbalisté Slovanu, o víken-
du obsadil 30. místo na 21. ročníku dvoudenního turnaje v míčovém 
čtyřboji QuattFo. V německém Forchheimu se tak broumovská re-
prezentace umístila v první polovině v konkurenci 64 týmů a v histo-
rické tabulce se posunula na 22. místo.

V posledních pěti letech se Broumov umístil na 9., 11., 37., 18.  
a 16. místě. Letošní 30. místo se tak může zdát jako neúspěch. Není 
to však pravda. Pro Němce jsou házená a fotbal národní sporty, ex-
celují také v basketbale. Volejbal je zase doménou Teamu Broumov, 
který v jednadvacetileté historii ještě nikdy neprohrál zápas. A ke 
konečnému úspěchu je potřeba mít trochu štěstí při losování do tur-
naje.

„Letošní družstvo pro naši účast na QuattFo se nerodilo lehce. 
Rodinné důvody, fotbalový turnaj v Otovicích, zranění, dovolené, to 
byly důvody omluv některých tradičních opor broumovské výpravy. 
Jádro týmu tak tvořili broumovští volejbalisté doplnění o nové hrá-
če na fotbal a basketbal,“ komentoval omluvy některých bývalých 
účastníků turnaje vedoucí výpravy Miloš Biško st..

Celá akce QuattFo 2016 Forchheim se konala ve sportovním are-
álu na břehu lodního kanálu. Celkem 64 týmů bylo rozlosováno do 
čtyř skupin po čtyřech. Každý den týmy sehrají osm zápasů, po dvou 
ve volejbale, fotbale, basketbale a házené. Mimořádně důležitý je už 
první den, který rozhodne, v jaké skupině se v neděli bude rozhodo-
vat o konečném umístění. V každém týmu musí nastoupit minimálně 
dvě dívky, pauza mezi jednotlivými zápasy je většinou pouze půlho-
dina.

„V sobotu jsme zahájili důležitým vítězstvím 2:1 ve fotbale a vyd-
řenou výhrou v basketbale 8:6, a tím jsme položili základní kámen 
k umístění v horní polovině tabulky. Tradičně jsme vyhráli volejbal 
41:19 a hřáli se na krásném druhém místě v naší skupině. Poté jsme 
bojovali v házené o další body. Bohužel zde nám osud nebyl naklo-
něn: tři tyčky a dva neuznané góly a prohra 3:5 s celkově druhým 
týmem naší skupiny. V odpoledním druhém kole jsme prohráli bas-
ketbal 16:28 a po prohře 0:3 ve fotbale jsme se pomalu blížili středu 
tabulky. V házené jsme opět sehráli vyrovnaný zápas s nešťastným 
koncem – prohra 7:8. Při povinném vítězství ve volejbale 56:11 jsme 
se hráli vyloženě na co nejvyšší bodový rozdíl a našemu soupeři ba-
lón moc nepůjčili. Díky získaným osmi bodům a kladnému skóre 
jsme splnili náš letošní cíl umístění v horní polovině,“ vyjmenoval 
výsledky prvního dne Miloš Biško st..

V neděli broumovský tým neměl štěstí na los a ve fotbale, háze-
né i basketbale, kdy narazil se specialisty na tyto sporty. Tím bylo 
dáno i celkové skóre po neděli, tedy 4 povinné body z volejbalu, i když  
v posledním zápase Broumováci bojovali jako lvi a ztratili vítězství  
v basketbale až v závěru.

„Letos jsme se potýkali s nedostatkem specialistů na jednotlivé 
sporty. Rád bych poděkoval celému týmu za skvělé výkony a repre-
zentaci Broumova. Velmi oceňuji výkon Leoše Floka, který odehrál 
všechny sporty, a navíc byl naším nejlepším střelcem v basketbale. 
Podle mého názoru jsme letos odvedli v daném složení maximální 
výkon. V neděli nám chybělo trochu toho štěstíčka při losování sou-
peřů na jednotlivé zápasy, abychom se umístili okolo 23. místa,“ hod-
notil účast Teamu Broumov v německém Forchheimu Miloš Biško.

QuattFo však není pouze o sportovních výsledcích, ale také  
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o utužení přátelských vztahů, které mezi partnerskými městy For-
chheim a Broumov panují. Karsten Heinz, člen spolku Česko-ně-
meckého přátelství, letos opět kontaktoval broumovskou výpravu  
a popřál mnoho sportovních úspěchů. S místním volejbalovým klu-
bem zase členové volejbalového oddílu Slovanu Broumov doladili 
jejich příjezd na broumovský Memoriál Slávky Streubelové. „Mají 
sestavené smíšené družstvo, jen kontrolují termíny dovolených jed-
notlivých hráčů. Jako poděkování za pozvání a skvělou organizaci 
jsme předali organizačnímu týmu dárky z Pivovaru Broumov. Tímto 
prosím o poděkování panu Noskovi a dík patří také Městu Broumov, 
které finančně podpořilo dopravu na turnaj,“ dodal na závěr Miloš 
Biško st..

Trenér fotbalové mládeže Slovanu 
Broumov Robert Frydrych 
hodnotí uplynulou sezónu

Skončil nám soutěžní ročník 2015/2016. Chci poděkovat všem 
dětem za vynaložené úsilí a rodičům za jejich podporu. Pro mě to byl 
úžasný, ale také velice náročný rok. Práce s těmito dětmi mně vrátila 
radost z fotbalu.

Abych byl upřímný, vůbec jsem nečekal tak obrovské zlepšení 

všech našich svěřenců. K trénování se mi podařilo přivést mladého 
Jirku Ježka a věřím, že se nám v nastoleném trendu podaří pokra-
čovat.

Chci poděkovat Martinu Čápovi za pomoc při trénování a dalším 
tatínkům za koučování týmu Vlků na turnajích, dále paní vedoucí 
Petře Chejnové i všem ostatním maminkám-fanynkám. Děkuji také 
všem partnerům a sponzorům. Těm, kteří se posouvají do starší pří-
pravky, přeji hodně úspěchů, zdraví, štěstí a radosti.

Nejvíc ze všeho chci poděkovat za podporu a trpělivost své man-
želce!!!

Dva odchovanci broumovského 
oddílu orientačního běhu 

startovali na  
Mistrovství Evropy v Polsku

Na Mistrovství Evropy dorostu v orientačním běhu v polské Ja-
roslawi se neztratili dva odchovanci oddílu orientačního běhu Ulita-
-HOBRA Orienteering Broumov Ondřej Volák, od září student kvin-
ty Gymnázia Broumov, a Jan Rusin, budoucí student sexty.

Team Broumov na turnaji ve Forchheimu



broumovské noviny 8 (2016), strana  36

Ondřej Volák vybojoval v kategorii H 16 na klasické trati 8. místo, 
ve sprintu byl 29., Jan Rusin obsadil 12. místo ve sprintu. Oba dva 
byli členy štafety, která skončila na 9. místě. Být mezi deseti nejlepší-
mi v Evropě ve sportu, který dnes dělají stovky tisíc lidí, to je napros-
to úžasný výsledek.

„První závod na ME byla klasická trať, kde jsem doběhl na sluš-
ném osmém místě. Ve štafetách jsme si věřili na lepší výsledek, ale 
chyby a únava udělaly své a nakonec z toho bylo deváté místo. Zá-
věrečným závodem byl sprint. Já jsem se nevyhnul chybám a ve vy-
rovnaném závodě to bylo až 29. místo. Nicméně sprint nebyl úplně 
nejlépe zorganizovaný a trochu to ovlivnilo můj výsledek. Celkově 
byla účast na ME dobrá zkušenost a podnět do dalšího tréninku,“ ko-
mentoval svůj start na Mistrovství Evropy Ondřej Volák.

„Dobře víme, že se všichni závodníci snažili dělat co nejvíce pro 
dobré výkony, a tímto chceme všem poděkovat jak za odhodlání, pří-
pravu, oddanost a důvěru trenérům, tak v neposlední řadě také za 
výsledky,“ uvádí na facebookovém profilu realizační tým reprezen-
tace dorostu České republiky.

Přihlašujte se na 1. ročník 
Broumovského míčového víceboje 

o pohár Emericha Ratha

V sobotu 6. srpna se na Sportovním areálu Emericha Ratha  
v Broumově uskuteční 1. ročník Broumovského míčového víceboje  
o pohár legendárního sportovce, který v Broumově vyrůstal. Při-
hlášky týmů se přijímají v broumovském infocentru.

Prezentace týmů ve sportovním areálu bude od 8 hodin, hrát se 
začne o hodinu později. Zúčastnit se může jakákoliv skupina spor-
tovních nadšenců. Své týmy mohou sestavit členové sportovních 
oddílů, firmy, rodinné klany či jenom parta známých a kamarádů. 
Optimální počet členů týmu je 10, není to však povinnost, minimální 
však 6, z toho dvě ženy. Startovat může 8, 10 nebo 12 týmů, musí to 
být však sudý počet. Podle počtu přihlášených se zvolí systém tur-
naje. Upřednostněn bude dříve přihlášený tým. Přihlášky přijímají 
v Infocentru Broumov, tel.: +420 491 524 168 nebo na mailu info@
broumov.net do 3. srpna.

Míčové disciplíny: fotbal, volejbal, nohejbal a střelba na basket-
balový koš. První tři sporty se odehrají ve skupinách, podle počtu 
přihlášených týmů. Na základě počtu získaných bodů a dosaženého 
skóre se vytvoří pořadí na prvním až posledním místě. První tým  
v každém sportu získá tolik bonifikačních bodů, kolik je startují-
cích týmů, následující pořadí bude ohodnoceno vždy o bod méně. ‚ 
V hodech na koš se v jedné tabulce utká každý s každým. Každý tým 
má 20 pokusů, hází každý člen týmu dva hody. Pokud v týmu není 
10 členů, hází někteří členové dvakrát. Opět se vytvoří pořadí na 1. 
až posledním místě a bodování je stejné. Vítěz celého turnaje bude 
ten, který získá nejvíc bonifikačních bodů. V případě stejného počtu 
bodů se o konečném vítězi rozhodne při střelbě na koš, kterou absol-
vují dva vybraní členové jednotlivých týmů.

Fotbal
Hraje se 10 minut čistého času, 5 hráčů v poli, jeden brankář. 

Vždy musí být na hřišti minimálně dvě ženy. Je jedno, zda budou hrát 
v poli, nebo v brance. Střídání hráčů kdykoli, bez přerušení hry. Za 
vítězství dostává tým dva body, za remízu každý tým bod.

Volejbal
Hraje se na jeden set do 25 bodů bez ztrát. Vítěz bere dva body, 

poražený žádný, remíza nepřipadá v úvahu. Zaznamená se samo-
zřejmě skóre míčů, které může rozhodnout o konečném pořadí. 
Hraje se v 6 lidech, opět minimálně 2 ženy. Lze hrát třeba i v 5, ale 
povinností jsou 2 ženy.

Nohejbal

Hraje se ve 3 lidech, jedna žena je povinnost. Na jeden set do 15 
bodů. Body stejné jako při volejbale.

Střelba na basketbalový koš
Hází všichni členové týmu, každý má dva pokusy. Každý tým má 

20 hodů. Maximální počet členů týmu je 10. Pokud má tým míň čle-
nů, mohou někteří volně zvolení házet 2x. Ne však vícekrát. Příklad: 
Pokud je v týmu 8 členů, hází všichni plus dva ještě jednou. Započítá 
se počet úspěšných hodů.

Startovné se neplatí, občerstvení bude zajištěno na místě. Bě-
hem turnaje bude probíhat doprovodný program pro děti.

Při golfu se děti učí slušnému 
chování a gentlemanství. Velkým 

talentem, který vyrůstá  
v Broumově, je Matěj Špreňar

Velkým golfovým talentem, který vyrůstá na broumovském 
areálu Grosshof, je dvanáctiletý Matěj Špreňar, od září žák 6. třídy 
Základní školy Hradební. Matěj odpověděl na několik otázek, jak  
s golfem začínal, a jaké jsou jeho cíle. Rodiče Matěje, Pavel a Aneta 
Špreňarovi, zase řeknou, jaké to je podporovat dítě při sportu.

Matěji, s golfem jsi začal na broumovském Grosshofu. Kdy to 
bylo, v kolika letech?

Se sportem jsem začal asi jako každý kluk v Broumově fotbalem. 
Zakrátko jsem přišel na to, že to nebude to pravé, a když taťku oslovil 
pan Bitvar (to mi bylo asi 7 let), tak začal můj velký koníček. Začátky 
to nebyly jen moje, ale i golfového hřiště Grosshof  ve Velké vsi. Vybu-
dované bylo tenkrát pouze odpaliště a cvičný green.

Kdy sis uvědomil, že by ses chtěl golfu věnovat intenzivně?
Mé začátky nebyly moc dobré, ale zájem jsem měl veliký, a proto 

jsem si po nějakém čase udělal zelenou kartu. O rok později jsem měl 
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HCP 36, už jsem mohl zkusit i jiné hřiště a to byl rozhodující moment 
zůstat u golfu. Velkou zásluhu na tom má pan trenér Beran, který se 
k nám chová vždy mile a přátelsky, i když se mi zrovna moc nedaří. 
Najdu v něm oporu a vždy mě povzbudí.

Základy hry jsi tedy na Grosshofu dostal od Jaroslava Berana. 
Jak trénuješ dnes?

V současnosti trénuji pětkrát týdně. Třikrát týdně vede můj tré-
nink pan Beran, poté trénuji sám a jednou za 14 dní jezdím na hřiště 
Kunětická hora, kde mě trénuje pan Špůr.

Co současná sezóna? Co máš za sebou a co tě ještě čeká?
Tento rok jsem přihlášen do Severovýchodní tour mládeže,  

a proto se účastním každý víkend nějakého turnaje, odkud si odvá-
žím body. V celkovém hodnocení bojuji o druhé místo. Tuto sezónu 
mám předsevzetí ( já i trenér) zlepšit svůj HCP na 9,7, tak doufám, 
že to stihnu. Mám co dělat, jelikož můj HCP je teď 15,7. Můj nejlepší 
výsledek byl v Harrachově, kde jsem obsadil první místo. Toto hřiště 
je považováno za jedno z technicky nejtěžších hřišť.

Kam bys to chtěl s golfem dotáhnout?
Určitě myslím na ty nejvyšší cíle, doufám, že to dotáhnu na pro-

fesionálního hráče, i když vím, že to bude velká dřina. Když ne, přál 
bych si trénovat další začínající golfisty, ale to je ještě daleko.

Nejdůležitější pro rozvoj dítěte v jakémkoli druhu sportu je roz-
hodně podpora rodičů. Jak náročné je podporovat své dítě ve sportu, 
který si vybralo, ve vašem případě v golfu?

V dnešní době je asi jedno, jestli hraješ golf nebo jiný sport. Musí 
být především chuť a vůle. Golf je však trochu časově náročný, proto-
že, jak už zmínil Matěj, každý víkend jezdíme po turnajích a trávíme 
s ním čas na tréninku. Vše se dá ale zvládnout, a když vidíme jeho 
výsledky, tak nám to dělá radost.

Pozorujete, že by se Matěj za tu dobu, co se věnuje golfu, změnil 
i lidsky?

Matěj, jako každý kluk v jeho věku, je vzdorovitý, ale netrvá to 
dlouho a vždy najdeme nějakou cestu, jak problém vyřešit. Jindy je 
zas samá sranda. Trenér Beran děti učí slušnému chování a gentle-
manství, což ke golfu patří a za což mu chceme poděkovat. Velký dík 
patří také manažerovi GC Grosshof Honzovi Bitvarovi a jeho rodině, 
který veškeré své úsilí věnuje rozvoji golfu v Broumově.

Doporučili byste i dalším rodičům, aby se jejich dítě věnovalo 
golfu?

Určitě bychom golf doporučili i ostatním. S golfem můžete za-
čít v každém věku, trávíte spoustu času venku v přírodě, golf je také 
spojen s cestováním. Jde o bezpečnou a zdravou aktivitu, při které 
poznáte mnoho milých přátel.

Broumovský volejbal si vychovává 
mladou generaci. Děti jsou však 

vedeny ke sportovní všestrannosti
Broumovský volejbal se už několik let snaží vychovat si mladou 

generaci. Během tréninků, které už druhý rok vede aktivní hráč Slo-
vanu Broumov Vratislav Bartoň, jsou však děti vedeny ke sportovní 
všestrannosti.

Kým je volejbalový kroužek pro děti organizován a kdo děti tré-
nuje?  

Kroužek volejbalu a míčových her je organizován Domem dětí  
a mládeže Ulita Broumov. Vedu ho já a hodně moc mi pomáhají Lída 
Martincová a Eliška Jandová, které volejbal hrály nebo hrají, občas  
i legendární broumovský volejbalový hráč a trenér Jan Krtička.

Kolik dětí chodí na tréninky? Jak často a kde trénujete? 
V právě skončeném školním roce kroužek navštěvovalo 37 dětí. 

Trénuje se pouze jednou týdně, a to ve čtvrtek na hodinu a půl po 
dobu školního roku. Díky Lídě jsme zorganizovali tréninky vybra-
ných dětí i o prázdninách na volejbalových kurtech každé pondělí.

Oficiálně se jedná o volejbalový kroužek? Je tvůj trénink zamě-
řený jen na volejbal? 

Oficiálně je to „barevný“ volejbal a míčové hry. Jak název napo-
vídá, není kroužek zaměřený jen na volejbal. Kroužek je rozdělený na 
dvě části. V první polovině si děti zahrají různé míčové hry, na které 
máme místo a sportovní náčiní. Děti hrají házenou, basketbal, vy-
bíjenou, volejbal, fotbal, líný tenis, badminton, florbal nebo softbal. 
Vítězné družstvo vyhraje putovní pohár, na kterém je napsáno jejich 
jméno a zároveň možnost vylosovat míčový sport na příští kroužek. 
V druhé polovině kroužku děti trénují a hrají volejbal. 

Co znamená „barevný“ volejbal? 
„Barevný“ volejbal je náhrada klasického šestkového volejbalu, 

který vymyslel volejbalový svaz. Hraje se ve dvojicích na hřišti 9 x 
4,5 m rozděleném sítí. „Barevný“ volejbal je rozdělený do pěti ba-
rev. Žlutá barva je pro děti první a druhé třídy, které si jen přehazují. 
Oranžová barva je pro děti třetí třídy, kdy děti mohou míč chytit, ale 
musí ho odpinknout. Tyto dvě kategorie zatím netrénujeme pro ne-
dostatek místa v hale a málo trenérů. Červená barva je pro děti čtvrté 
třídy, kdy děti už nesmějí míč chytit, ale mohou si ho odbít nad sebe  
a pak odehrát. Zelená barva je pro děti páté třídy, které musí odbít 
míč jen jednou, bez použití „bagru“, který se nepoužívá ani v před-
chozích barvách. Poslední je modrý volejbal pro děti šestých tříd, 
kdy se hra shoduje s klasickým volejbalem. Pro starší děti je už kla-
sický šestkový volejbal.

 
Mají děti, které přicházejí, už nějaké sportovní návyky? 
Nějaké sportovní návyky určitě mají. Vždyť základem dětí, které 

chodí na kroužek, jsou děti rodičů, kteří měli nebo mají něco spo-
lečného s broumovským volejbalem. Tyto děti přivedly na kroužek  
i své kamarády a spolužáky. Tímto jim můžeme poděkovat, že letos 
na kroužku bylo tolik dětí. Některým dětem jde lépe volejbal, jiným 
další míčové sporty, takže v podstatě jsou všechny děti šikovné  
a umějí si poradit s míčem.

Lze u dětí pozorovat nějaký pokrok po roce tréninku?
Pokrok v tréninku vidět je ať u dětí z prvního stupně, které se  

s volejbalem teprve sbližují, tak i u dětí z druhého stupně, které vy-
lepšují své sportovní návyky. V letošním školním roce jsme neměli 
moc příležitostí porovnat výkonnost dětí se stejně starými vrstevní-
ky. Povedlo se nám uskutečnit jen přátelský turnaj s dětmi z Hronova 
v oranžovém volejbale. O letošních prázdninách bychom se chtěli se 
staršími dětmi zúčastnit volejbalového Memoriálu Slávky Streube-
lové. A v nadcházejícím školním roce se zúčastnit okresní soutěže ve 
žlutém a modrém volejbale.                                                   René Herzán
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Broumovští tanečníci 
společenského tance sourozenci 

Jindřich a Štěpánka Novotní mají 
za sebou úspěšnou sezónu

Broumovští tanečníci společenského tance sourozenci Jindřich 
a Štěpánka Novotní se seznámili s prvními tanečními kroky v Taneč-
ním klubu Broumov pod vedením Michala Ticháčka. V roce 2015 se 
jako první v tomto klubu stali Mistry České republiky Svazu učitelů 
tance (SUT) v latinskoamerických tancích a tancích kombinačních. 
Ve standardu na mistrovství obsadili 4. místo.

Také získali v SUTu zlatou plaketu v latinskoamerických tancích 
a stříbrné plakety v tancích standardních a kombinačních. Protože  
v soutěžích Svazu učitelů tance dosáhli maxima během jednoho 
roku, kdy se začali tanci věnovat závodně, zvažovali tedy v roce 2015 
přestup do královéhradecké taneční školy TAK Dance Krok, aby 
mohli získat nové zkušenosti a možnosti posouvat se dále ve vyšší 
soutěži Českého svazu tanečního sportu (ČSTS). Po přestupu měli 
možnost trénovat nejen s majitelem taneční školy a zároveň trené-
rem Tomášem Chmelem, ale i s externími trenéry na latinu a stan-
dard.

Na začátku školního roku si dali za cíl získat třídu B v latině i ve 
standardu. K získání této třídy předchází třída D a třída C, ve které 
jsou již páry výkonnostně vyrovnaní. Pro každý přestup do vyšší tří-
dy je důležité získat ze soutěží 200 bodů a pět finálových umístění. 
Jindra se Štěpánkou veškerý svůj čas dělili mezi školu, oba navště-
vují broumovské gymnázium, tréninky a závody. Dokonce se jim po-
dařilo překonat nebo dohnat některé páry soutěžící v ČSTS již déle.  
K jejich radosti získali třídu B v latině a ve standardu mají do ní na-
kročeno. Ve standardu si již vytančili 222 bodů a dvě finálová umís-
tění.

Aby svého cíle dosáhli, absolvovali 38 soutěží během 
celého školního roku na různých místech naší republiky 
např. v Břeclavi,  v Brně, v Šumperku, v Praze, v Kladně 
a v Týnci nad Sázavou. Během školního roku dojížděli na 
tréninky pravidelně dvakrát týdně do Jaroměře a dvakrát 
týdně do Hradce Králové a občas do Jičína. Část jarních 
prázdnin věnovali trénování v Praze. Zároveň tyto tréninky 
doplňují o individuální tréninky.

Taneční sport nemá přesná pravidla, v každé třídě jsou 
předepsané tance s určitým stupněm obtížnosti pro danou 
třídu. Nejjednodušší je třída D, ve třídě C je ve standardu  
i latině přidán tanec ze čtyř povinných na pět a ve třídě B 
mohou tančit tanečníci libovolné sestavy, které jsou ná-
ročnější na provedení a kvalitu zatančení.  V každé třídě se 
posuzuje nejen kvalita a přesnost zatančeného tance, ale  
i souhra partnerů a vzhled. Křížek potřebný pro postup do 
finále nebo známka pro důležité medailové umístění ve fi-
nále se odvíjí od subjektivního názoru porotců na pár.

Za významnou Jindra se Štěpánkou považují soutěž 
Trutnov Open, kde se poprvé setkali zároveň s páry z Pol-
ska i ze Slovenska. Na této soutěži si vytančili třetí místo 
ve standardu. Zajímavě se rozloučili se starým rokem ta-
nečním vystoupením v hotelu Černigov  v Hradci Králové, 
bavili zde tancem hosty střídavě na dvou sálech.

O letních prázdninách se sice nesoutěží, ale sourozenci 
zahálet nebudou, protože je čekají tři taneční soustředění 
a formační tréninky. Před prázdninami se začali věnovat 
také formačnímu tančení, se kterým se připravují na MČR 
ČSTS formací v Ústí nad Labem, které by mělo být již v lis-
topadu.

Přestože soutěží za královéhradecký klub, ví se o nich, 
že pochází z Broumova. Jejich kolegové na soutěžích se často ptají, 
jak dlouhá byla cesta a jak brzy museli vstávat. Jindru ani Štěpánku 
to neodrazuje, nejezdí pouze na soutěž, ale těší se právě také na ty 
známé soupeře.

Za pomoc a podporu děkuje touto cestou rodina Novotná Tomáši 
Chmelovi, manželům Školníkovým, Nadačnímu fondu Gymnázium 
Broumov a třídním učitelkám Zuzaně Valáškové a Lídě Lorencové.

René Herzán

Dne 9.7.2016 se uskutečnil na 
hřišti ve Velké Vsi již XVI. ročník 

Mistrovství republiky Romů  
v malé kopané 

Turnaj dopadl výborně, domácí opět zvítězili, již po třetí za se-
bou. Na druhém místě byl opět Broumov B., na třetím Náchod, čtvr-
tý byl Hradec |Králové.

Turnaj proběhl bez problémů. Musím poděkovat všem, kteří se 
podíleli na přípravě a spoluorganizování turnaje. Velké poděkování 
patří všem sponzorům: Městu Broumov, Královéhradeckému kraji, 
Technickým službám a mnoha dalším.

Na turnaji bylo cca 300 fanoušků. Ve stejný den byl na druhém 
hřišti i turnaj žáků. Broumovští žáci také vyhráli turnaj, když pouze 
jednou prohráli s Náchodem. Děkujeme všem za podporu. Věříme, 
že bude turnaj pokračovat i v příštím roce.

Za spolek Jiří Bartoš
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Červený kříž
Probudil jsem se do chladného, ale 

slunečného rána. Předešlého dne jsme to  
v ruprechtické hasičárně poněkud přehna-
li. Bolela mě hlava, žaludek jak na vodě, 
na snídani ani pomyšlení. Studená sprcha 
mě probrala k životu a manželka moud-
ře rozhodla, že mi delší procházka do lesa 
jen prospěje. Polní cesta vede kolem naší 
chalupy podél polí do ruprechtického lesa.  
V polovině stoupání do kopce jsem se za-
stavil. Broumovské stěny, masiv Adršpaš-
ských skal a Javoří hory s 880 m vysokým 
Špičákem tvoří jakési pomyslné mezikruží 
broumovského výběžku. Na západním ob-
zoru se rýsují Krkonoše, zřetelně je vidět 
Sněžka. Původní obyvatelé měli pro svůj 
kraj poetický název - „das Braunauer Länd-
chen.“ Při pohledu na rodný kraj a modrou 
oblohu jsem poděkoval za krásné ráno a po-
kračoval podél polesí, kterému místní říkají 
„Šolcovna.“ Scholz byl jakýsi titul starosty 
původních německých obyvatel.  Po levé 
straně cesty se ke mně blížilo větší stádo 
krav. Dělil mě od nich jen tenký drát, opat-
řený výstražnou tabulí: „Varování, vedení je 
pod proudem.“ Ještě krátká procházka po 
rozkvetlé louce kolem mělkého a vysychají-
cího rybníku. Broumovský výběžek je snad 
letos zakletý, několik týdnů už ani nekáplo. 
Zvedl jsem závoru, která marně brání neu-
kázněným řidičům vjezdu do lesa. Za závo-
rou, několik metrů od cesty je mramorový 
kříž s jednoduchým nápisem: „Petr, 2008.“  
U paty kříže ležela na fialovém vřesu skleni-
ce s umělými růžemi.  

 
*****
Chvíli jsem postál u prostého Petrova 

kříže. Po lesní pěšině, která vede na Špi-
čák, jsem po několika minutách dorazil 
ke studánce. Studánka nabízí turistům, 
lesním dělníkům a houbařům pramenitou  
a studenou vodu. Nad vytékajícím pramín-
kem je hezký přístřešek. Na jeho prahu le-
žely dva plechové hrníčky. Neměl jsem sice 
žízeň, ale neodolal jsem.  Trochu jsem se 
napil čerstvé vody. Už pro ten pocit, že jsem 
udělal něco pro své zdraví. Voda ze studán-
ky prý má zázračnou moc. Nic to nestojí, 
tak proč to nezkusit. Vrátil jsem se na pů-
vodní cestu, chtěl jsem dojít až k rybníku. 
Na rozcestí mě ručně vyrobený dřevěný 
štít, surově přibitý skobou do smrku upo-
zornil, že cesta vpravo vede k „Červenému 
kříži.“ Téměř dvoumetrový dřevěný kříž je 
už pouze torzem kříže, který tu před třiceti 
lety postavili místní obyvatelé, pánové Jiří 
Smola se sousedy Fišerem a Novotným. Za 
tři desítky let udělalo drsné podnebí Javořích 
hor svoje. Z kříže se zachoval pouze sloupek 
a půl ramene, červenou barvu už dávno smyl 

déšť. Sešel jsem za křížem s cesty a zastavil 
se u roubené chaty, která patří myslivcům. 
Měl jsem smůlu, byla ten den zavřená. Ob-
čas jsem tam natrefil „Kocoura,“ tedy pana 
Tomeše staršího. Měl v chatě plynovou 
bombu, udělal mi vždy pořádného turka.  
U kafe vzpomínáme na staré časy, Láďa má 
už taky pár křížků a umí pěkně vyprávět. 
Kolem chaty vede cesta na Špičák. Přes ces-
tu leží obklopen březovým porostem rybník, 
kterému říkají Červeňák. Leží na půli cesty z 

Ruprechtic do Heřmánkovic a Hynčic a tak 
se tu koupou děti ze všech tří obcí.  O prázd-
ninách sem zajdou děti ze školy v přírodě 
nebo skauti, mají v Šolcovně stanový tábor. 

Při pohledu na rybník mi došlo, že je nej-
vyšší čas, vrátit se domů.  Při zpáteční cestě 
jsem ještě jednou prošel kolem Červeného 
kříže. Myšlenka, že by nebyl velký problém 
kříž opravit, nebo alespoň vyměnit rozbi-
té rameno, mě už nepustila. Pozval jsem 
si Jirku, autora stávajícího kříže. Při kafi  
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a pampeliškovém víně se od něho dovídám 
zajímavou historii „Červeného kříže.“  Kříž, 
který před lety se svými přáteli postavil, je už 
třetí v pořadí. Vyprávěl mi, jak jej pan Šubrt, 
co bydlel naproti v kovárně, vzal jednou do 
lesa. Bylo mu tehdy dvanáct roků, ale vidí 
to ještě jako dnes. Na místě dnešního kříže 
stál dřevěný, červený kříž s plechovou make-
tou Kristova těla.  Značná část plechu byla 
již poničená, barvu z poloviny Kristova těla 
smyl déšť. Pan Šubrt mu vyprávěl, že ten 
kříž tam stojí už moc roků, že ho snad sta-
věli ještě za časů jeho pradědečka. Jirka mi 
udělal radost: „Já ti nakreslím, jak ten kříž 
vypadal.“ Šel domů a za hodinu se vrátil  
s obrázkem Kristova kříže.      

Heřmánkovická cesta vedla v 19. století 
do sousedního Slezska. Používali ji pašeráci  
k pašování zemědělských produktů a do-
bytka. Na cestě, v místě kde dnes stojí kříž, 
došlo mezi pašeráky a stráží k přestřelce. 
Zůstalo prý tehdy na obou stranách několik 
mrtvých. Na památku této smutné události 
postavili tehdejší ruprechtičtí obyvatelé dře-
věný kříž s na plechu namalovaným Kristem.  
Natřeli jej červenou barvou, barvou krve,  
a nazvali jej „Červeným křížem.“ Mnohem 
později zde ve zdejším regionu prováděli 
zeměměřiči měření. Kříž s plechovým Kris-
tovým tělem byl již natolik zchátralý, že jej 
odstranili a na jeho místo postavili obyčej-
ný dřevěný kříž. Má na této lesní cestě svoji 
důležitost. Na všech turistických mapách  
a speciálkách je od poloviny devatenáctého 
století Červený kříž zakreslen jako památné 
místo. Druhý kříž, postavený zeměměřiči za 
moc nestál, a za pár let byl rovněž v žalost-
ném stavu. Protože místo Červeného kříže je 
důležitým výškovým triangulačním bodem, 
rozhodl se pan Smola se svými přáteli po-
stavit nový. Vyrobil ještě pěknou dřevěnou 
tabulku s nápisem Červený kříž, aby lidé 
na rozcestí nesešli z cesty. Kříž, v pořadí již 
třetí, postavili sedmého července 1985, což 
bylo shodou okolností památné datum upá-
lení Mistra Jana Husa. Ani si to prý tehdy 
neuvědomili, byla to zvláštní náhoda. Zho-
tovili jej během jednoho dne a natřeli opět 
jasnou červenou barvou. Takovou, jakou měl 
původní první Červený kříž.  

Několik dní jsem se marně snažil pře-
svědčit v penzionu místní mladší generaci  
i další přítomné hosty, že by bylo třeba chát-
rající kříž opravit. „Stačilo by třeba vyměnit 
jen sto dvacet čísel dlouhé rameno, sloupek 
ještě drží.“ „Vy ste ňákej pobožnej, k čemu 
je vám v lese kříž,“ je jen jedna z mnoha od-
povědí. Vysvětlování, že je to otázka stoleté 
tradice, jim nic neříká. „Kde na to máme 
vzít materiál, to přijde aspoň na tři stovky,“ 
zní další námitka. Ještě jsem to nevzdal. „Já 
vám na to ty prachy dám.“  Se svým návrhem 
jsem bohužel nepochodil ani u mých přátel, 
kteří jej před lety postavili. „My jsme si svoje 
už udělali, ať to zase udělá někdo jiný.“ 

Jednoho večera jsem se svěřil v altán-
ku před penzionem se svým problémem 
sousedům Pepovi a Petrovi Šulcovi. Josef, 
tedy pan Hůlka, je celou svou osobnos-
tí prostě samorost.  Kdyby se natáčel film  
o Krakonošovi, nenašli byste vhodnější oso-
bu. V mládí byl uznávaným horolezcem, 
však má v penzionu na nástěnce plno fotek.  
Se svým psem se chodí od dubna až do listo-
padu v kraťasech koupat do Červeňáku.  Do 
hospody chodí Josef a Petr zřídka, vídávám 
se s nimi jen při mimořádných akcích v hasi-
čárně jako je Silvestr, První máj, Den matek 
nebo dožínky. To pan Bolehovský s Milošem 
a dalšími hasiči zatopí v obrovských kam-
nech, v Olivětíně seženou „štěně“ a večer je 
v boudě živo. Sejdou se nejbližší sousedé, 
donesou se chlebíčky, okurky, bramboráky 
nebo guláš. Před patnácti lety se tu scházeli 
sousedé denně, ale nějak se to bohužel poka-
zilo. 

Na několik dní jsem odjel domů do Cho-
mutova. Myšlenky na opravu kříže jsem 
se už vzdal. Za tři týdny dostala manželka 
dovolenou, a tak jsme se vrátili. Druhý den 
dopoledne šel pan Hůlka se psem kolem ba-
ráku a zazvonil u dveří. „Zejtra ráno zajdi  
k Šulcovi, uďáli sme ti novej kříž. Chtěl jsem 
ti udělat radost, protože jsi mně už udělal 
pár fotek se psem.“ Nemohl jsem ani do-
spat. Ráno letím k Šulcovi, bydlel přes silni-
ci.  „Petře, vy jste udělali novej kříž?“ „Tak 
pojď na zahradu, tady ho máš, ale natřít si ho 
musíš už sám.“ Na dvou malířských kozách 
ležel nádherný, přes dva metry dlouhý kříž  
z dřevěných hranolů. Perfektní profesio-
nální práce, sloupky mají sejmuté hrany. 
Pepa opatřil patu sloupku přes půl metru 
dlouhou kovovou botou, aby nehnil. Čer-
vený kříž přece musí těšit pocestné dalších 
sto roků. Ještě téhož dne jsem jel vlakem do 
Broumova koupit barvu. Nátěr proti plísním  
a stříbřenku na nápisy měli, ale místo červe-
né barvy jsem musel vzít za vděk hnědou. 

Po další tři dny jsem natíral kříž třemi 
nátěry proti plísním a třemi nátěry hně-
dou barvou. Josef mi ještě přinesl Jirko-
vu dřevěnou tabulku, kterou odmontoval  
u rozcestí ze stromu. Na vybarvení stří-
břenkou nápisu kříže a tabulky jsem si 
dal obzvlášť záležet. Čtvrtý den jsme se 
všichni tři sešli u hotového díla.  „Pánové,“ 
obrátil jsem se na Pepu a na Petra, „jak 
dopravíme ten kříž do lesa?“ „To jsme už 
zařídili, odveze jej tam zítra Milan.“  Mi-
lan Jareš je majitelem místního penzionu 
„Malý dům.“ V penzionu bývají děti ze škol 
v přírodě, turisté a najdou zde ubytování  
a stravu i stavební dělníci.            

Ráno jsme se sešli u Petra na dvoře, če-
kal nás už Milan s autem a vozíkem. Před 
naložením kříže na auto se nám ještě Pepa 
pochlubil měděnou cedulkou s vyrytou 
nadmořskou výškou. Našroubuje se prý  
v lese až na místě. Podle naší chalupy se do 

lesa nedalo projet, vzali jsme to až na samý 
konec Hynčic kolem pstruží farmy. Zajížď-
ka je to pořádná, ale za půl hodiny jsme byli  
u cíle. Petr s Pepou se hned pustili do lik-
vidace zbytků stávajícího kříže a do stav-
by nového.  Milan šel do auta a vyndal  
z brašny kameru, já foťák. „Taková věc se 
přece musí natočit a zachovat pro příští ge-
nerace, vždyť je to nádhera.“  Stojící kříž 
upevnili oba borci  kameny. Petr prove-
dl na kříži poslední kosmetickou úpravu  
a našrouboval na sloupek měděnou cedulku 
se třemi vyrytými čísly -  466, označujícími 
nadmořskou výšku.  Poslední úprava terénu, 
je hotovo. Byl jsem ohromně nadšený, ra-
dost neskrývali ani ostatní. Pepa, ten tvrďák 
Hůlka, si klekl na zem před kříž a snažil se  
o nějakou vlastní modlitbu. Milan otevřel 
dveře auta a k našemu překvapení vyndal 
celou basu piv a velkou láhev myslivecké. 
„Tak pánové, to je můj příspěvek na tuto 
akci. To se musí na místě zapít.“ A taky 
se zapilo, do poslední kapky. Dostal jsem 
nápad a zavolal domů manželce. „Jani 
prosím tě, připrav nám nějaké občerstve-
ní.“ Než jsme dojeli domů, čekalo nás už  
v našem vinném sklípku teplé jídlo, chlebíč-
ky a ještě nějaké dobré pití. Manželka nám 
ještě zvedla náladu a pustila z přehrávače 
moravské písně. Na památku jsme si udělali 
pár snímků, na dnešní den budeme dlouho 
vzpomínat. Seděli jsme při kávě a víně ještě 
dvě hodiny, na pivo do penzionu jsme už ne-
měli ani pomyšlení.  Pan Jareš nás sice ještě 
pozval na prohlídku videa, ale čekáme na to 
dodnes. 

Týden po této události jsme jeli autem 
domů, ale za deset dní jsem se do Ruprech-
tic vlakem vrátil. Celý nedočkavý jsem spě-
chal do lesa k Červenému kříži. Nevěřím 
vlastním očím, několikrát jsem kříž obešel. 
„Proboha, vždyť já jsem kříž natřel hnědou, 
možná hnědočervenou barvou.“ V ostrém 
kontrastu s lesní zelení se nemohu smířit  
s rudou barvou, kterou je kříž přemalován. 
Krajně rozčílený letím za Pepou a Petrem. 
„Pánové, jak to, že je kříž červenej?“ „Víš, 
Jirka říkal, že když je to Červenej kříž, tak ne-
může bejt přece hnědej.  Vzal si prostě stolič-
ku, šel do lesa a přetřel ho.“ Nemohl jsem pár 
dní strávit, že to Jirka vůbec udělal a navíc  
v době mé nepřítomnosti. Padlo pár os-
třejších slov, ale nakonec jsme si to spolu 
vysvětlili. Manželé se srovnají v posteli  
a přátelé u piva. Jirkovi musím přiznat, že 
měl s tou červenou barvou pravdu. „Náš“ 
červený kříž vypadá na lesní cestě do Heř-
mánkovic opravdu pěkně.                 

Petr Rathner
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Opět skupina Ohrada
Po dovolené v Chorvatsku se opět v restauraci U Kostela sešla skupina  hudebníků Ohrada. Přijelo i několik přátel z Prahy, Teplic nad 

Metují a Police nad Metují, aby si společně zahráli, zazpívali a zavzpomínali.  Mezi hosty bylo i několik turistů z Karlštejna, kteří si rádi 
zazpívali  a prozradili, že u nich nic takového neznají.

Fotografie je z jarního vystoupení skupiny Ohrada ve Vernéřovicích.                                                                                                                  Jaroslav Žid

Kolem Červenokosteleckých 
rybníků
Autobusové nádraží, Červený Kostelec – (červená t. zn.): vlaková 

stanice Červený Kostelec, U Devíti křížů, zřícenina hradu Vízmburk 
– (modrá t. zn.): Podhradí, Havlovice – U Lipek – (červená t. zn.): 
Šiškovna, U Bathildina stolku, Boušín – (žlutá t. zn.): Mstětín, Oleš-
nice, rybník Brodský – (červená t. zn.): autobusové nádraží Červený 
Kostelec (16 km)

Vydejte se s námi na středně náročný pěší výlet a poznejte krásné 
okolí Červeného Kostelce. Během výletu uvidíte místa opředená po-
věstmi, dějiště části Jiráskova románu „U nás“ a nakonec se můžete 
osvěžit i v rybníku.

Náš výlet začíná na autobusovém nádraží v Červeném Kostelci, 
odkud se po červené turistické značce vydáme směrem k vlakové-
mu nádraží. Podejdeme železniční most a vyšlápneme si kratší ko-
pec až k hlavní silnici na rozcestí U Devíti Křížů. Pomník s devíti 
kříži připomíná pověst o statečném Heřmanovi z Vízmburka, který 
zachránil svou vyvolenou Anežku ze spárů devíti zlosynů a lapků, 
které právě na tomto místě udolal. Z rozcestí pokračujeme dále le-
sem až ke zřícenině hradu Vízmburk, který byl při archeologickém 
výzkumu doslova vykopán ze země. Zde se zase traduje pověst  
o Vízmburském pokladu a Antošce nebo o Vízmburském pánovi 
v černém plášti, který se zjevuje vždy v pravé poledne. Od hradu 
sejdeme dolů po modré značce až na Podhradí a dále na rozces-
tí U Lipek. Zde odbočíme vlevo, přejdeme most přes řeku Úpu, 
mineme mandl a rybník a dojdeme až k Šiškovně. V přístřešku  
u Šiškovny se můžeme posilnit nějakou dobrou svačinou a lesem 
stále pokračujeme až k Boušínské lávce. Odkud po žluté dojde-
me k Boušínskému kostelíku a studánce. K místu se váže pověst  

o zázračném uzdravení hluchoněmé dívky, kterou popisuje i Bože-
na Němcová v Babičce. Poutní místo a samota na Boušíně se stalo  
i dějištěm části Jiráskova románu „U nás“. Vrátíme se kousek zpět, 
přejdeme přes Boušínskou lávku a po žluté trase pokračujeme přes 
Mstětín a Olešnici až k rybníku Brodský, kde se můžeme osvěžit  
v rybníku, projít si pohádkovou stezku nebo si zahrát na pavouky  
v přízemním lanovém centru. Po červené se zpět dostaneme do Čer-
veného Kostelce.

Výlet rozhodně doporučujeme naplánovat v termínu od 17. – 
21. srpna 2016, kdy celé město ožije 62. ročníkem Mezinárodního 
folklórního festivalu. Můžete se opět těšit na 5 úžasných festivalo-
vých dnů spojených s lidovou hudbou, folklorními tanci a spoustou 
folklorních souborů nejen z Česka a Slovenska, ale i z celého světa. 
Kromě toho však vystoupí i hudební skupina Čechomor a v divadle 
uvidíte folklorní muzikál Černobílý svět. V neposlední řadě se může-
te těšit i na dřevěné ruské kolo na ruční pohon, které bude mít v ČR 
premiéru.
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Každé srpnové úterý 
Božanov, Martínkovice, Otovice, Šonov – k. sv. Markéty: 

09:00 – 12:00 hod. 
Heřmánkovice, Ruprechtice, Vernéřovice, Vižňov: 

14:00 – 17:00 hod. 

Vstupné dobrovolné 

 Měsíc otevřených kostelů 

Prosíme o respektování duchovního prostoru 
Prosíme o respektování pokynů průvodců 

 
Akce pořádá Římskokatolická farnost – Děkanství Broumov ve 

spolupráci s Dobrovolným svazkem obcí Bromouvska 
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Nová regionální publikace je v prodeji na IC: 
HLAVŇOV - vesnice pod Hvězdou

 Publikace čtenáře seznámí s přírodními poměry 
v oblasti, se základní historií obce Hlavňov.
Dále zde naleznete informace o zemědělství, řemeslech, 

kamenných památkách, lidové architektuře, školách, spol-
cích, kultuře, horolezectví, pověstech a mimo jiné i o osob-
nostech Hlavňova a turistických zajímavostech v okolí. 

Autor: Michal Bureš a kolektiv
Vydalo město Police nad Metují
308 stran, ilustrace, mapy, portréty + 1x CD
Prodejní cena: 599 Kč
(zdroj: 
www.aleph.svkhk.cz)
Pavlína Dítětová

Pozdrav z amerického velvyslanectví, který jsem obdržel minulý 
týden poštou. Klub Eden nezklamal, zanechal trvalou stopu  
v americkém srdci.                                                                     S.G. Pitaš

Infocentrum má pro vás novou TURISTICKOU 
ZNÁMKU „Město Broumov“. 
K ní pořídíte i novou turistickou nálepku

Kancelář Informačního centra disponuje novou turistickou 
známkou. Do šestičlenné edice přibyl další exponát s moti-
vem „Město Broumov“. Prodejní cena: 30 Kč.
K této známce jsme vydali i novou turistickou nálepku,  
kterou prodáváme za 12 Kč.                            Lucie Lesáková

V infocentru můžete zdarma získat publikaci Jiřího 
Kučery o železnici a její budoucnosti na Broumovsku.
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Komise zahraniční spolupráce a IC Broumovsko 

Na Sněžku z „Karpače“ 
Sobota 10. září 2016 
Sobota 24. září 2016 

Program 
1. Karpacz – kostel Wang (celý zájezd) = původně norský vikingský dřevěný kostel 
 

Další program dle přání: 
2. Karpacz – Sněžka (pěšky: 6 km, 2,5 h.) 
3. Karpacz – hora Kopa (lanovkou); Kopa – Sněžka (pěšky: 2 km, 50 min.)      
4. Karpacz – ledovcové jezero Malý stav (pěšky: 6 km, 3 h. v menším stoupání) 
5. Park miniatur Kowary, Aquapark Tropicana v Hotelu Gołębiewski****, prohlídka města 

Karpacz 
 

Cena: 400 Kč za dopravu, pojištění, průvodce, vstup Wang 
 

Odjezd:    06:30 nádraží Broumov, 06:35  Kaďárna, 06:40 Lidl, 06:55 Meziměstí náměstí 
 

Příjezd:     21:30 po stejné trase   

Rezervace a platba: IC Broumovska do 1. července 2016 
Ceny:  Lanovka na Kopu a zpět  35/26  Zł 
  Park Miniatur Kowary  20/18  Zł 
  Aqua park    30 Zł (děti do 14 let 15 Zł) 1,5 h.  
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!  AKCE !
Zlevňujeme

krmiva pro psy a kočky, krmné směsi 
pro hospodářská zvířata

Pokračuje prodej vybraného zahradnického 
sortimentu za mimosezónní ceny.

Zahradnické centrum v Polici nad Metují

Zahradnická prodejna v Hronově 
(naproti spořitelně)

Zahradnická prodejna v Broumově 
(naproti hřbitovu)

Prodejna Slunečnice v Teplicích nad Metují

Sledujte aktuální ceny přímo na prodejnách 
nebo na:

www.zahradnictvi-zobal.cz

facebooku – Zahradnictví Zobal



 
 

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Jedna strana (18,5 cm x 26,5 cm):  2000 Kč
polovina strany (18,5 cm x 13 cm): 1100 Kč
čtvrt strany (9 cm x 13 cm):               600 Kč
1/8 strany    (9 cm x 6 cm):                 340 Kč
                         (9 cm x 3 cm):                200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
        Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
redakce@broumov-mesto.cz  
nebo odevzdat v  Informačním centru 
na Mírovém náměstí 105
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ZVEME VÁS K NÁVŠTĚVĚ

Na ploše 400 m2 uvidíte vše, 
co potřebuje Vaše koupelna.

Nabízíme také veškeré stavební materiály,
autodopravu nákladními vozy s rukou

30. 8. 2016 od 15 hod.
25. 8. 2016 od 15 hod.

Broumovské noviny 
Vydává Město  Broumov, 
Masarykova 239, 550 01 Broumov 

•  Redakce, grafická  úprava  a sazba:  M. Otte   
•  Evidenční číslo: MK ČR E 15452  
•  Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r. o.  
•  Náklad: 1300 výtisků 
•  Uzávěrka: 18. každého měsíce   
•  Vychází každý měsíc
•  Příspěvky  a objednávky  inzerátů 
     je možné odevzdat  v Informačním centru 
     na Mírovém náměstí v Broumově 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
přijme do pracovního poměru stavebního 
projektanta 

Podmínkou je minimálně středoškolské vzdělání 
stavebního směru, praxe v oboru a znalost práce v CAD. 
Autorizace výhodou. 
Nabízíme dobré mzdové ohodnocení, možnost 
ubytování, stálou práci, stravenky. 
Nástup možný ihned. Životopis zasílejte na 
mzdy@bssbroumov.cz. 
Bližší informace sdělí p. Netík Martin, 777 762 305.

Jazyková škola Quatro 
hledá lektora/ku angličtiny 
pro svoji pobočku v Broumově. 
Více informací na tel. 776 330 433
nebo na e-mailu: seidl@quatro.cz.

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
přijme do pracovního poměru rozpočtáře

Podmínkou je minimálně středoškolské vzdělání 
stavebního směru, praxe v oboru a řidičské oprávnění. 
Nabízíme dobré mzdové ohodnocení, možnost ubytování, 
stálou práci, stravenky. 
Nástup možný ihned. Životopis zasílejte na 
mzdy@bssbroumov.cz. 
Bližší informace sdělí p. Netík Martin, 777 762 305.
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PPrrooddeejj  ssyyppkkýýcchh  ssttaavveebbnníícchh  mmaatteerriiáállůů  
ppíísskkuu,,  kkaammeenniivvaa,,  ššttěěrrkkůů,,  kkaaččíírrkkůů,,  ttřříídděěnnýýcchh  zzeemmiinn  aa  rreeccyykkllááttůů  

  
 
 

 
 
 
 

Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. zahájila prodej písku, kameniva, 
štěrků, kačírků, tříděných zemin a recyklátů v Broumově na adrese Lidická 191 (bývalý 
areál sběrných surovin STEF u nádraží). Zajišťujeme nakládku na vozidla zákazníků 
a vážení na digitální autováze přímo v areálu. Nabízíme dopravu materiálů našimi 
nákladními auty na vámi určená místa za příznivé ceny.  

  
  

NNaa  řřííččnníí  ii  kkooppaannýý  ppíísseekk  zzaavváádděěccíí  cceennaa  229900  KKčč//tt    ((bbeezz  DDPPHH))..    
  
  
  
  
  
  

PPůůjjččoovvnnaa  nnáářřaaddíí  aa  mmeecchhaanniizzaaccee  
  

Naše společnost provozuje půjčovnu nářadí a mechanizace pro firmy, stavbaře a kutily. 
Nabízíme průmyslové odvlhčovače, vibrační desky a pěchy, řezačky spár, válce, 
kompresory, ale i pronájem a dopravu systémového lešení a bednění. Informujte se 
na podmínky a ceny. Při dlouhodobé výpůjčce individuální slevy. 
 

 

 

 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
stavební, projektová a inženýrská činnost, nákladní autodoprava 

 
 

Broumovské stavební sdružení s.r.o., U Horní brány 29, Broumov 
telefon: 491 523 543-5 | mobil: 777 762 301-6 | e-mail: info@bssbroumov.cz | web: www.bssbroumov.cz 
 

BBlliižžššíí  iinnffoorrmmaaccee  aa  oobbjjeeddnnáávvkkyy  nnaa  tteelleeffoonnuu::  777777  776622  330066,,    
ee--mmaaiill::  ddoopprraavvaa@@bbssssbbrroouummoovv..cczz..  KKoonnttaakktt::  MMiilloošš  NNeettííkk..  

 
 
 



Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
srpen 2016

2. 7. – 3. 9. 18:00 každou sobotu

ZA POKLADY 
BROUMOVSKA
Letní hudební festival každoročně láká  
na deset výjimečných podvečerních koncertů 
českých i zahraničních umělců v unikátní atmo-
sféře barokních kostelů. Vstupné na koncerty  
je dobrovolné a výtěžek z něj je určen na péči  
o kostely. Více na www.zapoklady.cz
Kostely na Broumovsku

2. 7. – 30. 8.  červenec, srpen – vždy úterý, 
čtvrtek, sobota a neděle    15:00

HUDeBní PROHLíDKY
Prohlídkový okruh kláštera bude při těchto  
prohlídkách doplněn o půlhodinový varhanní 
koncert v klášterním kostele sv. Vojtěcha, které-
ho se zhostí mladí studenti hudby z Polska. 
Vstupné: 130,- Kč / 70,- Kč děti. Možno absolvovat 
pouze varhanní koncert od 15:00 hodin (40,- Kč)

1. 8. – 5. 8  9:00 – 15:00

PRÁZDNINOVÝ KLUB V ULITĚ
Po roce opět v Bradavicích
Více informací najdete na www.ulita.org  
nebo na facebooku Ulita Broumov nebo volejte 
491 521 381. DDM Ulita. 
Pořádá: DDM Ulita Broumov

1. 8. 18:00 
KřesT KNIhy O DIVaDeLNím 
PROjeKtU HRA-nIC-e 
Křest knihy o divadelním projektu HRA-NIC-e 
proběhne za přítomnosti autorky knihy Renaty 
Putzlacher, režiséra hry Radovana Lipuse  
a herců, v jejichž podání zazní pasáže z nové 
publikace, ale také scénky z divadelní inscena-
ce a písně, které jsou nedílnou součástí hry.
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Klášter 
Broumov. 
Vstupné na místě:  20,- Kč

1. 8. – 5. 8.  8:00 – 15:00

SKRIPtORIUM
Příměstský tábor pro děti od 7 do 12 let
Celý týden se budeme věnovat knihám, písmu, 
ilustracím. Vyzkoušíme si psát husím brkem, 
vyrobíme si vlastní barvy na ilustrace dle stře-
dověkých technik. Budeme se zabývat starými 
herbáři a tvorbou ilustrovaných naučných knih. 
Rezervace: +420 734 443 165, martina.junko-
va@broumovsko.cz. Klášter Broumov, Mezipatro. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska

2. 8.  9:00 – 10:30

FLÓRA
Prázdninový workshop
Program je zaměřen na upevňování poznatků 
o rostlinné přírodě, vnímání jejích krás a vyu-
žití pro člověka. Cena: 60,- Kč/dítě. Rezervace: 
+420 734 443 165, martina.junkova@broumov-
sko.cz. Doporučený věk: 6-12 let, přihlášení nej-
později den předem do 15:00. Klášter Broumov, 
Mezipatro. Agentura pro rozvoj Broumovska

2. 8. 19:00 

HRA-nIC-e
Hudebně-divadelní projekt HRA-NIC-e mapující 
(nejenom) tisíciletou historii Broumovska vypráví  
o nutnosti vlastního zakotvení a získání kořenů,  
o hranicích na mapách i v lidských srdcích. 
Sál Dřevník, Klášter Broumov. Pořádá: Vzděláva-
cí a kulturní centrum Klášter Broumov
Předprodej: online na www.klasterbroumov.cz / 
osobně v klášterní kavárně Café Dientzenhofer
Vstupné v předprodeji: 190,- Kč / 150,- Kč (stu-
denti); na místě: 240,- Kč / 180,- Kč (studenti)
 

3 . 8. – 31. 8.  8:30 – 16:30

KLADSKÉ HRABStVí  
nA FOtOGRAFII
Výstava fotografií Tomasza Gmerka a Lubomíra 
Imlaufa představuje krásy přírody a památek 
Kladského hrabství.
Výstavní síň na Staré radnici. 
Pořádá: Město Broumov. 

5. 8., 19. 8. a 2. 9. ve 20:00 a 21:30

NOčNí PROhLíDKy 
BROUMOVSKÉHO KLášteRA
Prohlídka tematicky zaměřena na momenty  
života v klášteře při jedinečné atmosféře  
nočního kláštera. Prohlídku můžete objednat 
na: prohlidky@broumovsko.cz, 734 443 161.
Benediktinský klášter v Broumově. 
Vstupné: 150,- Kč / děti 85,- Kč 
Více na www.klasterbroumov.cz

7. 8.  10.00 – 13:00

VečeRNíčKOVé PUTOVÁNí 
BROUMOVSKýM KLášteReM
Přijďte s dětmi do zahrady broumovského  
kláštera a užijte si oblíbené pohádkové putová-
ní pro malé i velké. Vyzkoušíte si kuželník  
a na hledače čeká odměna.
Vstupné: 35,- Kč

8. 8. – 12. 8  9:00 – 15:00

PRÁZDNINOVÝ KLUB V ULITĚ
Detektiv Kuliočko pátrá a stopuje v broumov-
ských pověstech. Více informací najdete  
na www.ulita.org nebo na facebooku  
Ulita Broumov nebo volejte 491 521 381.

9. 8.  9:00 – 10:30

BROUMOVSKO  
SKRYtOU KAMeROU
Prázdninový workshop 
Děti se promění v přírodovědce, kteří umí po-
zorovat dalekohledem nebo sledovat živou pří-
rodu pomocí fotopastí. Cena: 60,- Kč / dítě.  
Přihlášení nejpozději den předem do 15:00 hod.
Doporučený věk: 6-12 let. 
Rezervace: +420 734 443 165, martina.junko-
va@broumovsko.cz. 
Klášter Broumov, Mezipatro. Agentura pro  
rozvoj Broumovska

10. 8. v 10:00 a 24. 8. v 13:00

InteRAKtIVní 
PROHLíDKY SKRIPtORIA
Mimořádné interaktivní prohlídky středověké 
klášterní písárny pro veřejnost.
Přeneste se s námi do středověku a vyzkoušej-
te si psaní husím brkem, broušení pergamenu, 
výrobu přírodních barev či vázání knih v naší 
unikátní klášterní písárně, která je běžně pří-
stupná pouze školním kolektivům. 
Rezervace: +420 734 443 165,  
martina.junkova@broumovsko.cz
Klášter Broumov, Mezipatro. 
Agentura pro rozvoj Broumovska

12. 8. a 26. 8.  20:00 a 21:30

NOčNí hRaNé PROhLíDKy 
BROUMOVSKÉHO KLášteRA 
Noční hraná prohlídka bude tematicky zaměře-
ná na pohádky, pověsti a filmy spojené s brou-
movským klášterem. 
Prohlídku můžete objednat na prohlidky@brou-
movsko.cz, +420 734 443 161. Více na www.
klasterbroumov.cz
Benediktinský klášter v Broumově. 
Vstupné: 170,- Kč / děti 110,- Kč G
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15. 8. – 19. 8.  9:00 – 15:00

PRÁZDNINOVÝ KLUB V ULITĚ
V lese Řáholci
Více informací najdete na www.ulita.org  
nebo na facebooku Ulita Broumov nebo volejte 
491 521 381. DDM Ulita. 
Pořádá: DDM Ulita Broumov

15. 8. – 19. 8.  8:00 – 15:00

mŮJ PRVNí DOKUmeNT
Příměstský tábor pro děti  7 – 12 let
Děti se po celý týden budou věnovat filmovému 
umění. Za přítomnosti zkušeného lektora  
– režiséra si vyzkouší práci s kamerou, jedno-
duchou animaci a střih. 
Rezervace: +420 734 443 165, martina.junko-
va@broumovsko.cz
Klášter Broumov, Mezipatro. Agentura pro roz-
voj Broumovska

18. 8.  9:00 – 11:00

PříBĚh OBILí 
Prázdninový workshop
Jak sklízeli obilí naši předkové? Co jsou snopy, 
panáci a hrabla? Jak probíhaly žně? 
Cena: 60 Kč / dítě. Rezervace: +420 734 443 
165, martina.junkova@broumovsko.cz
Přihlášení nejpozději den předem do 15:00 
Klášter Broumov, Mezipatro. Agentura pro roz-
voj Broumovska

20. 8.  18:00

ROCKStOCK
Koncert rockových kapel. 
Vystoupí: Wajnot?, BIG DOG, PanTau, Sufit  
a další …
Areál Dětského hřiště. 
Pořádá: Město Broumov

22. 8. – 26. 8.  9:00 – 15:00

PRÁZDNINOVÝ KLUB V ULITĚ
Turistický týden
Více informací najdete na www.ulita.org  
nebo na facebooku Ulita Broumov nebo volejte 
491 521 381. DDM Ulita. 
Pořádá: DDM Ulita Broumov

23. 8.  19:00

GeISSLeRS 
HOFCOMOeDIAnten
Magdaléna lascivní a kajícná
Jak získat lásku krásné operní divy? Co takhle 
napsat jí oratorium na míru? Dílo jako odraz 
autorovy duše. Výprava do hlubin proudů in-
spirace. Činoherně-operně-taneční inscenace 
na vodě v nově-barokním stylu podle vrcholně 
barokního oratoria Giambattisty Andreiniho  
o nejznámější kurtizáně všech dob.
Sál Dřevník, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Klášter 
Broumov
Předprodej: online na www.klasterbroumov.cz / 
osobně v klášterní kavárně Café Dientzenhofer
Vstupné v předprodeji: 190,- Kč / studenti 150,- Kč; 
na místě: 240,- Kč / studenti 180,- Kč

náš tIP!

PřIPRaVUJeme:  
13. 9. 19:00

SVAtá RODInA
Divadlo U Váňů, Poděbrady. Svatá rodina  
je černá komedie o vyprázdněnosti  
mezilidských vztahů, režisér pro ni vymyslel 
označení tragigroteska.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,- Kč


